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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. a) Nastanak poreske obaveze u slu~aju kada obveznik PDV
naknadu za promet dobara ili usluga napla}uje bezgotovinski
b) Obaveza podno{ewa poreske prijave za obra~un poreza na
dobit pravnih lica ako obveznik nije obavqao poslovne
aktivnosti odnosno nije ostvarivao prihode
v) Osnovica poreza na zarade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1065/2011-04 od
30.11.2011. god.)

a) Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara u smislu ovog zakona, a u skladu sa odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe
u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana
4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbama ~lana 4. st. 4. i 5. i ~lana 5. st. 4. i 5. Zakona
propisano je u kojim se slu~ajevima promet dobara i usluga koji se
vr{i bez naknade izjedna~ava sa prometom dobara i usluga koji se
vr{i uz naknadu.

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, poreska
obaveza po osnovu prometa dobara i usluga nastaje danom kada se
najranije izvr{i jedna od slede}ih radwi, i to: promet dobara i
usluga ili naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre
prometa dobara i usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, poreska
obaveza po osnovu prometa dobara ili usluga koji se vr{i uz
naknadu nastaje danom kada se taj promet izvr{i, odnosno danom
naplate ako je naknada ili deo naknade napla}en pre izvr{enog
prometa, pri ~emu Ministarstvo finansija ukazuje da je za
nastanak poreske obaveze potpuno irelevantno da li obveznik
PDV napla}uje naknadu za taj promet bezgotovinski (na ra~un
otvoren kod poslovne banke) ili gotovinski. Poreska obaveza po
osnovu prometa dobara i usluga koji se vr{i bez naknade nastaje
danom izvr{ewa prometa.

Ministarstvo finansija napomiwe da je obveznik PDV
du`an da, saglasno ~lanu 50. stav 2. Zakona, podnese poresku
prijavu nezavisno od toga da li u poreskom periodu ima obavezu
pla}awa PDV.

b) Sa aspekta Zakona o porezu na dobih pravnih lica

Prema odredbi ~lana 63. Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon),
poreski obveznik du`an je da nadle`nom poreskom organu podnese
poresku prijavu u kojoj je obra~unat porez i poreski bilans za
period za koji se utvr|uje porez.

Uz poresku prijavu i poreski bilans, poreski obveznik je
du`an da nadle`nom poreskom organu dostavi i one finansijske

BILTEN/POREZI 
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izve{taje koje je du`an da podnese nadle`nom organu u skladu sa
propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija (bilans
stawa, bilans uspeha, izve{taj o tokovima gotovine, izve{taj o
promenama na kapitalu i dr), drugu dokumentaciju propisanu ovim
zakonom, kao i dokumentaciju koju nadle`ni organ zatra`i u
skladu sa propisima kojima se ure|uje poreski postupak i poreska
administracija, pri ~emu se poreska prijava podnosi u roku od 10
dana od dana isteka roka propisanog za podno{ewe finansijskih
izve{taja.

S tim u vezi, obveznik koji je registrovan kod Agencije za
privredne registre, u skladu sa propisima koji ure|uju
registraciju privrednih subjekata, du`an je da nadle`nom organu
Poreske uprave podnese poresku prijavu (Obrazac PDP) za
obra~un poreza na dobit pravnih lica, poreski bilans, kao i
ostalu Zakonom propisanu dokumentaciju, nezavisno od toga da li
je u odre|enom poreskom periodu obavqao poslovne aktivnosti,
odnosno da li je ostvarivao prihode.

v) Sa aspekta Zakona o porezu na dohodak gra|ana

Sa stanovi{ta oporezivawa prihoda fizi~kih lica, pod
zaradom, u smislu Zakona o porezu na dohodak gra|ana („Sl.
glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09,
44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon), smatra se zarada koja se
ostvaruje po osnovu radnog odnosa, definisana zakonom kojim se
ure|uju radni odnosi i druga primawa zaposlenog (~lan 13. stav 1.
Zakona).

Obveznik poreza na zarade je fizi~ko lice koje ostvaruje
zaradu.

Osnovicu poreza na zarade iz ~l. 13. do 14b Zakona ~ini
ispla}ena, odnosno ostvarena zarada, saglasno stavu 1. ~lana 15a
Zakona. Poresku osnovicu za zaposlene, u smislu zakona koji
ure|uje rad, ~ini zarada iz ~lana 13. stav 1. i ~l. 14. do 14b Zakona,
umawena za neoporezivi iznos od 7.310 dinara mese~no (uskla|eni
dinarski iznos primewuje se u periodu od 1. februara 2011. godine
do 31. januara 2012. godine)

BILTEN/POREZI
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Porez na zaradu obra~unava se i pla}a po stopi od 12%.
U vezi sa pitawima koja se odnose na materiju upravqawa

privrednim dru{tvima, kao i na oblast radno-pravnih odnosa,
davawe odgovora po tim pitawima nije u nadle`nosti
Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni sistem. Davawe
mi{qewa o primeni propisa koji ure|uju materiju koja se odnosi
na privredna dru{tava u nadle`nosti je Ministarstva ekonomije
i regionalnog razvoja, a davawe mi{qewa o primeni propisa koji
ure|uju oblast radnih odnosa u nadle`nosti je Ministarstva rada
i socijalne politike, saglasno ~l. 9. i 15. Zakona o
ministarstvima („Sl. glasnik RS“, br. 16/11).

2. Da li se pla}a porez na poklon koji je Grad Beograd – Gradska
uprava grada Beograda – Sekretarijat za obrazovawe, na po~etku
{kolske 2011/12 godine, u~inio u~enicima prvih razreda
osnovnih {kola na teritoriji Grada Beograda, pri ~emu su
predmet poklona bili {kolski ran~evi i {kolski pribor
(pernica, dve sveske A4 i A5, dva bloka za crtawe A4, kutija
drvenih bojica, gumica, lewir, grafitna olovka i reza~)?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01069/2011-04 od
22.11.2011. god.)

1. Sa aspekta Zakona o porezu na dodatu vrednost

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu Zakona, je prenos prava
raspolagawa na telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu
koje tim dobrima mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim
zakonom nije druk~ije odre|eno.
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Prema odredbama ~lana 4. stav 4. ta~ka 2) i ~lana 4. stav 5.
Zakona, sa prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i svaki
drugi promet dobara bez naknade, pod uslovom da se PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta dobra ili wihove
sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili srazmerno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada Gradska
uprava grada Beograda – obveznik PDV poklawa u~enicima prvog
razreda |a~ke ran~eve koji sadr`e {kolski pribor, re~ je o
prometu dobara bez naknade, za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV. U ovom slu~aju, osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje se u skladu sa odredbama ~lana 18. st.
1. i 2. Zakona. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV – Gradska uprava grada Beograda ima pravo da PDV
koji mu je obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu za
promet predmetnih dobara, odbije kao prethodni porez u skladu sa
Zakonom.

2. Sa aspekta Zakona o porezima na imovinu

Prema odredbi ~lana 14. stav 2. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09,
101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: ZPI), porez na nasle|e i
poklon pla}a se i na nasle|eni, odnosno na poklon primqeni
gotov novac, {tedne uloge, depozite u bankama, nov~ana
potra`ivawa, prava intelektualne svojine, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno na upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog, i druge pokretne stvari, osim udela u
pravnom licu, odnosno hartija od vrednosti.

Odredbom ~lana 14. stav 5. ZPI propisano je da se
poklonom, u smislu ZPI, ne smatra prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz ~lana 14. st. 1. do 3.
ZPI na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu.

BILTEN/POREZI
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Poklonom, u smislu ZPI, ne smatra se primawe po
osnovima koji su izuzeti iz dohotka za oporezivawe, odnosno na
koje se pla}a porez na dohodak gra|ana, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oporezivawe dohotka gra|ana (~lan 14. stav 6. ZPI).

Prema odredbi ~lana 14. stav 8. ZPI, od oporezivawa
porezom na nasle|e i poklon izuzimaju se novac, prava, odnosno
stvari iz ~lana 14. stava 2. ZPI koje naslednik nasledi, odnosno
poklonoprimac primi na poklon, od istog lica, za vrednost
nasle|a, odnosno poklona, do 30.000 dinara u jednoj kalendarskoj
godini po svakom od tih osnova.

Obveznik poreza na nasle|e i poklon koji nasledi ili na
poklon primi predmet oporezivawa iz ~lana 14. stav 2. ZPI je
rezident Republike Srbije za predmet koji se nalazi na
teritoriji Republike Srbije ili u inostranstvu (~lan 15. stav 2.
ZPI).

Prema tome, poklon (pa i poklon koji je Grad Beograd –
Gradska uprava grada Beograda – Sekretarijat za obrazovawe, na
po~etku {kolske 2011/12 godine, u~inio u~enicima prvih razreda
osnovnih {kola na teritoriji Grada Beograda, pri ~emu su
predmet poklona bili {kolski ran~evi i {kolski pribor –
pernica, dve sveske A4 i A5, dva bloka za crtawe A4, kutija
drvenih bojica, gumica, lewir, grafitna olovka i reza~), na koji
se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, nije predmet oporezivawa
porezom na poklon. To zna~i da zakonski zastupnici
poklonoprimaca – kao maloletnih lica, u ovom slu~aju nemaju
obavezu prijavqivawa tog poklona podno{ewem poreske prijave
PPI-3, niti se po tom osnovu porez na poklon pla}a.

Poklon {kolskih ran~eva i {kolskog pribora nije
predmet oporezivawa porezom na poklon (i ne postoji obaveza
prijavqivawa primqenog poklona podno{ewem prijave PPI-3)
ni u slu~aju nepostojawa poreske obaveze po osnovu poreza na
dodatu vrednost – ukoliko je vrednost poklona, koji je svaki
konkretan u~enik primio od Grada Beograda – Gradske uprave
grada Beograda – Sekretarijata za obrazovawe, do 30.000 dinara u
jednoj kalendarskoj godini.
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa polovnih motornih vozila, kao i ko
se smatra obveznikom PDV koji se bavi prometom polovnih
motornih vozila sa aspekta Zakona o PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1116/2011-04 od
24.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 36. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 ... 61/07, u daqem tekstu:
Zakon o PDV) propisano je da obveznici koji se bave prometom
polovnih dobara, ukqu~uju}i polovna motorna vozila,
umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i antikviteta,
utvr|uju osnovicu kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene
dobra (u daqem tekstu: oporezivawe razlike), uz odbitak PDV
koji je sadr`an u toj razlici.

Navedeni na~in utvr|ivawa osnovice za obra~un PDV,
prema stavu 2. ~lana 36. Zakona o PDV, primewuje se ako kod
nabavke dobara wihov isporu~ilac nije dugovao PDV ili je
koristio oporezivawe razlike iz stava 1. ovog ~lana.

Kod prometa polovnih dobara, ukqu~uju}i i polovna
motorna vozila, umetni~kih dela, kolekcionarskih dobara i
antikviteta, obveznik ne mo`e iskazivati PDV u ra~unima ili
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drugim dokumentima i nema pravo na odbitak prethodnog poreza
(~lan 36. stav 4. Zakona o PDV).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV koji se bavi prometom polovnih motornih vozila
vr{i promet motornog vozila ste~enog od 1. januara 2005. godine,
osnovicu za obra~unavawe PDV utvr|uje kao razliku izme|u
prodajne i nabavne cene dobra, uz odbitak PDV sadr`anog u toj
razlici, ako kod nabavke motornog vozila wegov isporu~ilac
nije dugovao PDV (npr. ako je isporu~ilac lice koje nije obveznik
PDV, ili ako je isporu~ilac obveznik PDV, a za izvr{eni
promet nije imao obavezu obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu
sa odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 2) Zakona o PDV, kao i u slu~aju
ako je isporu~ilac obveznik PDV koji je koristio oporezivawe
razlike). Me|utim, ako promet predmetnog motornog vozila vr{i
obveznik PDV koji se ne bavi prometom polovnih motornih
vozila, pri utvr|ivawu osnovice za promet tog motornog vozila
ne primewuju se odredbe ~lana 36. Zakona, ve} se osnovica za
obra~unavawe PDV utvr|uje u skladu sa odredbama ~lana 17.
Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da se
obveznikom PDV koji se bavi prometom polovnih motornih
vozila, sa aspekta Zakona o PDV, smatra obveznik PDV koji
u~estalo nabavqa polovna motorna vozila u ciqu wihovog
prometa i prometuje predmetnim dobrima, nezavisno od toga da li
je delatnost prometa polovnih motornih vozila navedena kao
prete`na delatnost u registracionoj prijavi koja se podnosi
Agenciji za privredne registre prilikom registracije podataka
u Registru privrednih subjekata saglasno propisima kojima se
ure|uje registracija privrednih subjekata, da li je navedena u
osniva~kom aktu obveznika PDV ili nije navedena ni u
registracionoj prijavi niti u osniva~kom aktu obveznika PDV.
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2. Poreski tretman prometa hidrauli~nih i motornih uqa koji
vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM na
teritoriju APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-957/2011-04 od
24.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05 i 68/11, u
daqem tekstu: Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici
PDV vr{e sa teritorije Republike Srbije van teritorije
APKM (u daqem tekstu: Republika van APKM) na teritoriju
APKM, kao i na promet koji se vr{i sa teritorije APKM na
teritoriju Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi
doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbama ~lana 10. st. 1. i 2. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
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Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM uz obrazac EL – Evidencioni list koji
popuwava Posebno odeqewe. Stavom 3. istog ~lana Uredbe
predvi|eno je da je pre popuwavawa Evidencionog lista iz stava
2. ovog ~lana obveznik PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi
ra~un, odnosno drugi dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:

– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za promet

dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog ra~una
primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV – isporu -
~ioca dobara,  odnosno dokaz o uplati nov~anih sredstava od
strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa teritorije APKM na
poslovni ra~un obveznika PDV – isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj dinarskoj
protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za isporu~ena
dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

Prema odredbi ~lana 10. stav 5. Uredbe, za obveznike
PDV koji vr{e promet nafte i naftnih derivata sa teritorije
Republike van APKM na teritoriju APKM, kao dokazi da su ova
dobra otpremqena na teritoriju APKM, pored dokaza iz stava 4.
ovog ~lana, slu`i i dokaz o pla}enom PDV za unos nafte i
naftnih derivata na teritoriju APKM.
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Saglasno navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet dobara koji vr{i obveznik PDV sa teritorije Republike
van APKM na teritoriju APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza,
pod uslovom da poseduje dokaze da su dobra otpremqena na
teritoriju APKM, i to: Evidencioni list overen od strane
Posebnog odeqewa, izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da
je za promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV – isporu~ioca dobara, odnosno dokaz o uplati nov~anih
sredstava od strane primaoca dobara – fizi~kog lica sa
teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara, kao i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza
Narodnoj banci Srbije ili poslovnoj banci, odnosno ostvarenoj
dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih deviza, ako je za
isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama, a kada je re~ o
obvezniku PDV koji vr{i promet nafte i naftnih derivata sa
teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM, pored
navedenih dokaza, potrebno je da poseduje i dokaz o pla}enom PDV
za unos nafte i naftnih derivata na teritoriju APKM.
Ministarstvo finansija napomiwe da naftni derivati, u smislu
odredbe ~lana 10. stav 5. Uredbe, jesu dobra koja se smatraju
derivatima nafte u skladu sa propisima kojima se ure|uje
energetika.

S tim u vezi, a s obzirom da se, prema mi{qewu
Ministarstva za infrastrukturu i energetiku broj: 312-01-
00823/2011-09 od 16. novembra 2011. godine, hidrauli~na i motorna
uqa ne smatraju derivatima nafte u smislu propisa kojima se
ure|uje energetika, na promet ovih dobara koji vr{i obveznik
PDV sa teritorije Republike van APKM na teritoriju APKM,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, pod uslovom da obveznik PDV
koji vr{i predmetni promet poseduje dokaze iz ~lana 10. stav 4.
Uredbe.
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3. Poreski tretman prometa usluge obuke radnika za rad u Libiji
u okviru koje se prezentuje znawe iz oblasti poslova naftne i
petrohemijske industrije, socio-politi~ki i religijski uslovi
`ivota i rada u Libiji

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00948/2011-04 od
24.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (1) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i
obrazovawa, zabavno-estradnih i sli~nih usluga, ukqu~uju}i
usluge organizatora priredbi, kao i sa wima povezanih usluga,
smatra mesto gde su ove usluge stvarno pru`ene.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge obuke radnika, u konkretnom slu~aju obuke za rad
u Libiji u okviru koje se prezentuje znawe iz oblasti poslova
naftne i petrohemijske industrije, socio-politi~ki i
religijski uslovi `ivota i rada u Libiji, je mesto gde je usluga
stvarno pru`ena. S tim u vezi, ako se usluga obuke radnika pru`a
na teritoriji Republike Srbije, obveznik PDV je du`an da na
naknadu za promet predmetne usluge, bez PDV, obra~una PDV po
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poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom. Me|utim, ako se usluga obuke radnika pru`a van
teritorije Republike Srbije, u tom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV.

4. Kada obveznik PDV, koji vr{i oporezivi promet dobara i
usluga licu sa sedi{tem na teritoriji APKM, ugovora i
napla}uje vrednost prometa u stranoj valuti, da li kursna razlika
koja nastaje ako se kurs strane valute na dan nastanka poreske
obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan izdavawa ra~una
dovodi do obaveze izmene poreske osnovice i obra~unatog PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-944/2011-04 od
24.11.2011. god.)

Poreska obaveza po osnovu prometa dobara i usluga, u
skladu sa odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), nastaje danom kada se najranije
izvr{i jedna od slede}ih radwi: promet dobara i usluga ili
naplata ako je naknada ili deo naknade napla}en pre prometa
dobara i usluga.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu,
stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi
za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije
koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju
nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbi ~lana 22. stav 1. Zakona, ako je naknada
za promet dobara i usluga izra`ena u stranoj valuti, za obra~un
te vrednosti u doma}oj valuti primewuje se sredwi kurs
centralne banke koji va`i na dan nastanka poreske obaveze.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV, koji vr{i oporezivi promet dobara i usluga licu
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sa sedi{tem na teritoriji APKM, ugovora i napla}uje vrednost
prometa u stranoj valuti, du`an je da prilikom utvr|ivawa iznosa
PDV koji duguje po osnovu predmetnog prometa izvr{i obra~un u
doma}oj valuti vrednosti naknade izra`ene u stranoj valuti
primewuju}i sredwi kurs centralne banke koji va`i na dan
nastanka poreske obaveze. Ako se kurs strane valute na dan
nastanka poreske obaveze razlikuje od kursa strane valute na dan
izdavawa ra~una za predmetni promet (u kojem se, izme|u ostalog,
iskazuju podaci o iznosu osnovice i iznosu obra~unatog PDV u
dinarima, utvr|enih primenom sredweg kursa centralne banke
koji va`i na dan nastanka poreske obaveze), odnosno na dan
pla}awa naknade za taj promet, ta razlika ne dovodi do obaveze
izmene poreske osnovice i obra~unatog PDV u smislu odredaba
~lana 21. Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem napomiwe da nije nadle`no za davawe mi{qewa
u vezi sa primenom propisa Narodne banke Srbije.

5. Stopa PDV na promet hleba i drugih pekarskih proizvoda

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01081/2011-04 od
23.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se, izme|u ostalog, promet i
uvoz hleba i drugih pekarskih proizvoda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04–ispravka, 140/04, 65/05, 63/07 i 29/11, u daqem tekstu:
Pravilnik), u ~lanu 2. stav 1, propisano je da se hlebom, u smislu
~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste hleba,
nezavisno od te`ine i pakovawa, ukqu~uju}i i tost hleb.

Prema odredbi ~lana 2. stav 2. Pravilnika, pekarskim
proizvodima, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju
se sve vrste peciva, ukqu~uju}i i puwena peciva, burek-pita,
simit, poga~ice, krofne i sli~ni proizvodi, mekike i sli~ni
proizvodi, perece i |evreci, grisini, pewerlije, kore za pitu i
kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (stav 3. ~lana 2. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet hleba, nezavisno od vrste, te`ine i
pakovawa, PDV se obra~unava po posebnoj stopi PDV od 8%.
Tako|e, po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se i promet
pekarskih proizvoda iz ~lana 2. st. 2-4. Pravilnika, a koji se u
promet stavqaju kao pe~eni, u originalnom pakovawu ako im je
rok trajawa do sedam dana ili u smrznutom stawu nezavisno od
roka trajawa, sa ili bez nadeva, od lisnatog ili drugog testa (npr.
pekarski proizvodi od lisnatog testa – rol vir{le, poga~ice
prazne, poga~ice sa sirom, kroasani sa ~okoladom itd).
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6. Poreski tretman prenosa celokupne imovine koji vr{i
obveznik PDV u postupku statusne promene spajawa uz
pripajawe, kao i pravo obveznika PDV – sticaoca imovine da
PDV koji je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu
za promet dobara i usluga koji je izvr{en obvezniku PDV –
prenosiocu imovine, odbije kao prethodni porez

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-987/2011-04 od
23.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dodatu vrednost (,,Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), prometom dobara i usluga, u
smislu ovog zakona, ne smatra se prenos celokupne ili dela
imovine, sa ili bez naknade, ili kao ulog, ako je sticalac poreski
obveznik ili tim prenosom postane poreski obveznik i ako
produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(~lan 6. stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“,
br. 67/05, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se prometom
dobara i usluga koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne
podle`e PDV, smatra prenos celokupne imovine kod statusne
promene privrednog dru{tva i promene pravne forme
privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se ure|uju
privredna dru{tva.

Odredbom ~lana 377. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o privrednim
dru{tvima) propisano je da se pod reorganizacijom privrednog
dru{tva u smislu ovog zakona podrazumeva statusna promena
privrednog dru{tva i promena pravne forme privrednog
dru{tva.



BILTEN/Porez na dodatu vrednost 29

Bilten � godina LI � br. 11/2011

Pod statusnom promenom privrednog dru{tva, u smislu
ovog zakona, podrazumeva se spajawe, podela i odvajawe, pri ~emu
se u statusnoj promeni privrednog dru{tva mogu kombinovati
statusne promene spajawa i podele ili statusne promene spajawa
i odvajawa (~lan 378. st. 1. i 2. Zakona o privrednim dru{tvima).

Prema odredbi ~lana 381. stav 2. Zakona o privrednim
dru{tvima, spajawe uz pripajawe jeste statusna promena kojom
jedno dru{tvo prestaje da postoji bez likvidacije (u daqem tekstu:
dru{tvo prestalo pripajawem) prenose}i drugom postoje}em
dru{tvu celu svoju imovinu i obaveze (u daqem tekstu: dru{tvo
sticalac), u zamenu za izdavawe akcija ili udela akcionarima ili
~lanovima dru{tva prestalog spajawem od strane dru{tva
sticaoca, a ako je potrebno i nov~anu doplatu koja ne prelazi 10%
nominalne vrednosti tako izdatih akcija ili wihove
ra~unovodstvene vrednosti kod akcija bez nominalne vrednosti.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na prenos celokupne imovine koji vr{i obveznik
PDV u postupku statusne promene spajawa uz pripajawe u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju privredna dru{tva, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a pod slede}im uslovima: da je dru{tvo
sticalac obveznik PDV, odnosno da tim prenosom postaje
obveznik PDV, kao i da produ`ava da obavqa istu delatnost koju
je obavqao prenosilac imovine. Pored toga, Ministarstvo
finansija ukazuje da, s obzirom da u ovom slu~aju obveznik PDV –
sticalac imovine stupa na mesto obveznika PDV – prenosioca te
imovine, obveznik PDV – sticalac imovine ima pravo da PDV
koji je obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za
promet dobara i usluga koji je izvr{en obvezniku PDV –
prenosiocu imovine i koji je iskazan u ra~unima koji su izdati na
ime obveznika PDV – prenosioca imovine, odbije kao prethodni
porez, ako bi obveznik PDV – prenosilac imovine imao pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom u
slu~aju da nije do{lo do statusne promene.
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7. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada
stan kupuju dva kupca – supru`nici koji zajedno sa maloletnim
detetom ~ine porodi~no doma}instvo i tom kupovinom sti~u
susvojinu na stanu, pri ~emu jedan od supru`nika ne ispuwava
uslove za ostvarivawe prava na refundaciju PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01073/2011-04 od
23.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Saglasno odredbi st. 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006 godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo ma refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.
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Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na
refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana:

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze
prodavca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu:

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana koji je
stekao prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati
porez na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana
u skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga
je ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi
evidenciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stapa za koje su kupci prvog stana
ostvarili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene
refundacije PDV (~lan 56a st. 7 i 8. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a po
proceduri propisanoj odredbama ~lana 10a stav 1. Pravilnika o
postupku ostvarivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i
postupku refakcije i refundacije PDV („Sl.  glasnik RS“, br.
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107/04, 65/05 i 63/07), u slu~aju kada stan kupuju dva kupca –
supru`nici koji zajedno sa maloletnim detetom ~ine porodi~no
doma}instvo i tom kupovinom sti~u susvojinu na stanu, tj. postaju
vlasnici idealnih delova na stanu od 1/2, pri ~emu jedan od
supru`nika ne ispuwava uslove za ostvarivawe prava na
refundaciju PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari
supru`nik koji ispuwava propisane uslove srazmerno
susvojinskom delu koji kupuje, {to zna~i za sebe kao kupca prvog
stana za 20m2 i za dete kao ~lana porodi~nog doma}instva za 7,5m2

(ukupno za 27,5m2).

8. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluga
tehni~kog pregleda i registracije vozila

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1061/2011-04 od
23.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku
osnovicu kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u
novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da
primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge ukqu~uju}i
subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili
usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije
propisano.
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Prema odredbama ~lana 17. stav 2. Zakona, u osnovicu se
ura~unavaju i akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV, i svi sporedni tro{kovi koje obveznik
zara~unava primaocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 3. ta~ka 2) Zakona,
osnovica ne sadr`i iznose koje obveznik napla}uje u ime i za
ra~un drugog ako taj iznos prenosi licu u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV koji vr{i promet usluga tehni~kog pregleda i registracije
vozila du`an je da na naknadu (bez PDV) za promet predmetnih
usluga obra~una PDV po poreskoj stopi PDV od 18% i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U osnovicu za
obra~unavawe PDV za promet usluga tehni~kog pregleda i
registracije vozila ne ura~unavaju se tro{kovi
administrativnih i komunalnih taksi, drumarine, poreza na
upotrebu motornih vozila, ekolo{ke takse, naknade za izradu
saobra}ajne dozvole i registarskih tablica i polise osigurawa, s
obzirom da je re~ o iznosima koje obveznik PDV u ime i za ra~un
drugih lica napla}uje od primaoca ovih usluga, pod uslovom da
tako napla}ene iznose prenosi licima u ~ije ime i za ~iji ra~un
je izvr{io naplatu. Pored toga, Ministarstvo finansija
napomiwe da se na nov~ana sredstva koja obveznik PDV u ime i za
ra~un drugih lica napla}uje od primaoca usluga tehni~kog
pregleda i registracije vozila i prenosi tim licima ne
primewuje poresko oslobo|ewe, ve} da se ta nov~ana sredstva ne
smatraju delom naknade za promet predmetnih usluga.

9. a) Pravo na odbitak prethodnog poreza obveznika PDV po
osnovu nabavke dobara koja se ne smatraju opremom za vr{ewe
delatnosti
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b) Da li se prestankom ispuwenosti uslova za odbitak prethodnog
poreza za opremu za vr{ewe delatnosti smatra brisawe obveznika
iz evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-488/2011-04 od
22.11.2011. god.)

a) Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom, ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje daje primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, a uz
ispuwewe propisanih uslova, obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po osnovu nabavke dobara koja se ne smatraju
opremom za vr{ewe delatnosti iz ~lana 32. Zakona, ali koja se
smatraju opremom u skladu sa propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija.

b) Prema odredbi ~lana 32. stav 1. Zakona, obveznik koji je
ostvario pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu i objekte
za vr{ewe delatnosti, du`an je da izvr{i ispravku odbitka
prethodnog poreza ako prestane da ispuwava uslove za
ostvarivawe ovog prava i to u roku kra}em od pet godina od
momenta prve upotrebe za opremu, odnosno deset godina od
momenta prve upotrebe za objekte.

Odredbom ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu opreme i
objekata za vr{ewe delatnosti i o na~inu sprovo|ewa ispravke
odbitka prethodnog poreza za opremu i objekte za vr{ewe
delatnosti („Sl. glasnik RS“, br. 67/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da je oprema za vr{ewe delatnosti, u
smislu Zakona, dobro pojedina~ne vrednosti najmawe 500.000
dinara, bez PDV, koje ima karakter opreme, ~iji je vek upotrebe
du`i od jedne godine, a koje se koristi ili }e se koristiti za
vr{ewe delatnosti.

Saglasno odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona, nadle`ni
poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postupku,
izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako je
obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj
godini u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu
iz stava 1. ovog ~lana (potvrda o brisawu iz evidencije za PDV).
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Prema odredbi ~lana 8. stav 4. Pravilnika o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, 94/04, 108/05 i 120/08),
prilikom sprovo|ewa postupka brisawa iz evidencije za PDV po
slu`benoj du`nosti, nadle`ni poreski organ vodi ra~una da ne
do|e do dvostrukog oporezivawa prometa dobara i usluga PDV,
odnosno do neoporezivawa prometa dobara i usluga na koji treba
da se plati PDV.

U skladu sa navedenim, obveznik PDV koji je ostvario
pravo na odbitak prethodnog poreza za opremu za vr{ewe
delatnosti iz ~lana 32. Zakona (dobro pojedina~ne vrednosti u
momentu nabavke najmawe 500.000 dinara, bez PDV, koje ima
karakter opreme i ~iji je vek upotrebe du`i od jedne godine), a
koji prestane da ispuwava uslove za odbitak prethodnog poreza u
roku kra}em od pet godina od momenta prve upotrebe te opreme,
pri ~emu se prestankom ispuwenosti uslova smatra i brisawe iz
evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti obveznika PDV koji
nakon brisawa nastavqa da obavqa delatnost (nezavisno od toga
da li }e delatnost obavqati kao lice koje nije obveznik PDV ili
}e se ponovo evidentirati u sistem PDV), du`an je da vr{i
ispravku odbitka prethodnog poreza u skladu sa odredbama
Pravilnika. 

10. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i obveznik
PDV, a naknadu za taj promet ostvaruje iz buxeta jedinice
lokalne samouprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-00-428/2010-04 od
22.11.2011. god.)

•Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“,  br.  84/04,  86/04–ispravka, 61/05  i
61/07, u daqem tekstu:  Zakon),  predmet oporezivawa PDV su
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isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV, a za koji odredbama ~l.
24. i 25. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe, PDV se
obra~unava po propisanoj poreskoj stopi i pla}a u skladu sa
Zakonom. Za promet dobara i usluga koji se vr{i uz naknadu,
osnovicu za obra~unavawe PDV, u skladu sa odredbama ~lana 17.
Zakona, ~ini naknada koju obveznik PDV prima ili treba da
primi za predmetni promet (bez PDV), nezavisno od toga da li
obveznik PDV ostvaruje naknadu za taj promet iz buxeta jedinice
lokalne samouprave, autonomne pokrajine, Republike Srbije ili
iz drugih izvora.

•Odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona propisano je da pravo
na odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.
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Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat od strane prethodnih u~esnika
u prometu – obveznika PDV za promet dobara i usluga, odnosno
PDV pla}en pri uvozu dobara, odbije kao prethodni porez, uz
ispuwewe svih predvi|enih uslova – da poseduje ra~un (ili drugi
dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u skladu sa Zakonom,
odnosno dokument o izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan
prethodni porez, a kojim se potvr|uje da je prilikom uvoza dobara
pla}en PDV, kao i da nabavqena dobra koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza (za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici). Me|utim,
obveznik PDV nema pravo na odbitak prethodnog poreza po
osnovu nabavke dobara i usluga koje koristi ili }e ih koristiti
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da bi izvr{io promet dobara i usluga bez prava na odbitak
prethodnog poreza (promet za koji je propisano poresko
oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
odredbama ~lana 25. Zakona ili promet koji je izvr{en u
inostranstvu, ako za taj promet ne bi postojalo pravo na odbitak
prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).

11. Poreski tretman prometa monta`nog objekta koji vr{i
obveznik PDV korisniku slobodne zone, pri ~emu se monta`ni
objekat unosi u slobodnu zonu u delovima, uz obavezu isporu~ioca
da izvr{i montirawe predmetnog objekta u slobodnoj zoni

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-170/2011-04 od
22.11.2011. god.)

• Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost (,.Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik ako ovim ~lanom nije druk~ije
odre|eno.

Ako se uz isporuku dobara vr{i sporedna isporuka dobara
ili sporedno pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna
isporuka dobara (~lan 4. stav 6. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV vr{i promet monta`nog objekta korisniku
slobodne zone, koji se unosi u slobodnu zonu u delovima, uz
obavezu isporu~ioca da izvr{i montirawe predmetnog objekta u
slobodnoj zoni, pri ~emu je za ovaj promet ugovorena jedinstvena
naknada, smatra se da je izvr{ena jedinstvena isporuka dobra –
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monta`nog objekta.
• Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona propisano je

poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
unos dobara u slobodnu zonu za koja bi obveznik – sticalac dobara
imao pravo na odbitak prethodnog poreza kada bi ta dobra
nabavqao za potrebe obavqawa delatnosti van slobodne zone.

Poresko oslobo|ewe za unos dobara u slobodnu zonu iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 5) Zakona, a u skladu sa odredbama ~lana 6.
stav 1. Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava pa odbitak
prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05,
68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11, u daqem tekstu:
Pravilnik), obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument preduze}a koje upravqa slobodnom zonom (u
daqem tekstu: preduze}e) kojim se potvr|uje da izme|u preduze}a
i korisnika slobodne zone – primaoca dobara postoji va`e}i
ugovor o kori{}ewu slobodne zone;

2)ra~un isporu~ioca dobara koja se unose u slobodnu zonu;
3) izjavu korisnika zone da se radi o dobrima za koja bi

obveznik – sticalac dobara imao pravo na odbitak prethodnog
poreza kada bi ta dobra nabavqao za potrebe obavqawa
delatnosti van slobodne zone;

4) overenu kopiju deklaracije kojom se dokazuje da su
dobra uneta u slobodnu zonu, u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
obveznik PDV koji vr{i promet monta`nog objekta korisniku
slobodne zone, a koji se u slobodnu zonu unosi u delovima uz
obavezu monta`e u slobodnoj zoni, pri ~emu je za predmetni
promet ugovorena jedinstvena naknada, nije du`an da za taj promet
obra~una i plati PDV ako bi korisnik slobodne zone – obveznik
PDV imao pravo na odbitak prethodnog poreza u skladu sa
Zakonom kada bi monta`ni objekat nabavqao za potrebe
obavqawa delatnosti van slobodne zone. Za ostvarivawe
predmetnog poreskog oslobo|ewa obveznik PDV – isporu~ilac
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monta`nog objekta mora da poseduje dokaze iz ~lana 6. stav 1.
Pravilnika. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
po osnovu predmetnog prometa obveznik PDV – isporu~ilac
monta`nog objekta ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa odredbama ~lana 28. Zakona.

12. a) Poreski tretman unosa ekonomski deqivih celina u okviru
novoizgra|enog gra|evinskog objekta kao nenov~anog uloga u
kapital privrednog dru{tva koji vr{i fizi~ko lice na koje
glasi gra|evinska dozvola za izgradwu tog gra|evinskog objekta
(investitor), a koje je istovremeno i osniva~ predmetnog
privrednog dru{tva
b) Poreski tretman prenosa prava raspolagawa na ekonomski
deqivim celinama u okviru gra|evinskog objekta koji vr{i
privredno dru{tvo – obveznik PDV, koje su u to privredno
dru{tvo unete kao ulog od strane osniva~a – fizi~kog lica na
kojeg glasi gra|evinska dozvola (investitor)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-244/2011-04 od
16.11.2011. god.)

a) Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata.
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U skladu sa odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih
celina u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava
raspolagawa predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br.
105/04), novoizgra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana
4. stav 1. ta~ka 7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima
izgra|enosti koji kao takvi mogu biti predmet prenosa prava
raspolagawa, a ~ija je izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine.

Prema odredbi ~lana 2. ta~ka 21) Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 72/09, 81/09 i 64/10), investitor
jeste lice za ~ije potrebe se gradi objekat i na ~ije ime glasi
gra|evinska dozvola.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da originarno pravo svojine na gra|evinskom objektu ima lice na
koje glasi gra|evinska dozvola i za ~ije potrebe se gradi objekat,
prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom gra|evinskom
objektu vr{i investitor.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kao i podacima
iz katastra nepokretnosti, s obzirom da je u konkretnom slu~aju
fizi~ko lice na koje glasi gra|evinska dozvola za izgradwu
gra|evinskog objekta (investitor), koje je istovremeno i osniva~
predmetnog privrednog dru{tva, izvr{ilo unos ekonomski
deqivih celina u okviru novoizgra|enog gra|evinskog objekta
izgra|enog na tom gra|evinskom zemqi{tu kao nenov~ani ulog u
kapital predmetnog privrednog dru{tva, a na osnovu dopune
odluke o osnivawu ovog privrednog dru{tva kojom je fakti~ki
opredeqen nenov~ani ulog u smislu odre|ivawa konkretnih
ekonomski deqivih celina koje se unose u kapital predmetnog
privrednog dru{tva, mi{qewe Ministarstva finansija je da
unos predmetnih ekonomski deqivih celina predstavqa prvi
prenos prava raspolagawa na tim dobrima iz ~lana 4. stav 3. ta~ka
7) Zakona. U ovom slu~aju, prvi prenos prava raspolagawa na
ekonomski deqivim celinama u okviru novoizgra|enog
gra|evinskog objekta (unos u kapital privrednog dru{tva) ne
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oporezuje se PDV,  s obzirom da promet vr{i investitor –
fizi~ko lice koje nije obveznik PDV.

b) Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava ka odbitak prethodnog poreza, tj.
da se PDV ne pla}a na promet objekata, osim prvog prenosa prava
raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili
ekonomski deqivim celinama u okviru tih objekata, kao i prvog
prenosa vlasni~kog udela na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih
objekata.

U skladu sa navedenom zakonskom odredbom, kada
privredno dru{tvo – obveznik PDV vr{i prenos prava
raspolagawa na ekonomski deqivim celinama u okviru
gra|evinskog objekta koje su u to privredno dru{tvo unete kao
ulog od strane osniva~a – fizi~kog lica na kojeg glasi
gra|evinska dozvola (investitora), re~ je o drugom prenosu prava
raspolagawa na predmetnim ekonomski deqivim celinama za koji
ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV, a predmetno
privredno dru{tvo po osnovu ovog prometa nema pravo na odbitak
prethodnog poreza. Na prenos prava svojine na ekonomski
deqivim celinama (koje su pre tog prenosa unete kao ulog u
predmetno privredno dru{tvo od strane osniva~a), pla}a se porez
u skladu sa ZPI.

• Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da
obveznik PDV – predmetno privredno dru{tvo koje je, prema
navodima iz zahteva za mi{qewe, finansiralo izgradwu
gra|evinskog objekta (izvo|a~ radova je ispostavqao situacije
predmetnom privrednom dru{tvu), izvr{ilo je osniva~u –
fizi~kom licu na koje glasi gra|evinska dozvola (investitoru)
promet predmetnog gra|evinskog objekta u smislu odredbe ~lana
4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, za koji postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. Po osnovu ovog prometa
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obveznik PDV – predmetno privredno dru{tvo ima pravo na
odbitak prethodnog poreza uz ispuwewe uslova propisanih
Zakonom.

13. Izdavawe potvrde o poreskom oslobo|ewu za donacije iz ~lana
24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o PDV ako u toku realizacije
projekta koji se sprovodi na osnovu ugovora o izvo|ewu radova
zakqu~enim izme|u korisnika donacije i stranog lica, do|e do
izmene ugovora o izvo|ewu radova u smislu da }e ogranak tog
stranog lica vr{iti promet dobara i usluga korisniku donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1035/2011-04 od
15.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija n Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbama ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) Pravilnika
o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV
sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik
RS“, br. 124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 12/06, 63/07, 99/10,
4/11, 24/11 i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, za promet
dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom, pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i korisniku nov~anih sredstava koja su predmet
ugovora o donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije
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ili implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije ili
stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je od
strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika dobara
i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Saglasno odredbi ~lana 21v Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odgovorno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica
du`no je da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 21v stav 3. Pravilnika propisano je da
potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana
sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije
odnosno stranog lica;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili

usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;
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5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara i usluga uz poresko oslobo|ewe;

6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Centrala proverava da li je ugovor o donaciji
evidentiran kod Centrale, overava sva tri primerka potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a
korisniku donacije, odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za
svoje potrebe (stav 5. istog ~lana Pravilnika).

Saglasno odredbi ~lana 21v stav 6. Pravilnika, korisnik
donacije, odnosno strano lice dostavqa obvezniku jedan
primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana, a drugi zadr`ava
za svoje potrebe.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga koji se
vr{i korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a. Obveznik PDV koji vr{i predmetni
promet ima pravo na odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u
skladu sa Zakonom. S tim u vezi, ako u toku realizacije projekta
koji se finansira na osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav
1. ta~ka 16a) Zakona, a koji se sprovodi na osnovu ugovora o
izvo|ewu radova zakqu~enim izme|u korisnika donacije i
stranog lica, do|e do izmene ugovora o izvo|ewu radova u smislu
da }e ogranak tog stranog lica vr{iti promet dobara i usluga
korisniku donacije, u tom slu~aju, po~ev od dana izmene
predmetnog ugovora, korisnik donacije izdaje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije ogranku stranog lica.

14. Pravo na poresko oslobo|ewe za promet dobara i usluga koji
se vr{i u okviru sprovo|ewa projekata IPA u slu~aju kada:
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– promet vr{i obveznik PDV Delegaciji Evropske komisije u
Republici Srbiji; 
– Delegacija EK zakqu~i ugovor o sprovo|ewu odre|enog
projekta sa nosiocem konzorcijuma koji je deklarisan kao
podimplementarni partner Delegacije EK, pri ~emu je
predmetnim ugovorom predvi|eno da ostali ~lanovi
konzorcijuma vr{e promet dobara i usluga nosiocu konzorcijuma,
a da nosilac konzorcijuma vr{i promet Delegaciji EK;  
– Delegacija EK zakqu~i ugovor o sprovo|ewu odre|enog
projekta sa nosiocem konzorcijuma, a tim ugovorom je predvi|eno
da }e svi ~lanovi konzorcijuma vr{iti promet dobara i usluga
Delegaciji EK, pri ~emu je Delegacija EK deklarisala sve
~lanove konzorcijuma kao podimplementarne partnere

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1044/2011-04 od
15.11.2011. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“,
br. 84/01, 86/04–ispravka, 61/05 i 6107, u daqem tekstu: Zakon), u
~lanu 24. stav 1. ta~ka 16a),  propisano je da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o
donaciji zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna
Gora, odnosno Republikom, a tim ugovorom je predvi|eno da se iz
dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Prema odredbi ~lana 26. stav 1. Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije n Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i
IPA potvr|enog Zakonom o potvr|ivawu Okvirnog sporazuma
izme|u Vlade Republike Srbije i Komisije evropskih zajednica o
pravilima za saradwu koja se odnose na finansijsku pomo}
Evropske zajednice Republici Srbiji u okviru sprovo|ewa
pomo}i prema pravilima instrumenta pretpristupne pomo}i
IPA („Sl. glasnik RS“, br. 124/07), izuzev ako nije druga~ije
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predvi|eno u sektorskom ili finansijskom sporazumu, porezi,
carinske i uvozne da`bine ili drugi tro{kovi koji imaju
istovetno dejstvo nisu prihvatqivi po osnovu IPA.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a)
Zakona, a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o
na~inu i postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa
pravom i bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik
RS“, br. 124/04 ... 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet
dobara i usluga, koji se vr{i u skladu sa ugovorom o donaciji
zakqu~enim sa dr`avnom zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa
Republikom Srbijom pod uslovom da je tim ugovorima predvi|eno
da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi
poreza, obveznik mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga
neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera (u daqem tekstu: podimplementarni
partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (daqem tekstu: strano lice), a koje je od
strane korisnika nov~anih sredstava odnosno korisnika dobara
i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.
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Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).

Odredbom stava 3. istog ~lana Pravilnika propisano je
da implementarni partner dostavqa Centrali dokaz da je u
svojstvu implementarnog partnera anga`ovan od strane davaoca
donacije, spisak podimplementarnih partnera, kao i kopije
ugovora zakqu~enih sa podimplementarnim partnerima.

Prema odredbi ~lana 21b stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 1) i 2) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje dokument kojim se
potvr|uje da je promet dobara i usluga prema ugovoru o donaciji
oslobo|en poreza (u daqem tekstu: potvrda o poreskom
oslobo|ewu za donacije), koji popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, u tri primerka, koje dostavqa Centrali na
overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je
da je odgovorio lice implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera, du`no da, pre izdavawa prve potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije, Centrali dostavi otisak
pe~ata, podatke o licima ovla{}enim za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije sa deponovanim potpisima tih
lica, kao i obave{tewe o promenama lica kojima je dato ovo
ovla{}ewe, u roku od 15 dana od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21b stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu implementarnog, odnosno podimple -
mentarnog partnera;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden

pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projekta;
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4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis i pe~at ovla{}enog lica implementarnog,
odnosno podimplementarnog partnera;

7) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika propisano je
da, izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako implementarni,
odnosno podimplementarni partner, nema obavezu da poseduje
pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe, u tom slu~aju, umesto
otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da ne poseduje pe~at,
potpisanu od strane lica ovla{}enog za izdavawe potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije.

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a
implementarnom, odnosno podimplementarnom partneru, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe.

Odredbom stava 6. istog ~lana Pravilnika propisano je da
implementarni, odnosno podimplementarni partner dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5.  ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga koji se
vr{i u okviru sprovo|ewa projekata IPA, PDV se ne obra~unava
i ne pla}a, pri ~emu se poresko oslobo|ewe ostvaruje prema
propisanoj proceduri.

Prema dopisu Sektora za programirawe i upravqawe
fondovima EU i razvojnom pomo}i broj: slu`beno od 19.11.2009.
godine, „zakqu~ivawe svih ugovora za realizaciju projekata
odobrenih u okviru IPA povereno je Delegaciji Evropske
komisije u Republici Srbiji“.
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S tim u vezi, na promet dobara i usluga koji vr{i
obveznik PDV Delegaciji Evropske komisije u Republici
Srbiji (u daqem tekstu: Delegacija EK), kao licu koje ima
ovla{}ewe da zakqu~uje ugovore, tj. da sprovodi projekte
odobrene u okviru IPA, ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu. Navedeno poresko oslobo|ewe obveznik
PDV (nezavisno od toga da li ima status podimplementarnog
partnera) mo`e da ostvari ako poseduje primerak potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije koju je popunilo, potpisalo,
overilo i izdalo ovla{}eno lice implementarnog partnera
(Delegacije EK) i koja je overena od strane Centrale.

Tako|e, PDV se ne obra~unava i ne pla}a ni na promet
dobara i usluga koji vr{i obveznik PDV podimplementarnom
partneru, tj. licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane
implementarnog partnera, a obveznik PDV ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. Za ostvarivawe ovog poreskog
oslobo|ewa obveznik PDV mora da poseduje primerak potvrde o
poreskom oslobo|ewu za donacije koju je popunilo, potpisalo,
overilo i izdalo ovla{}eno lice podimplementarnog partnera i
koja je overena od strane Centrale. Podimplementarni partner
Delegacije EK je lice koje je anga`ovano za sprovo|ewe
odre|enog projekta od strane Delegacije EK. tj. sa kojim je
Delegacija EK zakqu~ila ugovor o sprovo|ewu – realizaciji
odre|enog projekta i koje je navedeno u spisku podimple -
mentarnih partnera koji je Delegacija EK, uz kopiju zakqu~enih
ugovora, dostavila Centrali.

Saglasno navedenim odredbama Zakona, Okvirnog
sporazuma i Pravilnika, ako Delegacija EK zakqu~i ugovor o
sprovo|ewu odre|enog projekta sa nosiocem konzorcijuma koji je
deklarisan kao podimplementarni partner Delegacije EK, pri
~emu je predmetnim ugovorom predvi|eno da ostali ~lanovi
konzorcijuma vr{e promet dobara i usluga nosiocu konzorcijuma,
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a da nosilac konzorcijuma vr{i promet Delegaciji EK, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza mogu da
ostvare sva lica u skladu sa propisanom procedurom. Me|utim,
obveznik PDV koji vr{i promet dobara i usluga ~lanu
konzorcijuma (koji nije nosilac konzorcijuma – podimple -
mentarni partner), za izvr{eni promet du`an je da obra~una i
plati PDV u skladu sa Zakonom.

Ako Delegacija EK zakqu~i ugovor o sprovo|ewu
odre|enog projekta sa nosiocem konzorcijuma, a tim ugovorom je
predvi|eno da }e svi ~lanovi konzorcijuma vr{iti promet
dobara i usluga Delegaciji EK, pri ~emu je Delegacija EK
deklarisala sve ~lanove konzorcijuma kao podimplementarne
partnere, u ovom slu~aju poresko oslobo|ewe sa pravom na
odbitak prethodnog poreza, po propisanoj proceduri, mogu da
ostvare svi ~lanovi konzorcijuma – podimplementarni partneri,
kao i obveznici PDV koji vr{e promet dobara i usluga tim
licima.

15. Poreski tretman ugovora nazvanog ugovorom o poslovno-
tehni~koj saradwi koji se realizuje tako {to prva ugovorna
strana (isporu~ilac gasa) – obveznik PDV isporu~uje drugoj
ugovornoj strani prirodni gas, a druga ugovorna strana
(proizvo|a~) – obveznik PDV proizvodi odre|ena dobra i prvoj
ugovornoj strani prenosi pravo raspolagawa na delu
proizvedenih dobara, kao i vr{i promet usluge prodaje tih
dobara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1025/2011-04 od
14.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada se
ugovor nazvan ugovorom o poslovno-tehni~koj saradwi realizuje
tako {to prva ugovorna strana (isporu~ilac gasa) – obveznik
PDV isporu~uje drugoj ugovornoj strani prirodni gas, a druga
ugovorna strana (proizvo|a~) – obveznik PDV proizvodi
odre|ena dobra (obezbe|ivawem, izme|u ostalog, proizvodno-
tehni~ke dokumentacije, potrebnih objekata i infrastrukture,
proizvodnih kapaciteta, radne snage itd) i prvoj ugovornoj strani
prenosi pravo raspolagawa na delu proizvedenih dobara, u
ugovorenoj koli~ini, kao i promet usluge prodaje tih dobara
(usluga koja se pru`a kada obveznik PDV vr{i promet dobara u
ime i za ra~un drugog lica), sa aspekta propisa kojima se ure|uje
oporezivawe potro{we porezom na dodatu vrednost prva
ugovorna strana vr{i promet prirodnog gasa drugoj ugovornoj
strani i druga ugovorna strana vr{i prvoj ugovornoj strani
promet proizvedenih dobara i promet usluge prodaje tih dobara. S
tim u vezi, kada naknada ili deo naknade nije izra`en u novcu ve}
u obliku prometa dobara i usluga, osnovicu za obra~unavawe PDV,
saglasno odredbi ~lana 17. stav 4. Zakona, ~ini tr`i{na vrednost
tih (primqenih) dobara i usluga na dan wihove isporuke u koju
nije ukqu~en PDV. Pored toga, Ministarstvo finansija
napomiwe da u ovom slu~aju prva ugovorna strana izdaje ra~un za
promet prirodnog gasa drugoj ugovornoj strani, kao i ra~un
kupcima proizvedenih dobara ~iji je promet u ime i za ra~un prve
ugovorne strane izvr{ila druga ugovorna strana, dok druga
ugovorna strana izdaje ra~un za promet proizvedenih dobara i
promet usluge prodaje tih dobara prvoj ugovornoj strani.
Obveznik PDV du`an je da po osnovu prometa dobara i usluga izda
ra~un u skladu sa odredbama ulana 42. Zakona i odredbama
Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima kod kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05).
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16. Poreski period za koji se obra~unava PDV za obveznika koji
je u 2010. godini prvi put zapo~eo obavqawe delatnosti i koji se
evidentirao za obavezu pla}awa PDV, a koji je brisan iz
evidencije za PDV u skladu sa odredbom ~lana 39. stav 2. Zakona o
PDV, nakon ~ega se ponovo evidentirao za obavezu pla}awa PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-215/2011-04 od
14.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da lice ~iji ukupan promet
dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe
delatnosti (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih 12
meseci nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri otpo~iwawu
ili u toku obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12 meseci
ne}e ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u daqem
tekstu: mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en promet
dobara i usluga.

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, mali
obveznik, koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje
da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od
2.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa PDV na
po~etku kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV (u
daqem tekstu: evidenciona prijava), propisane u skladu sa ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara
teku}e godine.

U slu~aju iz stava 3. ovog ~lana, obaveza pla}awa PDV
traje najmawe dve kalendarske godine (stav 4. ~lana 33. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 1. Zakona, obveznik koji je
u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju
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periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu.

Evidencionu prijavu podnosi i obveznik koji pri
otpo~iwawu obavqawa delatnosti proceni da }e u narednih 12
meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u roku
iz stava 1. ovog ~lana (~lan 38. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 39. stav 2. Zakona, nadle`ni poreski
organ, po slu`benoj du`nosti, a po sprovedenom postupku,
izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako je
obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj
godini u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu
iz stava 1. ovog ~lana.

U skladu sa odredbom ~lana 7a stav 1. Pravilnika o obliku
i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku
evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini
poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04, 108/05 i 120/08,
u daqem tekstu: Pravilnik), nadle`ni poreski organ izvr{i}e
brisawe obveznika iz evidencije za PDV po slu`benoj du`nosti,
a po sprovedenom postupku, u skladu sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
ako je obveznik u prethodnoj kalendarskoj godini ostvario ukupan
promet u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu izdaje potvrdu.

Za obveznika iz ~lana 38. stav 2. Zakona koji nije obavqao
delatnost tokom cele kalendarske godine u kojoj se evidentirao
za obavezu pla}awa PDV, iznos ukupnog prometa utvr|uje se
srazmerno periodu obavqawa delatnosti (stav 2. ~lana 7a
Pravilnika).

Odredbom ~lana 48. stav 1. Zakona propisano je da je
poreski period za koji se obra~unava PDV, predaje poreska
prijava i pla}a PDV kalendarski mesec za obveznika koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 20.000.000
dinara ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 20.000.000 dinara.
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Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, poreski
period za koji se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i
pla}a PDV je kalendarsko tromese~je za obveznika koji je u
prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet mawi od 20.000.000
dinara ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet mawi od 20.000.000 dinara.

Odredbom ~lana 48. stav 6. Zakona propisano je da za
obveznike koji prvi put zapo~nu obavqawe delatnosti u teku}oj
kalendarskoj godini, za teku}u i narednu kalendarsku godinu
poreski period je kalendarski mesec.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, za obveznika koji prvi put zapo~ne obavqawe
delatnosti u teku}oj kalendarskoj godini, poreski period za koji
se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i pla}a PDV, je
kalendarski mesec u teku}oj i narednoj kalendarskoj godini,
nezavisno od procewenog iznosa ukupnog prometa u narednih 12
meseci.

Prema tome, za obveznika koji je u 2010. godini prvi put
zapo~eo obavqawe delatnosti i koji se evidentirao za obavezu
pla}awa PDV u skladu sa odredbom ~lana 38. stav 2. Zakona, a koji
je brisan iz evidencije za PDV u skladu sa odredbom ~lana 39. stav
2. Zakona, nakon ~ega se ponovo evidentirao za obavezu pla}awa
PDV u skladu sa odredbom ~lana 33. stav 3. Zakona, poreski period
za koji se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i pla}a PDV,
je kalendarski mesec u 2010. i 2011. godini, pri ~emu
Ministarstvo finansija ukazuje da za opredeqivawe poreskog
perioda u ovom slu~aju nije od uticaja proceweni iznos ukupnog
prometa u narednih 12 meseci.

17. Da li obveznik PDV – primalac dobara ili usluga ima pravo
da obra~unati PDV odbije kao prethodni porez u slu~aju kada
primi ra~un od prethodnog u~esnika u prometu kome je
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privremeno oduzet PIB, pri ~emu je taj ra~un izdat u periodu u
kojem je PIB privremeno oduzet?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-940/2011-04 od
14.11.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog
poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u
Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbama stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;
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2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV ima pravo da PDV obra~unat za promet dobara ili usluga od
strane prethodnog u~esnika u prometu, obveznika PDV, odbije kao
prethodni porez, uz ispuwewe svih propisanih uslova – da
nabavqena dobra, odnosno primqene usluge koristi ili da }e ih
koristiti za promet sa pravom na odbitak prethodnog poreza
(promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom
24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV ili promet koji
je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici) i da
poseduje ra~un (ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un) izdat u
skladu Zakonom od strane prethodnog u~esnika u prometu u kojem
je naveden kao primalac dobara ili usluga. S tim u vezi, a s
obzirom da je odredbom ~lana 38. stav 5. Zakona propisano da je
obveznik du`an da navede poreski identifikacioni broj (u daqem
tekstu: PIB) u svim dokumentima u skladu sa ovim Zakonom, kao i
da je odredbom ~lana 42. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano da
ra~un, izme|u ostalog, naro~ito sadr`i podatak o PIB-u
obveznika – izdavaoca ra~una, kada obveznik PDV primi ra~un od
prethodnog u~esnika u prometu kome je, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje poreski postupak i poreska administracija,
privremeno oduzet PIB, pri ~emu je taj ra~un izdat u periodu u
kojem je PIB privremeno oduzet, na osnovu tako izdatog ra~una
obveznik PDV – primalac dobara ili usluga nema pravo da
obra~unati PDV odbije kao prethodni porez, s obzirom da je re~ o
ra~unu koji nije izdat u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da su
informacije o privremeno oduzetim PIB-ovima dostupne na
zvani~nom sajtu Poreske uprave www.poreskauprava.gov.rs.
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18. Poreski tretman iskazanog rashoda, kao i prometa dobara –
ostataka repromaterijala nakon zavr{enog procesa proizvodwe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-188/2011-04 od
14.11.2011. god.)

• Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 3) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se i iskazani rashod
(kalo, rastur, kvar i lom) iznad koli~ine utvr|ene aktom koji
donosi Vlada Republike Srbije.

Saglasno odredbi ~lana 2. Uredbe o koli~ini rashoda
(kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a porez na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, u daqem tekstu: Uredba),
rashodom se smatraju gubici koji nastaju pri manipulaciji
dobrima, kao posledica prirodnih uticaja, tehnolo{kog procesa
ili kao posledica preduzimawa neophodnih radwi u postupku
proizvodwe i prometa dobara.

Obveznik poreza na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
obveznik) utvr|uje rashod dobara neposredno po{to je odre|eni
rashod nastao ili redovnim ili vanrednim popisom robe u
skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu (~lan 3. stav 1. Uredbe).

Prema odredbi ~lana 3. stav 2. Uredbe, utvr|ivawe
rashoda vr{i ovla{}eno lice ili popisna komisija obveznika, a
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o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju zapisnik i popisna
lista.

U skladu sa odredbama ~lana 4. st. 1. i 2. Uredbe, porez na
dodatu vrednost ne pla}a se na rashod iz ~l. 2. i 3. ove uredbe do
koli~ine utvr|ene prema Normativu za utvr|ivawe rashoda na
koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost (u daqem tekstu:
Normativ rashoda), koji je od{tampan uz ovu uredbu i ~ini wen
sastavni deo, a za dobra koja nisu obuhva}ena Normativom
rashoda, koli~ina rashoda se utvr|uje prema normativu
obveznika, ako nadle`ni poreski organ ne utvrdi drugu koli~inu.

Normativ rashoda iz stava 1. ovog ~lana izra`ava se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom poreskom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata (stav 3. istog
~lana Uredbe).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na rashod (kalo, rastur, kvar i lom) nastao u
konkretnom poreskom periodu, PDV se ne obra~unava i ne pla}a
do koli~ine utvr|ene u skladu sa Normativom rashoda, odnosno
normativom obveznika za dobra koja nisu obuhva}ena
Normativom rashoda (ako nadle`ni poreski organ ne utvrdi
drugu koli~inu). Ovla{}eno lice ili popisna komisija
obveznika utvr|uje rashod dobara za koji ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, za odre|eni poreski period,
primenom procenta predvi|enog Normativom rashoda, odnosno
normativom obveznika za dobra koja nisu obuhva}ena
Normativom rashoda, na koli~inu dobara koja su u tom poreskom
periodu nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata,
nezavisno od toga da li je rashod dobara utvrdio neposredno
po{to je rashod nastao, odnosno redovnim ili vanrednim popisom
robe u skladi{tu, stovari{tu, magacinu, prodavnici ili drugom
sli~nom objektu, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju
zapisnik i popisna lista.

Na rashod iznad koli~ine utvr|ene u skladu sa
Normativom rashoda, odnosno na rashod iznad koli~ine utvr|ene
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u skladu sa normativom obveznika (za dobra koja nisu obuhva}ena
Normativom rashoda), PDV se obra~unava i pla}a u skladu sa
Zakonom.

Tako|e, na promet dobara – ostataka repromaterijala
nakon zavr{enog procesa proizvodwe PDV se obra~unava i pla}a
u skladu sa Zakonom.

•Saglasno odredbi ~lana 46. stav 1. Zakona, obveznik je
du`an da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV, vodi
evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole.

Pravilnikom o obliku, sadr`ini i na~inu vo|ewa
evidencije o PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04 i 67/05), u ~lanu 2.
stav 1, propisano je da je obveznik du`an da, saglasno ~lanu 46.
stav 1. Zakona, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa PDV,
vodi evidenciju o prometu dobara i usluga na na~in koji
omogu}ava kontrolu obra~unavawa i pla}awa PDV u svakom
poreskom periodu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV –
proizvo|a~ du`an je da, radi pravilnog obra~unavawa i pla}awa
PDV, vodi evidenciju koja obezbe|uje vr{ewe kontrole. S tim u
vezi, obveznik PDV – proizvo|a~ mora u svojoj evidenciji da
obezbedi, izme|u ostalog, i podatke koji se odnose na nabavku
repromaterijala, kao i podatke koji se odnose na tro{ewe
repromaterijala u proizvodnom procesu.

•Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

19. Izmena osnovice za obra~un PDV u slu~aju kada obveznik PDV
– uvoznik koji je izvr{io promet uvezenih dobara distributeru,
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naknadno odobri distributeru popust u ceni, pri ~emu je
proizvo|a~ predmetnih dobara (strano lice) prethodno uvozniku
odobrio popust u ceni za svoj promet

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-312/2011-04 od
14.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da ako se izmeni osnovica za
promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV, obveznik koji je
isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos PDV, koji duguje po
tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Ako se osnovica naknadno izmeni – smawi, obveznik koji
je izvr{io promet dobara i usluga mo`e da izmeni iznos PDV
samo ako obveznik kome je izvr{en promet dobara i usluga
ispravi odbitak prethodnog PDV i ako o tome pismeno obavesti
isporu~ioca dobara i usluga (stav 3. istog ~lana Zakona).

Izmena osnovice iz st. 1–5.ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – uvoznik koji je izvr{io promet uvezenih dobara
distributeru, naknadno odobri distributeru popust u ceni usled
~ega do|e do smawewa naknade za promet predmetnih dobara, pri
~emu je proizvo|a~ predmetnih dobara (strano lice) prethodno
uvozniku odobrio popust u ceni za svoj promet i po tom osnovu mu
uplatio odre|eni nov~ani iznos, u tom slu~aju obveznik PDV –
uvoznik mo`e da izmeni osnovicu za obra~un PDV i iznos
obra~unatog PDV za promet dobara izvr{en distributeru, i to u
poreskom periodu u kojem je do{lo do smawewa naknade (tj. u
periodu u kojem je odobrio popust u ceni distributeru), odnosno
u nekom narednom poreskom periodu, pod uslovom da je obveznik
PDV – distributer, koji je imao pravo na odbitak prethodnog
poreza po osnovu nabavke predmetnih dobara, izvr{io ispravku
odbitka prethodnog poreza i o tome pismeno obavestio uvoznika.
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Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju izmene poreske
osnovice zbog odobravawa popusta u ceni distributeru, obveznik
PDV – uvoznik du`an je da, uz odobrewe tog popusta koje dostavqa
distributeru, sa~ini specifikaciju ra~una izdatih za promet
dobara za koji se vr{i odobravawe popusta u ceni.

20. Pravo na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana ako kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve}
licu kojem je prodavac, pa osnovu ugovora o cesiji, ustupio
potra`ivawe za promet tog stana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01055/2011-04 od
11.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Saglasno odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod, slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006 godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve}
licu kojem je prodavac, pa osnovu ugovora o cesiji, ustupio
potra`ivawe za promet stana, mi{qewe Ministarstva finansija
je da u konkretnom slu~aju nije ispuwen uslov za ostvarivawe
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prava na refundaciju PDV kupcu prvog stana propisan odredbom
~lana 56a stav 2. ta~ka 2) Zakona.

21. Poreski tretman prometa usluge izrade projekta koji
Institut za molekularnu genetiku i geneti~ko in`ewerstvo
vr{i stranom privrednom dru{tvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-894/2011-04 od
11.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“ br. 84/04, 86/04—ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili
prebivali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera,
advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za usluge
izrade projekta koje Institut za molekularnu genetiku i
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geneti~ko in`ewerstvo Univerziteta u Beogradu vr{i stranom
privrednom dru{tvu, tj. privrednom dru{tvu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da je, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, re~ o uslugama iz ~lana 12. stav 3. ta~ka
4) podta~ka (7) Zakona ~ije je mesto prometa, u konkretnom
slu~aju, inostranstvo.

22. Poreski tretman prometa usluga se~e {uma i rastiwa na
zemqi{tu koje se nalazi na teritoriji Republike Srbije koji
vr{i strano lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-832/2011-04 od
8.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04—ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koje nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbama ~lana 10. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano je
da je poreski du`nik, u smislu ovog zakona, poreski punomo}nik
koga odredi strano lice koje u Republici nema sedi{te ni stalnu
poslovnu jedinicu, a koje obavqa promet dobara i usluga u
Republici, odnosno primalac dobara i usluga, ako strano lice ne
odredi poreskog punomo}nika.

Saglasno odredbama ~lana 1.2. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
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delatnost, a ako se promet obavqa preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona propisano je
da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluge
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom
nepokretno{}u, ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u
vezi nepokretnosti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe
gra|evinskih radova i nadzor nad wima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluga se~e {uma i rastiwa na zemqi{tu odre|uje se
prema mestu u kojem se nepokretnost (zemqi{te) nalazi, s
obzirom da se predmetne usluge smatraju uslugama koje su
neposredno povezane sa nepokretno{}u (zemqi{tem). S tim u
vezi, kada strano lice (lice koje na teritoriji Republike
Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu) vr{i promet
usluga se~e {uma i rastiwa na zemqi{tu koje se nalazi na
teritoriji Republike Srbije, pri ~emu je to strano lice
odredilo poreskog punomo}nika u Republici Srbiji, obavezu
obra~unavawa i pla}awa PDV za taj promet ima poreski
punomo}nik, kao poreski du`nik iz ~lana 10. stav 1. ta~ka 2)
Zakona. Poreski du`nik ima obavezu da obra~una PDV, da
podnese poresku prijavu za poreski period u kojem je nastala
obaveza po osnovu PDV (kalendarski mesec) i da obra~unati
PDV plati u roku od 10 dana po isteku tog poreskog perioda, u
skladu sa Zakonom. Ministarstvo finansija napomiwe da u ovom
slu~aju primalac usluga se~e {uma i rastiwa, doma}e lice, nema
obavezu da za promet usluga stranog lica obra~una i plati PDV.

Pored toga,  Ministarstvo finansija ukazuje da ako lice
koje nije obveznik PDV, u konkretnom slu~aju strano lice, iska`e
PDV u ra~unu ili drugom dokumentu, to lice duguje iskazani PDV
shodno odredbama ~lana 10. stav 1. ta~ka 4) i ~lana 44. stav 3.
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Zakona, a obveznik PDV — primalac usluga nema pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu.

23. Pravo na refundaciju PDV kupca prvog stana u slu~aju kada
kupac stana ugovorenu cenu sa PDV nije u potpunosti isplatio
prodavcu, ve} je deo te cene isplatio licu sa kojim prodavac stana
ima zakqu~en ugovor o preuzimawu duga

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1001/2011-04 od
8.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, kupac
prvog stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog
~lana, pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, ako kupac
prvog stana ne isplati ugovorenu cenu stana sa PDV prodavcu, ve}
deo te cene isplati licu sa kojim prodavac stana ima zakqu~en
ugovor o preuzimawu duga, mi{qewe Ministarstva finansija je
da u ovom slu~aju nije ispuwen uslov za ostvarivawe prava na
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refundaciju PDV propisan odredbom ~lana 56a stav 2. ta~ka 2)
Zakona.

24. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV
primi od fizi~kog lica na ime naknade {tete zbog raskida
ugovora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-900/2011-04 od
7.11.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
davaocu ili drugom licu izvr{i protiv~inidbu u vidu prometa
dobara ili usluga, ne smatra se predmetom oporezivawa PDV.

Prema tome, na iznos nov~anih sredstava koja obveznik
PDV primi od fizi~kog lica na ime naknade {tete zbog raskida
ugovora, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s obzirom da ta nov~ana
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sredstva ne predstavqaju naknadu za izvr{eni promet dobara i
usluga.

Me|utim, ako u konkretnom slu~aju iz celokupnog
~iweni~nog stawa koje je od uticaja na postojawe poreske obaveze
proizilazi da nov~ana sredstva koja se ispla}uju na ime naknade
{tete u su{tini predstavqaju naknadu za oporezivi promet
dobara ili usluga koji vr{i obveznik PDV kojem se ta sredstva
ispla}uju, u tom slu~aju za izvr{eni promet dobara, odnosno
usluga postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa
Zakonom. ^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreskih obaveza u svakom konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni
poreski organ u skladu sa na~elima predvi|enim propisima
kojima se ure|uju poreski postupak i poreska administracija.

25. Ra~un za prodate pretplatne karte za promet usluge prevoza
putnika koji obveznik PDV – javno gradsko saobra}ajno
preduze}e izdaje drugom obvezniku PDV – kupcu pretplatnih
karata

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1032/2011-04 od
7.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara. i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 16. ta~. 1) i 2) Zakona, kod
prometa dobara i usluga poreska obaveza nastaje danom kada se
izvr{i promet dobara i usluga ili naplata ako je naknada ili deo
naknade napla}en pre prometa dobara i usluga.
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Saglasno navedenom, kada obveznik PDV – javno gradsko
saobra}ajno preduze}e napla}uje naknadu na ime prodaje
pretplatnih karata za promet usluge prevoza putnika, pri ~emu
prodaju karata vr{i u jednom poreskom periodu, dok }e promet
usluge prevoza biti realizovan u narednom poreskom periodu,
poreska obaveza za obveznika PDV – javno gradsko saobra}ajno
preduze}e, po tom osnovu, nastaje u poreskom periodu u kojem su
karte prodate.

Odredbama ~lana 42. st. 1. i 2. Zakona propisano je da je
obveznik du`an da izda ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un za svaki promet dobara p usluga drugim obveznicima, pri
~emu obaveza izdavawa ra~una postoji i ako obveznik naplati
naknadu ili deo naknade pre nego {to je izvr{en promet dobara i
usluga (avansno pla}awe), s tim {to se u kona~nom ra~unu odbijaju
avansna pla}awa u kojima je sadr`an PDV.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, naplata
nov~anih sredstava po osnovu prodaje pretplatnih karata za
promet usluge prevoza putnika koji }e biti realizovan u
narednom poreskom periodu u odnosu na poreski period u kojem su
karte prodate, smatra se avansnom naplatom po osnovu koje je
obveznik PDV – javno gradsko saobra}ajno preduze}e du`an da
izda ra~un koji sadr`i podatke propisane odredbama ~lana 12.
stav 1. Pravilnika o odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze
izdavawa ra~una i o ra~unima iz kojih se mogu izostaviti
pojedini podaci („Sl. glasnik RS“, 105/04, 140/04 i 67/05, u daqem
tekstu: Pravilnik), pri ~emu se kao podatak o osnovu za avansno
pla}awe iz ta~ke 4) odredbe ~lana 12. stav 1. Pravilnika navodi:
„prodaja karata za mesec ...“. Pored toga, uzimaju}i u obzir
specifi~nost naplate naknade za promet usluga prevoza koja se
vr{i prodajom pretplatnih karata, mi{qewe Ministarstva
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finansija je da se ra~un za prodate pretplatne karte koji
obveznik PDV – javno gradsko saobra}ajno preduze}e izdaje
drugom obvezniku PDV – kupcu pretplatnih karata mo`e ujedno
smatrati i kona~nim ra~unom iz ~lana 42. stav 1. Zakona, a koji o
tome treba da sadr`i napomenu.

26. Poreski tretman mawka dobara nastalog usled saobra}ajnog
udesa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1127/2011-04 od
7.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, sa
prometom dobara uz naknadu izjedna~ava se uzimawe dobara koja su
deo poslovne imovine poreskog obveznika za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica.

Prema stavu 5. istog ~lana Zakona, uzimawe dobara iz
stava 4. ovog ~lana smatra se prometom dobara uz naknadu pod
uslovom da se PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa na ta
dobra ili wihove sastavne delove mo`e odbiti u potpunosti ili
srazmerno.
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Odredbom ~lana 2. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu {ta
se smatra uzimawem i upotrebom dobara koja su deo poslovne
imovine poreskog obveznika, pru`awem usluga i svakim drugim
prometom bez naknade i o utvr|ivawu uobi~ajenih koli~ina
poslovnih uzoraka i poklona mawe vrednosti („Sl. glasnik RS“,
br. 114/04, u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se
uzimawem dobara, u smislu ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, smatra
uzimawe dobara koja su deo poslovne imovine poreskog obveznika
za sopstvenu potro{wu poreskog obveznika, za li~ne potrebe
osniva~a, zaposlenih ili drugih lica (u daqem tekstu: sopstvena
potro{wa).

Prema odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika, sopstvenom
potro{wom smatra se i mawak dobara.

Izuzetno od stava 1. ovog ~lana, sopstvenom potro{wom
ne smatra se mawak dobara koji se mo`e pravdati vi{om silom
ili na drugi propisani na~in (elementarna nepogoda, kra|a,
saobra}ajni udes i sl), utvr|en na osnovu akta nadle`nog organa,
odnosno organizacije, kao i poreski priznat rashod utvr|en u
skladu sa propisom kojim se ure|uje koli~ina rashoda (kalo,
rastur, kvar i lom) na koji se ne pla}a PDV (stav 2. istog ~lana
Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, mawak dobara nastao usled saobra}ajnog udesa, a koji
je utvr|en na osnovu akta Ministarstva unutra{wih poslova, ne
smatra se uzimawem dobara iz ~lana 4. stav 4. ta~ka 1) Zakona, {to
zna~i da na tako utvr|eni mawak obveznik PDV nema obavezu da
obra~una i plati PDV.

27. Da li se iznos tro{kova koje obveznik PDV potra`uje od
primaoca dobara ili usluga po osnovu podno{ewa tu`be za
naplatu potra`ivawa ura~unava u osnovicu za obra~unavawe
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PDV za promet dobara ili usluga po osnovu kojeg je nastalo
predmetno potra`ivawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-916/2011-04 od
4.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvarima
ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.
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Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV potra`uje od primaoca dobara ili usluga
tro{kove po osnovu podno{ewa tu`be za naplatu potra`ivawa
nastalog po osnovu oporezivog prometa dobara ili usluga (npr.
tro{ak sudske takse, naknada za uslugu advokata ...) tako {to
primaocu dobara ili usluga zara~unava predmetne tro{kove,
iznos tih tro{kova ura~unava se u osnovicu za obra~unavawe
PDV za promet dobara ili usluga po osnovu kojeg je nastalo
predmetno potra`ivawe. Me|utim, kada obveznik PDV ne
zara~unava tro{kove podno{ewa tu`be za naplatu potra`ivawa
primaocu dobara ili usluga, ve} su ti tro{kovi odlukom suda
dosu|eni obvezniku PDV – tu`iocu, mi{qewe Ministarstva
finansija je da se u ovom slu~aju ti tro{kovi ne smatraju
tro{kovima iz ~lana 17. stav 2. ta~ka 2) Zakona, {to zna~i da se
ne ura~unavaju u osnovicu za obra~unavawe PDV.

Ministarstvo finansija – Sektor za fiskalni sistem
napomiwe da nije nadle`no za davawe odgovora na pitawe u vezi
sa na~inom kwi`ewa namenskih sredstava dobijenih od strane
op{tine za kupovinu zemqi{ta.

28. Poreski tretman nov~anih sredstava koja obveznik PDV
primi od osiguravaju}eg dru{tva na ime naknade {tete nastale
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usled saobra}ajne nezgode – stvarne {tete i izgubqene dobiti
(tzv. izgubqeni auto dani)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-926/2011-04 od
4.11.2011. god.)

Prema odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04—ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona. su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Shodno navedenim zakonskim odredbama, primawe
nov~anih sredstava bez obaveze primaoca nov~anih sredstava da
davaocu tih sredstava ili drugom licu izvr{i protiv~inidbu u
vidu prometa dobara ili usluga ne smatra se predmetom
oporezivawa PDV.

Prema tome, na iznos nov~anih sredstava koja obveznik
PDV primi od osiguravaju}eg dru{tva na ime naknade {tete
nastale usled saobra}ajne nezgode – stvarne {tete i izgubqene
dobiti (tzv. izgubqeni auto dani), PDV se ne obra~unava i pla}a,
s obzirom da ta nov~ana sredstva ne predstavqaju naknadu za
izvr{eni promet dobara ili usluga.
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Me|utim, ako u konkretnom slu~aju iz celokupnog
~iweni~nog stawa koje je od uticaja na postojawe poreske obaveze
proizilazi da nov~ana sredstva koja se ispla}uju na ime naknade
{tete u su{tini predstavqaju naknadu za oporezivi promet
dobara ili usluga koji vr{i obveznik PDV – primalac nov~anih
sredstava, u tom slu~aju za predmetni promet postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV u skladu sa Zakonom. ^iweni~no
stawe od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ u skladu sa
na~elima predvi|enim propisima kojima se ure|uju poreski
postupak i poreska administracija.

29. Mogu}nost ostvarivawa poreskog oslobo|ewa ako u toku
realizacije ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o PDV
do|e do pove}awa vrednosti radova, pri ~emu sredstva za
finansirawe tih radova nisu predvi|ena ugovorom, ve} ih
samostalno obezbe|uje jedna ugovorna strana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-939/2011-04 od
4.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza za promet dobara i usluga
koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosio zajmu,
zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora.
odnosno Republike i me|unarodne finansijske organizacije,
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odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i me|unarodne
finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u kojem se
Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant,
ako je tim ugovorima predvi|eno di se iz dobijenih nov~anih
sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Odredbama ~l. 21d i 21| Pravilnika o na~inu i postupku
ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava
na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04, 140/04,
27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11 i 79/11)
ure|eni su na~in i postupak ostvarivawa poreskih oslobo|ewa za
promet dobara i usluga koji se vr{i u okviru realizacije ugovora
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona.

Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga koji se
vr{i u okviru realizacije ugovora o kreditu iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16b) Zakona, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Obveznik
PDV koji vr{i predmetni promet ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako u
toku realizacije ugovora iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona
do|e do pove}awa vrednosti radova, pri ~emu sredstva za
finansirawe tih radova nisu predvi|ena ugovorom iz ~lana 24.
stav 1. ta~ka 16b) Zakona (osnovnim tekstom ugovora ili wegovom
izmenom), ve} finansirawe tih radova samostalno obezbe|uje
jedna ugovorna strana, u tom slu~aju ne postoji zakonski osnov za
ostvarivawe poreskog oslobo|ewa iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b)
Zakona.

30. Da li postoji obaveza posedovawa potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije kada je re~ o dobrima koja se privremeno
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uvoze i ponovo izvoze u okviru realizacije ugovora o donaciji iz
~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona o PDV?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-964/2011-04 od
3.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu sa
odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na
telesnim stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima
mo`e raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona).

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet dobara i usluga koji se vr{i u
skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora, odnosno Republikom, a tim
ugovorom je predvi|eno da se iz dobijenih nov~anih sredstava ne}e
pla}ati tro{kovi poreza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona,
a u skladu sa odredbom ~lana 21a stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl.  glasnik RS“, br.
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124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06, 63/07, 99/10, 4/11, 24/11
i 79/11, u daqem tekstu: Pravilnik), za promet dobara i usluga koji
se vr{i u skladu sa ugovorima o donaciji zakqu~enim sa dr`avnom
zajednicom Srbija i Crna Gora ili sa Republikom Srbijom, pod
uslovom da je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, obveznik
mo`e da ostvari ako promet dobara i usluga neposredno vr{i:

1) licu sa kojim je zakqu~en ugovor o donaciji, odnosno
licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog projekta na
teritoriji Republike Srbije od strane lica sa kojim je zakqu~en
ugovor o donaciji (u daqem tekstu: implementarni partner);

2) licu koje je anga`ovano za sprovo|ewe odre|enog
projekta na teritoriji Republike Srbije od strane imple mentar -
nog partnera (u daqem tekstu: podimple men tar ni partner);

3) korisniku nov~anih sredstava koja su predmet ugovora o
donaciji, ako su ta sredstva, od strane davaoca donacije ili
implementarnog partnera, neposredno data korisniku za
finansirawe odre|enog projekta u Republici Srbiji, kao i
korisniku dobara ili usluga koji su predmet ugovora o donaciji,
ako je ta dobra ili usluge neposredno platio davalac donacije;

4) stranom licu koje u Republici Srbiji nema sedi{te ni
stalnu poslovnu jedinicu (u daqem tekstu: strano lice), a koje je
od strane korisnika nov~anih sredstava, odnosno korisnika
dobara i usluga iz ta~ke 3) ovog stava (u daqem tekstu: korisnik
donacije), anga`ovano na realizaciji projekta koji je predmet
donacije.

Republi~ki organ ~iji je funkcioner u ime Republike
Srbije zakqu~io ugovor o donaciji dostavqa Centrali kopiju
zakqu~enog ugovora o donaciji i podatak o iznosu sredstava koji
je predmet ugovora o donaciji (stav 2. istog ~lana Pravilnika).
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Korisnik donacije dostavqa Centrali dokaz kojim se
potvr|uje da su nov~ana sredstva koja su predmet ugovora o
donaciji neposredno data korisniku od strane davaoca donacije
ili implementarnog partnera, odnosno dokaz kojim se potvr|uje
da }e dobra ili usluge neposredno platiti davalac donacije,
spisak stranih lica sa kojima ima zakqu~ene ugovore o prometu
dobara i usluga za realizaciju projekta koji je predmet donacije,
kao i kopije tih ugovora (~lan 21a stav 4. Pravilnika).

Prema odredbi ~lana 21v stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 21a stav 1. ta~. 3) i 4) ovog pravilnika
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje potvrdu o poreskom
oslobo|ewu za donacije, koju popuwava, potpisuje, overava i
izdaje ovla{}eno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
u tri primerka, koje dostavqa Centrali na overu.

Odredbom stava 2. istog ~lana Pravilnika propisano je da
je odgovorno lice korisnika donacije, odnosno stranog lica,
du`no da, pre izdavawa prve potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, Centrali dostavi otisak pe~ata, podatke o licima
ovla{}enim za izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za
donacije sa deponovanim potpisima tih lica, kao i obave{tewe o
promenama lica kojima je dato ovo ovla{}ewe, u roku od 15 dana
od dana nastanka promene.

Prema odredbama ~lana 21v stav 3. Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za donacije iz stava 1. ovog ~lana sadr`i:

1) naziv i adresu izdavaoca potvrde – korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o donaciji ako je ugovor zaveden pod

odre|enim brojem;
4) naziv i vrednost projekta ako se promet dobara ili

usluga vr{i u ciqu realizacije odre|enog projekta u Republici
Srbiji;

5) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
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6) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu,
odnosno iznos nov~anih sredstava koja }e biti avansno upla}ena;

7) potpis i pe~at ovla{}enog lica korisnika donacije,
odnosno stranog lica;

8) broj i datum overe od strane Centrale i potpis
ovla{}enog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 7) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu sa propisima svoje zemqe,
u tom slu~aju, umesto otiska pe~ata, Centrali dostavqa izjavu da
ne poseduje pe~at, potpisanu od strane lica ovla{}enog za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije (odredba
stava 4. ~lana 21v Pravilnika).

Prema odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika,
Centrala proverava da li je ugovor o donaciji evidentiran kod
Centrale, overava sva tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za donacije, od kojih dva primerka vra}a korisniku
donacije, odnosno stranom licu, a tre}i zadr`ava za svoje
potrebe.

Korisnik donacije, odnosno strano lice dostavqa
obvezniku jedan primerak overene potvrde iz stava 5. ovog ~lana,
a drugi zadr`ava za svoje potrebe (odredba stava 6. ~lana 21v
Pravilnika).

Odredbama ~lana 8. Pravilnika o izmenama i dopunama
Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05) propisano je, izme|u ostalog,
da ako se po osnovu ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16a) Zakona, vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za donacije izdaje
posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog du`nika. Ova
potvrda, umesto podataka propisanih ~lanom 21b stav 3. ta~. 4) i
5), odnosno ~lanom 21v stav 3. ta~. 5) i 6) Pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
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odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16a) Zakona, kao i vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim
odredbama, na promet dobara i usluga, kao i uvoz dobara, koji se
vr{i u okviru realizacije ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1.
ta~ka 16a) Zakona, PDV se ne obra~unava i ne pla}a. Obveznik
PDV koji vr{i predmetni promet dobara i usluga ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu u skladu sa Zakonom.
Ministarstvo finansija napomiwe da kada je re~ dobrima koja se,
u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze i ponovo izvoze,
ne postoji obaveza posedovawa potvrde o poreskom oslobo|ewu za
donacije, s obzirom da je za privremeni uvoz dobara odredbom
~lana 26. ta~ka 2) Zakona propisano poresko oslobo|ewe
nezavisno od toga da li se privremeni uvoz vr{i u okviru
realizacije ugovora o donaciji iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16a)
Zakona.

Pored toga, Ministarstvo finansija – Sektor za
fiskalni sistem ukazuje da je nadle`no za davawe odgovora na
konkretna poresko-pravna pitawa, a ne za davawe sugestija u vezi
sa sa~iwavawem dokumentacije poreskih obveznika.

31. Utvr|ivawe iznosa PDV nadoknade poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i/ili {umskih proizvoda
odnosno poqoprivrednih usluga obveznicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-911/2011-04 od
3.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
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u daqem tekstu: Zakon) propisano je da obveznici poreza na
dohodak gra|ana na prihode od poqoprivrede i {umarstva na
osnovu katastarskog prihoda (u daqem tekstu: poqoprivrednici)
imaju pravo na nadoknadu po osnovu PDV (u daqem tekstu: PDV
nadoknada), pod uslovima i na na~in odre|en ovim zakonom.

PDV nadoknada priznaje se poqoprivrednicima koji
izvr{e promet poqoprivrednih i {umskih proizvoda odnosno
poqoprivrednih usluga obveznicima (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. stav 3. Zakona, ako
poqoprivrednici izvr{e promet dobara i usluga iz stava 2. ovog
~lana, obveznik je du`an da obra~una PDV nadoknadu u iznosu od
5% na vrednost primqenih dobara i usluga, o ~emu izdaje
dokument za obra~un (u daqem tekstu: priznanica), kao i da
obra~unatu PDV nadoknadu isplati poqoprivrednicima u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).

U skladu sa odredbama ~lana 9. stav 2. Pravilnika o
odre|ivawu slu~ajeva u kojima nema obaveze izdavawa ra~una i o
ra~unima iz kojih se mogu izostaviti pojedini podaci („Sl.
glasnik RS“, br. 105/04, 140/04 i 67/05), priznanica koju obveznik
PDV izdaje poqoprivredniku sadr`i naro~ito slede}e podatke:

1) naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca priznanice;
2) mesto i datum izdavawa i redni broj priznanice;
3) ime, prezime i adresu i PIB poqoprivrednika;
4) vrstu i koli~inu isporu~enih dobara i vrstu i obim

usluga;
5) datum prometa dobara i usluga;
6) vrednost primqenih dobara i usluga;
7) iznos PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku.
Saglasno odredbi ~lana 34. stav 4. Zakona, obveznici iz

stava 3. ovog ~lana imaju pravo da odbiju iznos PDV nadoknade kao
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prethodni porez, pod uslovom da su PDV nadoknadu i vrednost
primqenih dobara i usluga platili poqoprivredniku.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
kojem poqoprivrednik izvr{i promet poqoprivrednih i/ili
{umskih proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, du`an je da
obra~una PDV nadoknadu u iznosu od 5% na vrednost primqenih
dobara i usluga, o ~emu izdaje priznanicu koja, izme|u ostalog,
sadr`i podatke o vrednosti primqenih dobara i usluga i iznosu
PDV nadoknade obra~unate poqoprivredniku. Obra~unatu PDV
nadoknadu obveznik PDV ispla}uje poqoprivredniku u novcu
(uplatom na teku}i ra~un, ra~un {tedwe ili u gotovom).
Ministarstvo finansija napomiwe da ako je cena
poqoprivrednih i/ili {umskih proizvoda, odnosno
poqoprivrednih usluga, ugovorena sa PDV nadoknadom (u „bruto“
iznosu), osnovica za obra~un PDV nadoknade (vrednost
predmetnih dobara i/ili usluga) i iznos PDV nadoknade utvr|uju
se primenom prera~unate stope od 5% (4,762%) na tako ugovorenu
cenu. U suprotnom, ako je cena poqoprivrednih i/ili {umskih
proizvoda, odnosno poqoprivrednih usluga, ugovorena bez PDV
nadoknade (u „neto“ iznosu), iznos PDV nadoknade izra~unava se
primenom stope od 5% na ugovorenu cenu dobara i/ili usluga.

32. a) Poreski tretman tro{kova slawa opomene zbog ka{wewa sa
pla}awem naknade, a koje obveznik PDV koji je izvr{io
oporezivi promet dobara ili usluga zara~unava primaocu tih
dobara ili usluga
b) Da li obveznik PDV – davalac lizinga ima pravo da PDV
obra~unat od strane prethodnih u~esnika u prometu za promet
usluga prevoza, skladi{tewa i popravke putni~kih automobila
koji su bili predmet ugovora o lizingu, a koji su vra}eni davaocu
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lizinga zbog raskida ugovora o lizingu, odbije kao prethodni
porez?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-981/2011-04 od
3.11.2011. god.)

a) Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), poreska osnovica kod prometa
dobara i usluga. jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili
uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za isporu~ena
dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su
neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1)  akcize, carina i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2) svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava
primaocu dobara i usluga.

Odredbom ~lana 21. stav 1. Zakona propisano je da ako se
izmeni osnovica za promet dobara i usluga koji je oporeziv PDV,
obveznik koji je isporu~io dobra ili usluge du`an je da iznos
PDV, koji duguje po tom osnovu, ispravi u skladu sa izmenom.

Izmena osnovice iz st. 1–5. ovog ~lana vr{i se u poreskom
periodu u kojem je nastupila izmena (stav 7. istog ~lana Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, tro{kovi
slawa opomene zbog ka{wewa sa pla}awem naknade, a koje
obveznik PDV koji je izvr{io oporezivi promet dobara ili
usluga zara~unava primaocu tih dobara ili usluga, smatraju se
sporednim tro{kovima iz ~lana 17. stav 2. ta~ka 2) Zakona, pa je
obveznik PDV du`an da na iznos ovih tro{kova obra~una i plati
PDV u skladu sa Zakonom, imaju}i u vidu da je, prema mi{qewu



BILTEN/POREZI 86

Bilten � godina LI � br. 11/2011

Ministarstva finansija, re~ o izmeni poreske osnovice iz ~lana
21. stav 1. Zakona.

b) Prema odredbama ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na
odbitak prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra
nabavqena u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku
opreme, kao i objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski
deqivih celina u okviru tih objekata, odnosno primqene usluge,
koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet

postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza daje izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, saglasno odredbi
~lana 28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje
ra~un izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu
prethodnog poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o
izvr{enom uvozu dobara u kojem je iskazan prethodni porez,
odnosno kojim se potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako
iskazani PDV platio prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st.
1–3. ovog ~lana.
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U skladu sa odredbama ~lana 29. stav 1. ta~ka 1) Zakona,
obveznik nema pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu:

1) nabavke, proizvodwe i uvoza putni~kih automobila,
motocikala, plovnih objekata i vazduhoplova, rezervnih delova,
goriva i potro{nog materijala za wihove potrebe, kao i
iznajmqivawa, odr`avawa, popravki i drugih usluga koje su
povezane sa kori{}ewem ovih prevoznih sredstava.

Saglasno odredbama ~lana 29. stav 2. Zakona, izuzetno od
stava 1. ta~ka 1) ovog ~lana, obveznik ima pravo na odbitak
prethodnog poreza ako prevozna sredstva i druga dobra koristi
iskqu~ivo za obavqawe delatnosti:

1) prometa i iznajmqivawa navedenih prevoznih sredstava
i drugih dobara;

2) prevoza lica i dobara ili obuku voza~a za upravqawe
navedenim prevoznim sredstvima.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik
PDV – davalac lizinga ima pravo da PDV obra~unat od strane
prethodnih u~esnika u prometu za promet usluga prevoza,
skladi{tewa i popravke putni~kih automobila koji su bili
predmet ugovora o lizingu, a koji su vra}eni davaocu lizinga zbog
raskida ugovora o lizingu, odbije kao prethodni porez, ako
predmetne putni~ke automobile koristi ili }e ih koristiti da
bi izvr{io wihov promet, odnosno predaju po osnovu ugovora o
lizingu. Za ostvarivawe prava na odbitak prethodnog poreza
obveznik PDV mora da poseduje propisanu dokumentaciju – ra~un
ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un izdat u skladu sa
Zakonom, a koji glasi na ime tog obveznika PDV. Pored toga,
Ministarstvo finansija napomiwe da ~iwenica {to
osiguravaju}e dru{tvo snosi ve}i deo tro{kova popravke
predmetnih putni~kih automobila ne umawuje pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznika PDV – davaoca lizinga.
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33. Poreski tretman prometa usluga tzv. prebacivawa dokumenta
iz jedne u drugu ekstenziju koje obveznik PDV pru`a stranom
licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-799/2011-04 od
3.11.2011. god.)

Odredbama ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluga tzv. prebacivawa dokumenta iz jedne u drugu
ekstenziju odre|uje se prema mestu u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice. S tim u vezi, obveznik PDV koji pru`a
predmetne usluge du`an je da za taj promet obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom, nezavisno od toga da li ove usluge pru`a doma}em ili
stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te.
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POREZ NA DOBIT PRAVNIH LICA

1. Poreski tretman naknade koju rezidentni obveznik pla}a
nerezidentnom pravnom licu (vlasniku ra~unarskog programa) po
osnovu prava kori{}ewa ra~unarskog programa – softvera, pri
~emu rezidentni obveznik to pravo prenosi drugom rezidentnom
obvezniku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-488/2011-04 od
15.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
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ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Odredbom ~lana 2. Zakona o autorskom i srodnim pravima
(„Sl. glasnik RS“, br. 104/09) propisano je da se autorskim delom,
izme|u ostalog, smatraju i ra~unarski programi.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju
kada prava na ra~unarskom programu pripadaju nerezidentnom
obvezniku (pravnom licu) koji putem ugovora o licenci prenosi
pravo kori{}ewa predmeta ugovora – ra~unarskog programa
rezidentnom obvezniku koji mu po tom osnovu pla}a odre|enu
naknadu, ta naknada predstavqa autorsku naknadu koja se
oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. Zakona po
stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

Tako|e, naknada koju rezidentni obveznik pla}a
nerezidentnom pravnom licu (vlasniku ra~unarskog programa) po
osnovu prava kori{}ewa ra~unarskog programa – softvera, pri
~emu rezidentni obveznik (koji, u konkretnom slu~aju, predmetni
softver ne koristi za sopstvene potrebe), to pravo (uz dozvolu
nerezidenta) prenosi (uz ugovorenu naknadu) drugom rezidentnom
obvezniku, prema mi{qewu Ministarstva finansija, predstavqa
autorsku naknadu koja se oporezuje porezom po odbitku, u skladu
sa ~lanom 40. stav 1. Zakona.

2. Primena odredbi ~lana 22v Zakona o porezu na dobit pravnih
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00477/2011-04 od
8.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 22v Zakona o porezu na dobit pravnih
lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda u poreskom bilansu ne priznaju
rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa imovine, koje se utvr|uje
kao razlika izme|u nabavne cene imovine utvr|ene u skladu sa
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ovim zakonom i wene procewene nadoknadive vrednosti, ali se
priznaju u poreskom periodu u kome je ta imovina otu|ena,
odnosno upotrebqena, odnosno u kome je nastalo o{te}ewe te
imovine usled vi{e sile.

S tim u vezi, rashodi nastali po osnovu obezvre|ewa
imovine za koju se, saglasno propisima o ra~unovodstvu i MRS
odnosno MSFI, mo`e vr{iti obezvre|ewe (nematerijalna
ulagawa; nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva;
dugoro~ni finansijski plasmani; zalihe) ne priznaju se kao
rashod u poreskom bilansu, pri ~emu Ministarstvo finansija
napomiwe da se rashod po tom osnovu priznaje u poreskom periodu
u kojem je imovina otu|ena, upotrebqena ili je do{lo do wenog
o{te}ewa usled vi{e sile.

Tako|e,  Ministarstvo finansija napomiwe da se, imaju}i
u vidu ~lan 46. Pravilnika o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una
u Kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna
lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 ... 3/11), prema
kome se na ra~unima grupe 58 (Rashodi po osnovu obezvre|ewa
imovine) iskazuju negativni efekti vrednosnih uskla|ivawa
nematerijalnih ulagawa, nekretnina, postrojewa, opreme i
biolo{kih sredstava, dugoro~nih i kratkoro~nih finansijskih
plasmana, zaliha, hartija od vrednosti i potra`ivawa u skladu sa
relevantnim MRS, u slu~aju ispravke vrednosti pojedina~nih
potra`ivawa, mo`e priznati rashod po osnovu ispravke
vrednosti pojedina~nih potra`ivawa ako je od roka za wihovu
naplatu pro{lo najmawe 60 dana, saglasno odredbi ~lana 16. stav
2. Zakona.

3. Da li se priznaje pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit pravnih lica obvezniku koji izvr{i ulagawa u
softver?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00453/2011-04 od
8.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:

BILTEN/Porez na dobit pravnih lica
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Zakon) propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u
nekretnine, postrojewa, opremu ili biolo{ka sredstva (osnovna
sredstva) u sopstvenom vlasni{tvu za obavqawe prete`ne
delatnosti i delatnosti upisanih u osniva~ki akt obveznika,
odnosno navedenih u drugom aktu obveznika kojim se odre|uju
delatnosti koje obveznik obavqa, priznaje pravo na poreski
kredit u visini od 20% (40% za mala preduze}a) izvr{enog
ulagawa, s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% (70% za mala
preduze}a) obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno
ulagawe.

Poreski kredit iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo za
izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika
koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o Kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u Kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06 ... 3/11, u daqem tekstu: Pravilnik), iskazuje na ra~unima
grupe 02 – Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva,
a ne i za ulagawa u ostalu imovinu (nematerijalna ulagawa).

S tim u vezi, ukoliko obveznik izvr{i ulagawa u
odre|eno nematerijalno sredstvo (softver u konkretnom
slu~aju), koje se u poslovnim kwigama (a u skladu sa ~lanom 5.
Pravilnika) evidentira na odgovaraju}em ra~unu grupe ra~una 01
– Nematerijalna ulagawa (na kome se iskazuju ulagawa u odre|eno
nemonetarno sredstvo bez fizi~kog sadr`aja, koje slu`i za
proizvodwu ili isporuku robe ili usluga, za iznajmqivawe
drugim licima ili se koristi u administrativne svrhe), ne
priznaje se pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona.

4. Poreski tretman naknada koju rezidentno pravno lice pla}a
nerezidentu na osnovu zakqu~enog ugovora o fran{izingu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-443/2011-04 od
8.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika, po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (u daqem tekstu: autorska naknada),
kamata i naknada po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih
stvari, na teritoriji Republike, obra~unava se i pla}a porez po
odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

Ugovor o fran{izingu, generalno, predstavqa ugovor
(privrednog prava) kojim se davalac fran{izinga obavezuje da za
odre|eno vreme ustupi primaocu na odre|enom podru~ju
iskqu~ivo pravo prodaje robe, vr{ewe usluga i fran{izinga
proizvodwe, sa odgovaraju}im pravima industrijske svojine kao
{to je know-how i pravom kori{}ewa poslovnog imena i sl, pri
~emu se primalac fran{izinga obavezuje da ste~ena prava vr{i
na na~in koji odredi davalac fran{izinga, kao i da drugoj
ugovornoj strani (davaocu fran{izinga) pla}a ugovorenu
naknadu.

U konkretnom slu~aju (a kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog zahteva), rezidentno pravno lice na osnovu zakqu~enog
ugovora o fran{izingu sa nerezidentnim pravnim licem
(davaocem fran{ize), sti~e pravo iskqu~ive prodaje odre|enog
proizvoda ili grupe proizvoda na ta~no odre|enoj teritoriji,
radi prodaje krajwem korisniku (kupcu), pri ~emu davalac
fran{ize (osim ustupawa prava iskqu~ive prodaje robe) ustupa
(primaocu fran{ize) i pravo upotrebe `iga, firme,
memoranduma i drugih poslovnih znakova, know-how. Istim
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ugovorom precizirana je naknada koju primalac fran{ize pla}a
(na godi{wem nivou) davaocu fran{ize (nerezidentnom pravnom
licu).

Imaju}i u vidu da je predmetnim ugovorom o fran{izingu
obuhva}eno iskori{}avawe prava industrijske svojine,
mi{qewe Ministarstva finansija je da naknada koju rezidentno
pravno lice pla}a nerezidentu (saglasno navedenom ugovoru), na
ime (ustupqenog) prava na iskqu~ivu prodaju odre|enog
proizvoda ili grupe proizvoda na ta~no odre|enoj teritoriji, i
ostalih, s tim u vezi, ustupqenih prava, ima karakter naknade
koja se oporezuje porezom po odbitku u skladu sa ~lanom 40. stav
1. Zakona po stopi od 20%, ukoliko me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

5. Da li se obra~unati iznos naknade {tete zaposlenom zbog
nekori{}ewa godi{weg odmora priznaje kao rashod u poreskom
bilansu obveznika? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-430/2011-04 od
3.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu
uspeha, koji je sa~iwen u skladu sa me|unarodnim
ra~unovodstvenim standardima (MRS), odnosno me|unarodnim
standardima finansijskog izve{tavawa (MSFI) i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, na na~in utvr|en ovim
zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe oporezive dobiti priznaju
se rashodi u iznosima utvr|enim bilansom uspeha, u skladu sa
MRS, odnosno MSFI i propisima kojima se ure|uje
ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je ovim zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 7. stav 1. Zakona).
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Tro{kovi zarada, odnosno plata, priznaju se u iznosu
obra~unatom na teret poslovnih rashoda (~lan 9. Zakona).

Prema propisima o radu, zaradom se smatraju sva primawa
zaposlenih iz radnog odnosa, osim naknada tro{kova zaposlenog u
vezi sa radom (za dolazak i odlazak sa rada, za vreme provedeno na
slu`benom putu u zemqi i sl), pri ~emu se pod zaradom smatra
zarada koja sadr`i porez i doprinose koji se pla}aju iz zarade.
Saglasno istim propisima, zaposleni ima pravo na godi{wi
odmor u skladu sa ovim zakonom, pri ~emu zaposleni ne mo`e da se
odrekne prava na godi{wi odmor, niti mu se to pravo mo`e
uskratiti. Ako krivicom poslodavca zaposleni ne koristi
godi{wi odmor, ima pravo na naknadu {tete u visini prose~ne
zarade u prethodna tri meseca utvr|ene op{tim aktom i ugovorom
o radu.

U skladu sa navedenim, obra~unati iznos naknade {tete
zaposlenom (zbog nekori{}ewa godi{weg odmora, prema
propisima koji ure|uju rad), ukoliko sa stanovi{ta relevantnih
propisa predstavqa tro{ak zarade i kao takav se u kwigovodstvu,
saglasno propisima o ra~unovodstvu i reviziji i MRS, odnosno
MSFI, evidentira na ra~unima grupe 52 – Tro{kovi zarada,
naknada zarada i ostali li~ni rashodi, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, predstavqa rashod koji se priznaje u
poreskom bilansu obveznika, u skladu sa Zakonom.

6. Poreski tretman prihoda od kamate koji, po osnovu zakqu~enog
ugovora o kreditu, nerezidentno pravno lice – banka ostvari od
rezidentnog obveznika u slu~aju kada je ugovorom predvi|eno da
se kamata pripi{e glavnici i isplati zajedno sa glavnicom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-898/2011-04 od
2.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
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Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, autorskih naknada, kamata i naknada po osnovu
zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari, obra~unava se i pla}a
porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim ugovorom o
izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U skladu sa odredbom ~lana 71. st. 1. i 2. Zakona, porez po
odbitku na prihode iz ~lana 40. stav 1. ovog zakona za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ostvareni, odnosno ispla}eni
prihod isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje na
propisane ra~une u momentu kada je prihod ostvaren, odnosno
ispla}en, pri ~emu prihod iz stava 1. ovog ~lana predstavqa
bruto prihod koji bi se isplatio nerezidentnom obvezniku da
porez nije odbijen od ostvarenog, odnosno ispla}enog prihoda.

U konkretnom slu~aju, rezidentni obveznik (radi
izgradwe gra|evinskih objekata) zakqu~io je ugovor o kreditu sa
nerezidentnim pravnim licem (bankom kao davaocem kredita),
pri ~emu je predmetnim ugovorom (kako proizilazi iz sadr`ine
podnetog zahteva) predvi|eno da se kamata po osnovu ugovora o
kreditu (obra~unata u periodu izgradwe) pripisuje glavnici, s
tim {to }e obveznik (tako pripisanu) kamatu isplatiti zajedno
sa glavnicom (na na~in i u rokovima preciziranim Aneksom
predmetnog ugovora).

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, ukoliko
nerezidentno pravno lice ostvari od rezidentnog obveznika
prihod od kamate (po osnovu zakqu~enog ugovora o kreditu),
obveznik je poreza po odbitku, saglasno odredbi ~lana 40. stav 1.
Zakona. Kako je, u konkretnom slu~aju, ugovorom predvi|eno da se
kamata pripi{e glavnici (i isplati zajedno sa glavnicom),
Ministarstvo finansija smatra da je, u tom slu~aju, rezidentni
obveznik du`an da prilikom isplate kredita (glavnice sa
pripisanom kamatom) obra~una i plati porez po odbitku, na
iznos kamate koji je pripisan glavnom dugu.
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POREZI NA IMOVINU

1. Da li je Skup{tina grada Pan~eva ovla{}ena da svojom
odlukom uredi da Sekretarijat za poresku administraciju
Gradske uprave grada Pan~eva ne donosi re{ewa o utvr|ivawu
poreza na imovinu u tzv. statici za 2012. godinu za nepokretnosti
obveznika koji ne vode poslovne kwige, ve} da javnim oglasom
obavesti te poreske obveznike da za odgovaraju}u povr{inu iste
nepokretnosti poreska obaveza za 2012. godinu iznosi koliko i
poreska obaveza istog obveznika za 2011. godinu, kao i da obaveza
za 2012. godinu dospeva danom objavqivawa javnog oglasa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00591/2011-04 od
21.11.2011. god.)

Oporezivawe porezom na imovinu u Republici Srbiji
ure|eno je Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br.
26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), pri ~emu, saglasno odredbi ~lana 8. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i
47/11, u daqem tekstu: Zakon o finansirawu JLS), skup{tina
jedinice lokalne samouprave utvr|uje visinu stope poreza na
imovinu, osim poreza na prenos apsolutnih prava i poreza na
nasle|e i poklon, do visine najvi{e stope propisane zakonom
kojim se ure|uju porezi na imovinu.
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Godi{wi porez na imovinu pla}a se tromese~no u roku od
45 dana od dana po~etka tromese~ja. Razliku izme|u poreza
utvr|enog re{ewem organa jedinice lokalne samouprave i
akontaciono upla}enog poreza na imovinu za tromese~je za koje je
poreska obaveza dospela, obveznik je du`an da uplati u roku od 15
dana od dana dostavqawa prvostepenog re{ewa o utvr|ivawu
poreske obaveze (~lan 39. st. 3. i 5. Zakona).

Prema odredbi ~lana 6. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 78/11, u
daqem tekstu: Zakon o izmenama i dopunama Zakona), porez na
imovinu za 2012. godinu za nepokretnost obveznika koji ne vodi
poslovne kwige, za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti,
ne mo`e biti utvr|en u ve}em iznosu od pripadaju}e poreske
obaveze tog obveznika za 2011. godinu.

Zakonom o finansirawu JLS ure|eno da je skup{tina
jedinice lokalne samouprave mo`e uvoditi npr. lokalne
administrativne takse – za spise i radwe u upravnim stvarima,
kao i za druge spise i radwe koje organi jedinice lokalne
samouprave izdaju, odnosno obavqaju u okviru poslova iz svoje
izvorne nadle`nosti (~lan 9. stav 1. Zakona o finansirawu
JLS), lokalne komunalne takse za kori{}ewe prava, predmeta i
usluga – za isticawe firme na poslovnom prostoru, kori{}ewe
vitrina radi izlagawa robe van poslovnih prostorija,
kori{}ewe reklamnih panoa i dr ... (~lan 11. stav 1. Zakona o
finansirawu JLS), boravi{na taksa, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje oblast turizma (~lan 19. Zakona o finansirawu JLS),
samodoprinos (~lan 20. Zakona o finansirawu JLS) …

Prema ~lanu 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05–dr. zakon,
62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10, u daqem
tekstu: ZPPPA), taj zakon se primewuje i na porez i sporedna
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poreska davawa koje na osnovu zakona napla}uje jedinica lokalne
samouprave (u daqem tekstu: jedinica lokalne samouprave).

Odredbama ~lana 56. ZPPPA propisano je da, izuzetno,
na predlog Vlade Republike Srbije (u daqem tekstu: Vlada),
Narodna skup{tina Republike Srbije mo`e odlu~iti da se za
pojedine vrste poreza utvr|eni iznosi iz prethodne godine za
teku}u godinu zadr`e na istom nivou ili revalorizuju na vi{em
ili ni`em nivou, primenom odgovaraju}e formule, u skladu sa
propisom. Na ovaj na~in, na predlog izvr{nog odbora, mo`e
postupiti i skup{tina jedinice lokalne samouprave, u vezi
javnog prihoda za ~ije je uvo|ewe zakonom ovla{}ena. U
navedenim slu~ajevima, Poreska uprava ne donosi re{ewe o
utvr|ivawu poreza, ve} javnim oglasom obave{tava poreske
obveznike o indeksu revalorizacije i danu kada, u skladu sa
zakonom, porez dospeva i evidentira revalorizovane iznose, u
skladu s odredbom ~lana 62. ZPPPA.

Poreska uprava obavqa evidentirawe iznosa utvr|enog
poreza danom odre|enim javnim oglasom iz ~lana 56. stav 3.
ZPPPA (~lan 62. stav 2. ta~ka 3) ZPPPA).

Dakle, skup{tina jedinice lokalne samouprave je
ovla{}ena da, primenom ~lana 56. ZPPPA, na predlog izvr{nog
odbora, za (sve ili za pojedine) javne prihode za ~ije je uvo|ewe
zakonom ovla{}ena (tj. koje mo`e uvoditi svojom odlukom),
odlu~i da se utvr|eni iznosi iz prethodne godine ({to zna~i i iz
2011. godine) za teku}u (tj. za 2012, godinu) godinu zadr`e na istom
nivou ili revalorizuju na vi{em ili ni`em nivou, primenom
odgovaraju}e formule – u kom slu~aju ta jedinica lokalne
samouprave ne donosi re{ewe o utvr|ivawu konkretne obaveze
po osnovu tih izvornih javnih prihoda, ve} javnim oglasom
obave{tava obveznike tih izvornih javnih prihoda o indeksu
revalorizacije i danu kada konkretna obaveza dospeva.

Imaju}i u vidu da je porez na imovinu u tzv. statici
ure|en Zakonom, pri ~emu je skup{tina jedinice lokalne
samouprave (samo) ovla{}ena da utvr|uje visinu stope tog poreza

BILTEN/Porezi na imovinu
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na svojoj teritoriji (do visine najvi{e stope propisane zakonom
kojim se ure|uju porezi na imovinu), Ministarstvo finansija
smatra da skup{tina jedinice lokalne samouprave odlukom,
pozivaju}i se na navedenu odredbu zakona, ne mo`e da uredi da za
nepokretnosti obveznika koji ne vode poslovne kwige – za 2012.
godinu, ne}e donositi re{ewa o utvr|ivawu poreza na imovinu,
niti da javnim oglasom obavesti te obveznike da je za
odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti poreska obaveza za
2012. godinu u iznosu poreske obaveze tog obveznika za 2011.
godinu, kao i da obaveza za 2012. godinu dospeva danom
objavqivawa oglasa.

Naime, porez na imovinu za 2012. godinu utvr|uje se
primenom Zakona i odluke skup{tine jedinice lokalne
samouprave o stopama poreza na imovinu na ~ijoj teritoriji se
imovina nalazi koja va`i na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na imovinu
(~lan 38b Zakona).

S tim u vezi, porez na imovinu za 2012. godinu – za
nepokretnost obveznika koji ne vodi poslovne kwige, za
odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti, ne mo`e biti
utvr|en u ve}em iznosu od pripadaju}e poreske obaveze tog
obveznika za 2011. godinu, ali mo`e biti utvr|en u istom ili
mawem iznosu (npr. primenom koeficijenta amortizacije).

Ako poreska obaveza za nepokretnost obveznika koji ne
vodi poslovne kwige (za odgovaraju}u povr{inu iste
nepokretnosti) za 2012. godinu bude ve}a od pripadaju}e poreske
obaveze za 2011. godinu – porez }e se utvrditi u istom iznosu
kolika je bila obaveza za 2011. godinu. Me|utim, ako poreska
obaveza za nepokretnost obveznika koji ne vodi poslovne kwige
(za odgovaraju}u povr{inu iste nepokretnosti) za 2012. godinu
bude mawa od pripadaju}e poreske obaveze za 2011. godinu (npr.
ako obveznik ostvari pravo na poreski kredit za 2012. godinu za
nepokretnost za koju nije imao to pravo za 2011. godinu i sl …),
poreska obaveza za 2012. godinu bi}e utvr|ena u tom – mawem
iznosu od pripadaju}e poreske obaveze za 2011. godinu.
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S obzirom na to da je dospelost poreza na imovinu
utvr|ena Zakonom (tj. odredbama ~lana 39. st. 3. i 5. Zakona), nema
osnova da se ure|uje podzakonskim aktom jedinice lokalne
samouprave – {to zna~i da obaveza po osnovu poreza na imovinu za
2012. godinu ne mo`e dospevati danom objavqivawa javnog oglasa
jedinice lokalne samouprave iz ~lana 56. stav 3. ZPPPA.

2. Utvr|ivawe poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu u
slu~aju kada jedinica lokalne samouprave ne raspola`e poreskom
prijavom za nepokretnost za koju je fizi~ko lice zadu`eno
porezom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00519/2011-04 od
18.11.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i
78/11, u daqem tekstu: Zakon), obaveza po osnovu poreza na imovinu
nastaje danom sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa,
danom osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili
danom omogu}avawa kori{}ewa imovine na drugi na~in.

Utvr|ivawe poreza na imovinu, poreza na nasle|e i
poklon i poreza na prenos apsolutnih prava vr{i se na osnovu
podataka iz poreske prijave, poslovnih kwiga poreskih obveznika
i drugih podataka kojima organ nadle`an za utvr|ivawe, naplatu
i kontrolu poreza raspola`e, a od zna~aja su za utvr|ivawe
poreske obaveze (~lan 33. stav 1. Zakona).

Prema ~lanu 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i
poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ... 53/10, u
daqem tekstu: ZPPPA) taj zakon se primewuje i na porez i
sporedna poreska davawa koje na osnovu zakona napla}uje jedinica
lokalne samouprave (u daqem tekstu: jedinica lokalne
samouprave).

BILTEN/Porezi na imovinu
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Odredbom ~lana 43. st. 1. i 2. ZPPPA propisano je da se
~iwenice u poreskom postupku utvr|uju na osnovu dokaza. Kao
dokaz u poreskom postupku mogu se upotrebiti poreska prijava,
poreski bilans, poslovne kwige i evidencije, ra~unovodstveni
iskazi, poslovna dokumentacija i druge isprave i informacije
kojima raspola`e Poreska uprava, prikupqene od poreskog
obveznika ili tre}ih lica, iskaz svedoka, nalaz ve{taka, uvi|aj i
svako drugo sredstvo kojim se ~iwenice mogu utvrditi.

Poreski obveznik i druga lica du`ni su da, na zahtev
Poreske uprave i u roku koji ona odredi, pru`e sve raspolo`ive
informacije, neophodne za utvr|ivawe ~iweni~nog stawa od
zna~aja za oporezivawe (~lan 45. stav 1. ZPPPA).

Poresko re{ewe o utvr|ivawu poreza iz ~lana 54. stav 2.
ta~ka 2) podta~ka (2) ZPPPA (tj. u slu~ajevima kada je zakonom
propisano da se ne sprovodi samooporezivawe ili kada je
zakonom propisano da se, uprkos samooporezivawu, poresko
re{ewe mora doneti) Poreska uprava donosi na osnovu
evidencija nadle`nih organa, podataka iz poreske prijave,
odnosno izmewene poreske prijave, a, po potrebi, i na osnovu
podataka iz poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika.
Ako poreski obveznik ne podnese poresku prijavu, poresko
re{ewe o utvr|ivawu poreza done}e se na osnovu podataka iz
poslovnih kwiga i evidencija poreskog obveznika i ~iweni~nog
stawa utvr|enog u postupku kontrole (~lan 55. st. 2. i 3. ZPPPA).

Prema tome, nema osnova da fizi~kom licu prestane
poreska obaveza po osnovu poreza na imovinu iz razloga {to
jedinica lokalne samouprave ne raspola`e poreskom prijavom za
nepokretnost za koju je zadu`en porezom.

Naime, kada nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave
utvr|uju, napla}uje i kontroli{e porez na imovinu u tzv. statici,
ima ovla{}ewa i obaveze koje u poreskom postupku ima Poreska
uprava (kada u okviru svoje nadle`nosti utvr|uje, napla}uje i
kontroli{e poreze). To zna~i da je nadle`ni organ jedinice
lokalne samouprave ovla{}en i du`an da utvrdi ~iweni~no
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stawe od uticaja na nastanak, postojawe i prestanak poreske
obaveze ne samo na osnovu podataka iz poreske prijave, ve} i na
drugi ZPPPA propisan na~in (u postupku kontrole, na osnovu
evidencija nadle`nih organa, pribavqawem informacija od
konkretnog fizi~kog lica ...).

2. Prema odredbi ~lana 36. ZPPPA, poreski akti u
pismenom obliku dostavqaju se na na~in ure|en tim zakonom.
Poreski akti smatraju se dostavqenim kada se uru~e poreskom
obvezniku, wegovom zakonskom zastupniku, poreskom
punomo}niku ili zastupniku po slu`benoj du`nosti. Ako je
poreski obveznik fizi~ko lice, odnosno preduzetnik, poreski
akti smatraju se dostavqenim i kada se uru~e punoletnom ~lanu
doma}instva, u smislu zakona kojim se ure|uje porez na dohodak
gra|ana, ili licu zaposlenom kod preduzetnika. Dostavqawe se
smatra urednim i kada lica iz ~lana 36. st. 2. i 3. ZPPPA odbiju
da prime ili potpi{u poreske akte, ako lice koje je vr{ilo
dostavqawe o tome sa~ini slu`benu bele{ku. Ako dostavqawe na
na~in iz ~lana 36. st. 2–4. ZPPPA nije moglo biti izvr{eno,
smatra}e se izvr{enim kada se poreski akti po{aqu
preporu~enom po{iqkom preko po{te ili elektronskim putem
preko e-maila, na adresu poreskog obveznika unetu u prijavu za
registraciju ili u posledwu poresku prijavu. Dostava izvr{ena
na na~in iz ~lana 36. stava 5. ZPPPA smatra se izvr{enom
istekom tre}eg dana od dana predaje poreskog akta po{ti, odnosno
danom navedenim u e-mail povratnici kod slawa poreskog akta
elektronskim putem.

Da li se re{ewe kojim je utvr|en porez na imovinu
konkretnom obvezniku smatra dostavqenim ili ne, fakti~ko je
pitawe, koje utvr|uje nadle`ni organ na osnovu dokaza.

3. Da li je privredno dru{tvo u obavezi da pla}a porez na imovinu
na zemqi{te na koje pla}a i naknadu za kori{}ewe prema
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propisima kojima su ure|eni planirawe i izgradwa, kao i da li
ima pravo na poresko oslobo|ewe za to zemqi{te – ako ga u
poslovnim kwigama evidentira kao dobra koja su namewena daqoj
prodaji?
(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00518/2011-04 od
16.11.2011. god.)

1. Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti:

– pravo svojine, odnosno na pravo svojine na gra |evin skom
zemqi{tu povr{ine preko 10 ari;

– pravo stanovawa;
– pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa

zakonom kojim je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne
godine ili na neodre|eno vreme;

– pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini,
odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari;

– pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
svojini povr{ine preko 10 ari. 

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu stava 1. tog ~lana, smatraju: zemqi{te,
stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e,
zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski
objekti, odnosno wihovi delovi.

Obveznik poreza na imovinu na prava iz ~lana 2. Zakona je
pravno i fizi~ko lice koje je imalac tih prava na nepokretnosti
koje se nalaze na teritoriji Republike Srbije, osim kada je
Zakonom druk~ije ure|eno (~lan 4. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 12. stav 6. Zakona, porez na imovinu
ne pla}a se na prava na nepokretnosti koje su u poslovnim
kwigama obveznika, u skladu sa propisima kojima se ure|uju
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ra~unovodstvo i revizija, evidentirane kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji.

Odredbom ~lana 32. stav 2. Zakona propisano je da u
pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim lekovima,
na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja poreza,
zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih odredaba i
ostalog {to nije posebno ure|eno Zakonom, primewuje se zakon
kojim se ure|uje poreski postupak i poreska administracija.

Prema odredbi ~lana 140. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), protiv poreskog upravnog akta
kojim je odlu~eno o pojedina~nim pravima i obavezama iz
poreskopravnog odnosa mo`e se podneti `alba.

Odredbom ~lana 34. stav 2. ZPPPA propisano je da je
poreski upravni akt, kojim Poreska uprava re{ava o
pojedina~nim pravima i obavezama poreskog du`nika iz
poreskopravnog odnosa, poresko re{ewe i zakqu~ak.

Odredbom ~lana 141. ZPPPA propisano je da `albu mo`e
podneti lice o ~ijim je pravima i obavezama odlu~eno u
prvostepenom poreskom postupku i lice koje ima pravni interes.

Prema tome, porez na imovinu pla}a se na prava iz ~lana
2. stav 1. Zakona konstituisana na nepokretnosti u Republici
Srbiji, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
poresko oslobo|ewe.

Primenom odredbe ~lana 12. stav 6. Zakona, pravo na
poresko oslobo|ewe mo`e ostvariti samo obveznik poreza na
imovinu koji vodi poslovne kwige u skladu sa propisima kojima
se ure|uju ra~unovodstvo i revizija – za nepokretnosti koje su u
poslovnim kwigama evidentirane kao dobra koja su iskqu~ivo
namewena daqoj prodaji (tj. nepokretnosti evidentirane u okviru
klase 1. ra~una 14 koje su iskqu~ivo namewene prodaji, u skladu sa
Pravilnikom o Kontnom okviru i sadr`ini ra~una u Kontnom
okviru za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike – „Sl. glasnik RS“, br. 114/06, 119/08, 9/09, 4/10 i 3/11).
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U tom slu~aju, poreski obveznik u poreskoj prijavi koju
podnosi na Obrascu PPI-1, za nepokretnosti koje u poslovnim
kwigama evidentira kao dobra koja su iskqu~ivo namewena daqoj
prodaji, pod ta~kom 4. prijave unosi redni broj tih
nepokretnosti iz ta~ke 3. prijave, zatim kao osnov za poresko
oslobo|ewe ozna~ava ~lan 12. stav 6. Zakona i unosi podatke o
wihovoj povr{ini. Uz poresku prijavu podnosi odgovaraju}e
dokaze iz kojih proizlazi ta~nost navoda u prijavi. Naime,
shodno ~lanu 51. stav 1. ta~ka 2) ZPPPA u poreskom postupku
teret dokaza snosi poreski obveznik – za ~iwenice od uticaja na
smawewe ili ukidawe poreza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 12. stav 6. Zakona ne odnosi
se na nepokretnosti koje su stalna sredstva koja obveznik koristi
za obavqawe delatnosti, pa ni ako ih, u skladu sa MSFI 5, posle
dono{ewa odluke o prodaji prenese na ra~une grupe 14 – Stalna
sredstva namewena prodaji.

Na postojawe obaveze po osnovu poreza na imovinu nije od
uticaja ~iwenica da privredno dru{tvo – obveznik poreza na
imovinu na iste nepokretnosti na koje pla}a porez, pla}a i
naknadu za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta prema zakonu
kojim se ure|uju planirawe i izgradwa, kao ni navodi obveznika
da je iznos naknade ve}i od iznosa poreza na imovinu.

Kada je privrednom dru{tvu – obvezniku poreza na
imovinu, re{ewem nadle`nog organa jedinice lokalne
samouprave utvr|en porez na imovinu, to dru{tvo mo`e podneti
`albu protiv re{ewa o utvr|ivawu poreza ukoliko je
stanovi{ta da ima pravo na oslobo|ewe od poreza ({to
podrazumeva i primenom ~lana 12. stav 6. Zakona), o ~emu treba da
pru`i dokaze. Principijelno, `alba ne odla`e izvr{ewe
re{ewa (~lan 147. stav 1. ZPPPA).

Pravosna`no re{ewe o utvr|ivawu poreza na imovinu
proizvodi pravno dejstvo, nezavisno od toga da li je poreski
obveznik protiv tog re{ewa ulagao `albu (ili ne), da li je `alba
– ako je ulo`ena, odba~ena ili odbijena kao neosnovana, odnosno
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da li je protiv tog re{ewa vo|en upravni spor. Naime, pravo je,
ali ne i obaveza poreskog obveznika, da se stara o svojim pravima
i pravnim interesima.

2. U delu u kome se odnosi na davawe mi{qewa u vezi
pla}awa naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta, zahtev je,
kao nadle`nom organu, prosle|en Ministarstvu `ivotne
sredine, rudarstva i prostornog planirawa, Beograd,
Omladinskih brigada 1.

4. a) Nastanak poreske obaveze po osnovu poreza na imovinu u
slu~aju kada fizi~ko lice prvi put u 2011. godini podnese poresku
prijavu za utvr|ivawe poreza na imovinu na prava na
nepokretnosti, za koja je poreski obveznik ve} 10 godina, ali mu
nadle`ni organ nije utvr|ivao porez jer o tome nije imao saznawa
b) Odgovornost naslednika za neizmirene obaveze po osnovu
poreza na imovinu preminulog fizi~kog lica
v) Da li jedinice lokalne samouprave mogu da izvr{e otpis dugova
po osnovu prihoda iz obligacionih odnosa?
g) Podno{ewe poreske prijave za porez na imovinu privrednog
dru{tva u postupku likvidacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-902/2011-04 od
15.11.2011. god.)

a) Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na imovinu pla}a se na slede}a prava na
nepokretnosti: pravo svojine, odnosno na pravo svojine na
gra|evinskom zemqi{tu povr{ine preko 10 ari; pravo stanovawa;
pravo zakupa stana ili stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim
je ure|eno stanovawe, za period du`i od jedne godine ili na
neodre|eno vreme; pravo zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj
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svojini, odnosno poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini,
povr{ine preko 10 ari i na pravo kori{}ewa gra|evinskog
zemqi{ta u javnoj svojini povr{ine preko 10 ari.

Nepokretnostima, u smislu ~lana 2. stav 1. Zakona,
smatraju se: zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi,
poslovne prostorije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i
rekreaciju i drugi gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi
(~lan 2. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 2. stav 3. Zakona, u slu~aju kad na
nepokretnosti postoji pravo stanovawa; pravo zakupa stana ili
stambene zgrade u skladu sa zakonom kojim je ure|eno stanovawe,
za period du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme; pravo
zakupa gra|evinskog zemqi{ta u javnoj svojini, odnosno
poqoprivrednog zemqi{ta u dr`avnoj svojini, povr{ine preko
10 ari; odnosno pravo kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta u
javnoj svojini povr{ine preko 10 ari, porez na imovinu pla}a se
na to pravo, a ne na pravo svojine.

Obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom
sticawa prava, odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom
osposobqavawa, danom izdavawa upotrebne dozvole ili danom
omogu}ava kori{}ewa imovine na drugi na~in (~lan 10. Zakona).

Prema odredbi ~lana 34. st. 1. i 5. Zakona, za imovinu koju
stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku godine, ili mu po
drugom osnovu nastane ili prestane poreska obaveza, obveznik
podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od dana nastanka takve
promene. Prijava iz ovog ~lana podnosi se nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave u op{tini na ~ijoj teritoriji se
nepokretnost nalazi.

Prema tome, kada obveznik poreza na imovinu – fizi~ko
lice prvi put u 2011. godini podnese poresku prijavu za
utvr|ivawe poreza na imovinu na prava na nepokretnosti, za koja
je poreski obveznik ve} 10 godina, ali mu nadle`ni organ nije
utvr|ivao porez (jer o tome nije imao saznawa), poreska obaveza
za ta prava nastala je danom sticawa prava, odnosno danom
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po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom izdavawa
upotrebne dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa imovine
na drugi na~in, nezavisno od toga {to je organ nadle`an za
utvr|ivawe poreza za nastanak poreske obaveze saznao kasnije.

U pogledu na~ina utvr|ivawa, postupka po pravnim
lekovima, na~ina i rokova pla}awa poreza, kamate, povra}aja
poreza, zastarelosti naplate, prinudne naplate, kaznenih
odredaba i ostalog {to nije posebno ure|eno Zakonom,
primewuju se zakon kojim se ure|uju poreski postupak i poreska
administracija (~lan 32. stav 2. Zakona).

b) Prema odredbi ~l. 222. do 224. Zakona o nasle|ivawu
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03), naslednik odgovara za
ostavio~eve dugove do visine vrednosti nasle|ene imovine.
Naslednik koji se odrekao nasle|a ne odgovara za ostavio~eve
dugove. Sanaslednici solidarno odgovaraju za ostavio~eve dugove,
svaki do visine vrednosti svog naslednog dela, bez obzira na to da
li je izvr{ena deoba nasledstva. Dugovi se me|u sanaslednicima
dele srazmerno wihovim naslednim delovima ako iz zave{tawa ne
sledi {to drugo.

Prema odredbi ~lana 22. st. 1. i 2. ZPPPA, poresku
obavezu preminulog lica ispuwavaju naslednici, u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog
naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva. Ako ostavilac
nema naslednika ili se nijedan od naslednika ne prihvati
nasledstva, ostavio~eva poreska obaveza se otpisuje.

Prema tome, nema zakonskog osnova da se, do visine
vrednosti nasle|ene imovine, otpi{e dug po osnovu poreza na
imovinu poreskog obveznika – preminulog fizi~kog lica, koji je
iza sebe ostavio zaostav{tinu ~ijeg nasle|a su se prihvatili
wegovi naslednici, iz razloga {to su naslednici tog lica
konkretnu nepokretnost prodali.

Naime, sva prava preminulog fizi~kog lica – obveznika
poreza na imovinu koja su podobna za nasle|ivawe prelaze na
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naslednike, pa i prava na nepokretnosti koja su oporeziva
porezom na imovinu. Stoga, neizmirenu obavezu po osnovu poreza
na imovinu (ukqu~uju}i i sporedna poreska davawa po tom osnovu)
preminulog obveznika ispuwavaju wegovi naslednici (bilo da je
re~ o zakonskim ili o testamentalnim naslednicima), u okviru
vrednosti nasle|ene imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog
naslednika, u momentu prihvatawa nasledstva. Obim
odgovornosti svakog pojedinog naslednika za obaveze po osnovu
poreza na imovinu ostavioca ceni se prema vrednosti koju je
zaostav{tina imala u momentu prihvatawa nasledstva. Sva
kasnija uve}awa ili umawewa vrednosti zaostav{tine ne uti~u na
obim naslednikove odgovornosti za poreski dug. Odgovornost
naslednika vrednosno je ograni~ena (do visine vrednosti
nasle|ene imovine), ali ne i predmetno – za ispuwewe poreske
obaveze naslednik odgovara i nasle|enim stvarima i pravima, kao
i stvarima i pravima koja su mu pripadala pre prihvatawa
nasledstva.

Ako je iza obveznika – ostavioca vi{e lica ogla{eno
naslednicima i prihvatilo se nasledstva, ta lica su du`na da
ispune poreske obaveze ostavioca u okviru vrednosti nasle|ene
imovine i u srazmeri sa udelom pojedinog naslednika, nezavisno
od toga da li je izme|u wih izvr{ena deoba nasledni~ke zajednice,
odnosno da li su – u ciqu deobe nasledni~ke zajednice ili iz
drugog razloga, nasle|ene stvari i prava prodali. Pri tome, svi
naslednici (i naslednici koji su nasledili nepokretnosti i
naslednici koji su nasledili pokretne stvari ili prava)
odgovaraju za ostavio~eve dugove po osnovu poreza na imovinu za
sve wegove nepokretnosti (ne samo za poreske dugove za
nepokretnost koju je konkretni naslednik nasledio, ve} za sve
ostavio~eve dugove po osnovu poreza na imovinu) do visine
vrednosti nasle|ene imovine.

Naslednik koji se odrekao nasledstva u korist nekog od
sanaslednika tako|e odgovara za dugove ostavioca u visini svog
naslednog dela, s obzirom na to da nije dao negativnu nasledni~ku
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izjavu, ve} pozitivnu nasledni~ku izjavu pra}enu ustupawem
naslednog dela.

Me|utim, nema zakonskog osnova da se neizmirena obaveza
obveznika – ostavioca po osnovu poreza na imovinu naplati od
lica koje je pozvano na wegovo nasle|e, a koje se tog nasledstva
nije prihvatilo (nije postalo naslednik).

v) ^lanom 2a ZPPPA propisano je da se taj zakon
primewuje i na porez i na sporedna poreska davawa koje na osnovu
zakona napla}uje jedinica lokalne samouprave.

Kod utvr|ivawa, naplate i kontrole poreza i sporednih
poreskih davawa iz ~lana 2a stav 1. ZPPPA, kao i kod podno{ewa
zahteva za pokretawe prekr{ajnog postupka za poreske prekr{aje,
nadle`ni organ jedinice lokalne samouprave ima prava i obaveze
koje po ZPPPA ima Poreska uprava, osim prava i obaveza koje se
odnose na: 

1) identifikaciju i registraciju poreskih obveznika;
2) procenu poreske osnovice metodom parifikacije i

metodom unakrsne procene;
3) otkrivawe poreskih krivi~nih dela;
4) re{avawe u drugom stepenu u poreskim stvarima;
5) ostala prava i obaveze Poreske uprave sadr`ane u

odredbama ~lana 160. ta~. 9), 11b) i 12), ~l. 161, 164 i 167–170.
ZPPPA.

Odredbom ~lana 23. ZPPPA propisano je da poreska
obaveza prestaje:

1) naplatom poreza (pla}awem, kompenzacijom ili
davawem umesto pla}awa, u skladu sa zakonom);

2.) zastarelo{}u poreza;
3) otpisom poreza;
4)na drugi zakonom propisani na~in.
Shodnom primenom odredbe ~lana 52. stav 2. Zakona o

poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 53/10), izuzetno od odredaba ZPPPA, jedinice lokalne
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samouprave mogle su svojom odlukom u 2010. godini urediti
druk~ije uslove i na~in odlagawa, pla}awa i otpisa kamate na
poreski dug po osnovu izvornih javnih prihoda dospele do 31.
decembra 2009. godine, a koja do kraja 2010. godine nije pla}ena.

Prema tome, primenom ZPPPA (tj. u slu~ajevima
propisanim ZPPPA) mogu se otpisati dugovi po osnovu izvornih
javnih prihoda jedinice lokalne samouprave na koje se primewuje
ZPPPA (na primer, prihodi po osnovu poreza na imovinu u tzv.
statici, samodoprinosa ...), ali ne i prihodi jedinice lokalne
samouprave iz obligacionih odnosa (na primer, prihodi po osnovu
naknade za ure|ivawe gra|evinskog zemqi{ta ...).

g) Prema odredbi ~lana 34. stav 3. ta~ka 1) Zakona, za
imovinu za koju je podneo poresku prijavu u skladu sa stavom 1. tog
~lana, obveznik poreza na imovinu – pravno lice du`an je da
podnosi poresku prijavu, sa ta~nim podacima, do 31. marta svake
godine za koju se vr{i utvr|ivawe poreza.

Prijava iz ovog ~lana podnosi se nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave u op{tini na ~ijoj teritoriji se
nepokretnost nalazi (~lan 34. stav 5. Zakona).

Imaju}i u vidu da privredno dru{tvo od pokretawa
postupka likvidacije do wegovog okon~awa postoji, da ovla{}ewa
u postupku likvidacije delatnosti i poslove privrednog dru{tva
vode likvidacioni upravnici (~lan 353. st. 1. i 2. Zakona o
privrednim dru{tvima – „Sl. glasnik RS“, br. 125/04 i 36/11–dr.
zakon), Ministarstvo finansija smatra da su likvidacioni
upravnici u okviru odgovornosti za vo|ewe poslova dru{tva u
postupku likvidacije du`ni da za vreme trajawa tog postupka
podnose poreske prijave za porez na imovinu za koju je poreski
obveznik to dru{tvo.

Ministarstvo finansija napomiwe da, prema ~lanu 20.
ZPPPA, poresku obavezu pravnog lica u likvidaciji ispuwava
likvidacioni upravnik iz nov~anih sredstava pravnog lica,
ukqu~uju}i prihode od prodaje imovine. Poresku obavezu
poslovne jedinice pravnog lica u likvidaciji neposredno
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ispuwava pravno lice ~iji je deo ta jedinica, a ako je u likvidaciji
i pravno lice, poresku obavezu ispuwava likvidacioni upravnik.
Ako pravno lice u likvidaciji nema dovoqno nov~anih sredstava
da ispuni poresku obavezu u celosti, ukqu~uju}i i prihode od
prodaje imovine, preostali poreski dug plati}e osniva~i,
odnosno ~lanovi pravnog lica, ako su, u skladu sa zakonom,
statutom ili osniva~kim aktom pravnog lica solidarno
odgovorni za obaveze pravnog lica.

• Za davawe mi{qewa u primeni Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl. glasnik RS“, br. 36/11, u daqem tekstu: Zakon o
privrednim dru{tvima) nadle`no je Ministarstvo ekonomije i
regionalnog razvoja, a ne Ministarstvo finansija.

5. Da li se pla}a porez na poklon kod raskida ugovora o poklonu
stana, zakqu~enog izme|u oca kao poklonodavca i }erke kao
poklonoprimca, na osnovu koga je }erka ukwi`ila poklonom
ste~eno pravo svojine na predmetnom stanu u zemqi{nim
kwigama?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00509/2011-04 od
14.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se na ukupnu povr{inu
nepokretnosti na kojima su konstituisana prava iz ~lana 2. stav 1.
ta~. 1) do 6) Zakona, koja naslednici naslede, odnosno poklo -
noprimci prime na poklon.

U odredbi ~lana 2. stav 1. ta~ka 1) Zakona, kao oporezivo
pravo navedeno je i pravo svojine.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Zakona propisano je da se
nepokretnostima, u smislu Zakona, smatraju: zemqi{te, stambene
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i poslovne zgrade, stanovi, poslovne prostorije, gara`e, zgrade i
prostorije za odmor i rekreaciju i drugi gra|evinski objekti,
odnosno wihovi delovi.

Prema odredbi ~lana 14. stav 5. Zakona, poklonom, u
smislu Zakona, ne smatra se prenos bez naknade prava na
nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1. do 3. tog ~lana na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa propisima
kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno od
postojawa ugovora o poklonu.

Porez na nasle|e i poklon ne pla}a naslednik, odnosno
poklonoprimac drugog naslednog reda – na jedan nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni stan, ako je sa ostaviocem odnosno
poklonodavcem neprekidno `iveo u zajedni~kom doma}instvu
najmawe godinu dana pre smrti ostavioca, odnosno pre prijema
poklona (~lan 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona).

Doma}instvom, u smislu Zakona, smatra se zajednica
`ivota, privre|ivawa i tro{ewa ostvarenih prihoda ~lanova te
zajednice (~lan 13. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 38a Zakona propisano je da upis prava na
nepokretnosti u zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim
kwigama, ne mo`e se vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na
prenos apsolutnih prava, odnosno o pla}enom porezu na nasle|e i
poklon.

Shodno ~lanu 12. stav 1. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03) otac se u odnosu na }erku nalazi u
drugom naslednom redu.

Prema odredbi ~lana 131. Zakona o obligacionim
odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … i 57/90 i „Sl. list SRJ“, br.
31/93, 22/99 i 44/99), ugovor se ne mo`e raskinuti zbog neispuwewa
neznatnog dela obaveze.

Prema tome, kada ugovor o poklonu stana nije u
prete`nom delu ispuwen, zakqu~ewem ugovora kojim se raskida
taj ugovorni odnos, ne nastaje obaveza po osnovu poreza na
poklon.
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Me|utim, kada su prava i obaveze ugovornih strana iz
ugovora o poklonu stana u prete`nom delu ispuwene, ugovor o
raskidu tog ugovora, sa poreskog stanovi{ta, predstavqa
zakqu~ewe „novog“ pravnog posla (u kome su ugovorne strane
promenile svoje uloge: poklonodavac je postao poklonoprimac, a
poklonoprimac – poklonodavac) na koji se porez na poklon pla}a,
osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

U konkretnom slu~aju, ako je, kako se navodi, }erka –
poklonoprimac stana upisala pravo svojine na stanu u
zemqi{nim ili katastarskim kwigama, po osnovu predmetnog
ugovora o poklonu, ~ime je taj ugovor u prete`nom delu izvr{en
(tj. pravo svojine na stanu preneto sa oca – poklonodavca na }erku
– poklonoprimca), na ugovor kojim se raskida predmetni ugovor o
poklonu porez na poklon se pla}a, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.

Naime, ukoliko je u konkretnom slu~aju otac – sticalac
prava svojine na stanu po osnovu ugovora o raskidu ugovora o
poklonu, sa }erkom kao prenosiocem tog prava neprekidno `iveo
u zajedni~kom doma}instvu najmawe godinu dana pre zakqu~ewa
predmetnog ugovora o raskidu ugovora o poklonu i ako je to prvi –
jedini stan koji sti~e od svoje }erke, porez na poklon se ne pla}a.

Me|utim, kada nisu ispuweni uslovi propisani odredbom
~lana 21. stav 1. ta~ka 3) Zakona, odnosno kada otac kao
poklonoprimac drugog naslednog reda nije `iveo u zajedni~kom
doma}instvu sa }erkom kao poklonodavcem najmawe godinu dana
pre zakqu~ewa predmetnog ugovora o raskidu ugovora o poklonu,
porez na poklon se pla}a.

Tako|e, ako je otac kao poklonoprimac drugog naslednog
reda `iveo u zajedni~kom doma}instvu sa }erkom kao
poklonodavcem najmawe godinu dana pre zakqu~ewa predmetnog
ugovora o raskidu ugovora o poklonu, ali je pre raskida
konkretnog ugovora o poklonu kojim od }erke besteretno sti~e
pravo svojine na stanu, od istog lica ve} primio na poklon jedan

BILTEN/Porezi na imovinu



BILTEN/POREZI 116

Bilten � godina LI � br. 11/2011

stan, nema osnova za poresko oslobo|ewe primenom ~lana 21. stav
1. ta~ka 3) Zakona (tj. porez na poklon se pla}a).

Imaju}i u vidu da se upis prava na nepokretnosti u
zemqi{nim, katastarskim i drugim javnim kwigama ne mo`e
vr{iti bez dokaza o pla}enom porezu na poklon, odnosno bez
dokaza da poreska obaveza ne postoji, u konkretnom slu~aju, ako je
ugovor o poklonu stana (zakqu~en izme|u oca – poklonodavca i
}erke – poklonoprimca, po osnovu koga je }erka – poklonoprimac
upisala pravo svojine na stanu u zemqi{ne kwige) raskinut,
nakon ~ega je otac, kao vankwi`ni vlasnik predmetnog stana,
ugovorom o poklonu preneo pravo svojine na predmetnom stanu
svom sinu, sin – poklonoprimac ne mo`e upisati pravo svojine na
tom stanu bez dokaza o pla}enom porezu na poklon, odnosno o
pravu na poresko oslobo|ewe (na prenos prava svojine izvr{en sa
}erke na oca, po osnovu predmetnog ugovora o raskidu ugovora o
poklonu, kao i na poklon stana koji je otac u~inio sinu).

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02,
84/02, 23/03, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05, 62/06, 61/07, 20/09, 72/09 i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2. Zakona,
utvr|ivawe poreza na poklon je delatnost Poreske uprave, koja se
sastoji u izdavawu upravnih akata, odnosno u preduzimawu
zakonom propisanih radwi, kojima se ustanovqava postojawe
pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju poreski obveznik, poreska
osnovica i iznos poreske obaveze.

To zna~i da u svakom konkretnom slu~aju nadle`ni
poreski organ utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na postojawe
i visinu poreske obaveze na poklon, odnosno na ostvarivawe
prava na poresko oslobo|ewe.

6. Kako se utvr|uje poreska obaveza na prenos apsolutnih prava po
osnovu prenosa prava svojine na stanu na ime do`ivotnog
izdr`avawa koje je davalac izdr`avawa davao svojoj majci i
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wenom suprugu (o~uhu davaoca izdr`avawa), koji je maj~in
supru`nik otkupio na svoje ime, za vreme trajawa bra~ne
zajednice sa majkom davaoca izdr`avawa?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00495/2011-04 od
9.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima
na imovinu („Sl.  glasnik RS“, 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02–dr.
zakon, 135/04, 61/07, 5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Kad se apsolutno pravo prenosi po osnovu ugovora o
do`ivotnom izdr`avawu, obveznik poreza je davalac izdr`avawa
(~lan 25. stav 4. Zakona).

Odredbom ~lana 29. stav 5. propisano je da ako se prenos
apsolutnih prava vr{i po osnovu ugovora o do`ivotnom
izdr`avawu, poreska obaveza nastaje danom smrti primaoca
izdr`avawa, odnosno danom smrti saugovara~a ako je do`ivotno
izdr`avawe ugovoreno u korist tre}eg lica, a ugovorom nije
odre|eno da svojina prelazi na davaoca izdr`avawa u trenutku
smrti tre}eg lica.

Prema odredbi ~lana 31. stav. 1. ta~ka 6) Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
supru`nika, odnosno lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu, na deo nepokretnosti
koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u momentu
zakqu~ewa ugovora.

Prema ~lanu 194. st. 1. i 2. Zakona o nasle|ivawu („Sl.
glasnik RS“, br. 46/95 i 101/03, u daqem tekstu: Zakon o
nasle|ivawu), ugovorom o do`ivotnom izdr`avawu obavezuje se
primalac izdr`avawa da se posle wegove smrti na davaoca
izdr`avawa prenese svojina ta~no odre|enih stvari ili kakva
druga prava, a davalac izdr`avawa se obavezuje da ga, kao naknadu
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za to, izdr`ava i da se brine o wemu do kraja wegovog `ivota i da
ga posle smrti sahrani. Primalac izdr`avawa ugovorom mo`e
obuhvatiti samo stvari ili prava postoje}a u trenutku zakqu~ewa
ugovora.

Prema odredbi ~lana 171. stav 1. Porodi~nog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 18/05 i 72/11, u daqem tekstu: Porodi~ni zakon),
imovina koju su supru`nici stekli radom u toku trajawa zajednice
`ivota u braku predstavqa wihovu zajedni~ku imovinu.

Odredbom ~lana 177. Porodi~nog zakona propisano je da se
deobom zajedni~ke imovine, u smislu tog zakona, smatra
utvr|ivawe suvlasni~kog odnosno supoverila~kog udela svakog
supru`nika u zajedni~koj imovini.

Dakle, ugovor o do`ivotnom izdr`avawu je teretni
pravni posao tj. svaka ugovorna strana dobija naknadu za ono {to
drugoj strani daje: primalac izdr`avawa – izdr`avawe, a davalac
izdr`avawa – pravo svojine na ugovorom odre|enim stvarima
i/ili pravima.

Prema tome, na prenos prava svojine na nepokretnosti po
osnovu ugovora o do`ivotnom izdr`avawu porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, osim kada se pravo svojine na
nepokretnosti prenosi na davaoca do`ivotnog izdr`avawa –
supru`nika, odnosno na lice koje se u odnosu na primaoca
izdr`avawa nalazi u prvom naslednom redu – na deo
nepokretnosti koji bi davalac izdr`avawa po zakonu nasledio u
momentu zakqu~ewa ugovora.

Imaju}i u vidu da je u konkretnom slu~aju, kako se navodi,
u momentu zakqu~ewa ugovora o do`ivotnom izdr`avawu izme|u
}erke kao davaoca izdr`avawa, s jedne strane, i wene majke i
maj~inog supru`nika (}erkinog o~uha) – kao primalaca
izdr`avawa, s druge strane, vlasnik stana na kome se pravo svojine
prenosi na davaoca izdr`avawa na ime naknade za do`ivotno
izdr`avawe, nominalno bio maj~in supru`nik (s obzirom na to da
je on kao kupac otkupio predmetni stan po osnovu ugovora o otkupu
stana), na prenos prava svojine na (celom) predmetnom stanu na
davaoca izdr`avawa se porez na prenos apsolutnih prava pla}a.
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Naime, davalac izdr`avawa nije u prvom naslednom redu
sa primaocem izdr`avawa (svojim o~uhom) koji je, nominalno, bio
iskqu~ivi vlasnik stana u trenutku zakqu~ewa predmetnog
ugovora, te ga po zakonu ne bi nasledio u momentu zakqu~ewa
ugovora o do`ivotnom izdr`avawu – zbog ~ega nema osnova da se na
pravo svojine na stanu koji od tog lica sti~e ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, u svakom konkretnom slu~aju,
ceni ~iwenice od uticaja na postojawe i visinu poreza na prenos
apsolutnih prava, kao i na postojawe osnova propisanog Zakonom
za oslobo|ewe od tog poreza.

7. Poreski tretman prodaje ste~ajnog du`nika kao pravnog lica
na osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog 30. septembra 2009.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00772/2011-04 od
1.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–US, 80/02, 135/04, 61/07,
5/09, 101/10, 24/11 i 78/11, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos
apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz naknadu prava svojine na
nepokretnosti; prava intelektualne svojine; prava svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu – osim na mopedu,
motokultivatoru, traktoru i radnoj ma{ini, upotrebqavanom
plovilu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog; prava kori{}ewa gra|evinskog zemqi{ta;
prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se eksproprijacija
vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Prema odredbi ~lana 24. ta~ka 2) Zakona, prenosom uz
naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i prenos uz naknadu
celokupne imovine pravnog lica u slu~aju wegove redovne prodaje,
likvidacije ili ste~aja.
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Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost (~lan 24a stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 13. st. 11. i 12. Zakona o privrednim
dru{tvima („Sl.  glasnik RS“, br. 125/04 i 36/11, u daqem tekstu:
Zakon o privrednim dru{tvima), koji se primewuje do 31. januara
2012. godine, imovinu dru{tva, u smislu Zakona o privrednim
dru{tvima, ~ini pravo svojine i druga prava koje dru{tvo ima na
ulozima ili je steklo poslovawem. Osnovni kapital dru{tva, u
smislu Zakona o privrednim dru{tvima, jeste razlika izme|u
ukupne vrednosti imovine i ukupnih obaveza dru{tva, odnosno
ukupna vrednost udela, odnosno akcija u dru{tvu.

Prema odredbi ~lana 112. Zakona o ste~ajnom postupku
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 85/05 i 104/09), koji je bio u primeni
od 1. februara 2006. godine do 22. januara 2010. godine (tj. u vreme
kada je zakqu~en konkretan ugovor o kupoprodaji ste~ajnog
du`nika kao pravnog lica), predmet prodaje mogao je biti
ste~ajni du`nik kao pravno lice ili wegovi delovi koji
predstavqaju funkcionalnu celinu, uz saglasnost odbora
poverilaca. Pre nego {to izlo`i prodaji ste~ajnog du`nika kao
pravno lice, odnosio wegove delove, ste~ajni upravnik je bio
du`an da na propisani na~in izvr{i procenu wihove vrednosti.

Prema tome, po mi{qewu Ministarstva finansija, ako se
u konkretnom slu~aju vr{i prenos uz naknadu celokupne imovine
pravnog lica u slu~aju wegovog ste~aja, bez obaveze sticaoca
prava da odgovara poveriocima za obaveze tog lica ({to zna~i i
da ih izmiruje), na taj prenos se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a – ukoliko isti ne podle`e pla}awu poreza na dodatu
vrednost i ako Zakonom nije propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Ako, u konkretnom slu~aju, kupac po osnovu ugovora
zakqu~enog 30. septembra 2009. godine, sti~e kapital dru{tva
(kao skup imovinskih prava i ukupnih obaveza dru{tva prema
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poveriocima) tj. udeo u tom dru{tvu – na taj prenos se, po
mi{qewu Ministarstva finansija, porez na prenos apsolutnih
prava ne pla}a, imaju}i u vidu da prenos udela u pravnom licu i
hartija od vrednosti nije predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava od 30. januara 2009. godine.

Prema odredbi ~lana 54. stav 1. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 ...
i 53/10, u daqem tekstu: ZPPPA), u vezi sa ~lanom 39. stav 2.
Zakona, utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava je
delatnost Poreske uprave, koja se sastoji u izdavawu upravnih
akata, odnosno u preduzimawu zakonom propisanih radwi, kojima
se ustanovqava postojawe pojedina~ne poreske obaveze i odre|uju
poreski obveznik, poreska osnovica i iznos poreske obaveze.

Odredbama ~lana 4. stav 3. i ~lana 9. stav 1. ZPPPA
ure|eno je da je Poreska uprava du`na da utvr|uje sve ~iwenice
koje su bitne za dono{ewe zakonite i pravilne odluke,
posve}uju}i jednaku pa`wu ~iwenicama koje idu u prilog i na
{tetu poreskom obvezniku. Poreske ~iwenice utvr|uju se prema
wihovoj ekonomskoj su{tini.

Dakle, u nadle`nosti je poreskog organa da u svakom
konkretnom slu~aju utvrdi ~iwenice koje su bitne za dono{ewe
zakonite i pravilne odluke u vezi sa postojawem poreske obaveze
na prenos apsolutnih prava.

8. Da li je pravno lice – obveznik poreza na imovinu, koje tvrdi
da ima osnov za oslobo|ewe od tog poreza, u obavezi da podnese
poresku prijavu za wegovo utvr|ivawe?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00491/2011-04 od
1.11.2011. god.)

Prema odredbi ~lana 10. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 78/11, u daqem tekstu: Zakon),
obaveza po osnovu poreza na imovinu nastaje danom sticawa prava,
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odnosno danom po~etka kori{}ewa, danom osposobqavawa, danom
izdavawa upotrebne dozvole ili danom omogu}avawa kori{}ewa
imovine na drugi na~in.

Odredbom ~lana 34. stav 1. Zakona propisano je da za
imovinu koju stekne, zapo~ne ili prestane da koristi u toku
godine, ili mu po drugom osnovu nastane ili prestane poreska
obaveza, obveznik podnosi poresku prijavu u roku od 10 dana od
dana nastanka takve promene.

Porez na imovinu iz ~lana 2. Zakona utvr|uje se re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave (~lan 39. stav 1. Zakona).

Dakle, porez na imovinu utvr|uje se re{ewem organa
jedinice lokalne samouprave, pa se i pravo na poresko
oslobo|ewe (kada za to postoji zakonski osnov) utvr|uje re{ewem
organa jedinice lokalne samouprave.

Prema tome, obveznik poreza na imovinu koji vodi
poslovne kwige du`an je da, u Zakonom propisanim rokovima (u
roku od 10 dana od dana nastanka poreske obaveze, svake naredne
godine do 31. marta, kao i u roku od 10 dana od dana prestanka
poreske obaveze), podnese poresku prijavu nadle`nom organu
jedinice lokalne samouprave, {to zna~i i u slu~aju kada kupqenu
nepokretnost evidentira u poslovnim kwigama kao dobra koja su
iskqu~ivo namewena daqoj prodaji. U tom slu~aju, poreski
obveznik koji vodi poslovne kwige, u poreskoj prijavi PPI-2, pod
ta~kom 4. Podaci za ostvarivawe prava na poresko oslobo|ewe,
treba da navede redni broj nepokretnosti iskazane u ta~ki 3.
Podaci o nepokretnosti, koje u poslovnim kwigama vodi kao
dobra koja su iskqu~ivo namewena daqoj prodaji, a u ta~ki 5.
Popis prilo`enih dokaza – treba da popi{e dokaze za to, koje
prila`e uz poresku prijavu.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman primawa fizi~kog lica koje je u radnom
odnosu kod drugog poslodavca, a vr{i odre|eni rad za pravno lice
kod koga nije u radnom odnosu i od tog lica u vezi sa tim radom
povremeno ostvari nenov~ano primawe u vidu odre|ene „nagrade“
(kao {to su izvesne koli~ine odre|enih proizvoda) po osnovu
obavqenog rada

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-185/2011-04 od
14.11.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, privredno dru{tvo pru`a
kwigovodstvene usluge odre|enom klijentu. Posao se obavqa tako
{to zaposleni u kwigovodstvenom preduze}u odlaze u poslovne
prostorije klijenta i tamo neposredno za potrebe tog klijenta
obavqaju kwigovodstvene poslove. Daqe se navodi da taj klijent
(privredno dru{tvo) nema nikakav ugovorni odnos sa licima koja
su zaposlena kod pru`aoca kwigovodstvene usluge, ali povremeno
daje „nagrade“ tim fizi~kim licima u vidu odre|enih proizvoda
kao {to su bezalkoholni napici, sokovi i sli~no.

Zakonom o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
24/01, 80/02, 62/06, 65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem
tekstu: Zakon), odredbama ~l. 1. i 2, propisano je da porez na
dohodak gra|ana pla}aju fizi~ka lica na prihode iz svih izvora,
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sem onih koji su posebno izuzeti tim zakonom. Prihodi koji
podle`u oporezivawu porezom na dohodak gra|ana oporezuju se
bilo da su ostvareni u novcu, naturi ili na drugi na~in.

Odredbom ~lana 85. stav 1. ta~ka 14) Zakona propisano je
da se ostalim prihodima, u smislu ovog zakona, smatraju i drugi
prihodi koji po svojoj prirodi ~ine dohodak fizi~kog lica, a
naro~ito svi drugi prihodi koji nisu oporezovani po drugom
osnovu ili nisu izuzeti od oporezivawa ili oslobo|eni pla}awa
poreza po tom zakonu.

Porez na druge prihode pla}a se po stopi od 20%, koja se
primewuje na osnovicu koju ~ini oporezivi prihod kao bruto
prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%.

Imaju}i u vidu zakonske odredbe i navode iz dopisa, u
slu~aju kada fizi~ko lice koje je u radnom odnosu kod drugog
poslodavca, vr{i odre|eni rad za pravno lice kod koga nije u
radnom odnosu i od tog lica u vezi sa tim radom povremeno
ostvari nenov~ano primawe u vidu odre|ene „nagrade“ (kao {to
su izvesne koli~ine odre|enih proizvoda, konkretno
bezalkoholnih pi}a) po osnovu obavqenog rada (u predmetnom
slu~aju, pru`awe usluge vo|ewa poslovnih kwiga u poslovnim
prostorijama klijenta, za koji rad, ina~e, to lice ostvaruje zaradu
kod svog poslodavca – pru`aoca kwigovodstvene usluge),
Ministarstvo finansija smatra da to primawe predstavqa
prihod fizi~kog lica koji podle`e obavezi pla}awa poreza na
dohodak gra|ana na drugi prihod, saglasno odredbi ~lana 85.
Zakona.

Prema odredbama ~lana 99. stav 1. ta~ka 8) i ~lana 101.
Zakona, porez na druge prihode utvr|uje se i pla}a po odbitku od
svakog pojedina~no ostvarenog prihoda, ako je isplatilac
prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to za svakog
obveznika i za svaki pojedina~no ispla}en prihod, isplatilac
obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane ra~une u
momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda.
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U pogledu pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe, odredbom ~lana 12. stav 1. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl.  glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09 i 52/11) propisano je da kada osiguranik ostvaruje
prihode po vi{e razli~itih osnova (radni odnos, samostalna
delatnost, ugovori i dr), doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim
osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice doprinosa, u
skladu sa tim zakonom.

Imaju}i u vidu navedene zakonske odredbe, u slu~aju kada
fizi~ko lice – osiguranik ostvaruje prihode po vi{e osnova (iz
radnog odnosa, ostvarivawem ugovorene naknade i dr), nezavisno
od toga da li je osiguranik na penzijsko i invalidsko osigurawe
kao zaposleni ili preduzetnik, doprinos za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe obra~unava se i pla}a po svim tim
osnovima (ostvarivawa prihoda), do iznosa najvi{e godi{we
osnovice doprinosa.

Shodno navedenom, obveznik obra~unavawa i pla}awa
poreza i doprinosa za penzijsko i invalidsko osigurawe po
odbitku je pravno lice koje je isplatilac navedenih prihoda.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

2. Da li je poslodavac – nerezident Republike Srbije, koji je
zakqu~io ugovor o radu sa fizi~kim licem – rezidentom
Srbije, koje }e rad obavqati na teritoriji Republike Srbije,
obavezan da se registruje kod poreskih organa Republike
Srbije radi pla}awa poreza na zaradu, kao i kod nadle`nog
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organa u svrhu pla}awa doprinosa za obavezno socijalno
osigurawe za zaposlenog?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-61/2011-04 od
31.10.2011. god)

U dopisu se navodi da je fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije, koje ni po kom osnovu nije osigurano na
obavezno socijalno osigurawe, kako u Srbiji, tako ni u bilo kojoj
drugoj zemqi, zakqu~ilo ugovor o radu sa stranim poslodavcem –
pravnim licem iz Austrije. Isti~e se da navedeno pravno lice
nema stalnu poslovnu jedinicu (ogranak, predstavni{tvo) i nije
registrovano na teritoriji Republike Srbije, kao i da prema
odredbama ugovora o radu, zaposleni obavqa rad na teritoriji
Republike Srbije.

Saglasno odredbi ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl.  glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11), obveznik koji ostvaruje
zarade u ili iz druge dr`ave, du`an je da sam obra~una i uplati
porez po odbitku po odredbama tog zakona, ako porez ne obra~una
i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako prihod ostvari od lica
koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku. U
tom slu~aju, obveznik je du`an da sam obra~una i uplati porez na
ostvareni prihod i da poreskom organu nadle`nom prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta obveznika, najkasnije u roku od
30 dana od dana kada je ostvario prihod, dostavi poresku prijavu o
obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO, koji je
propisan Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i
evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl.
glasnik RS“, br. 82/06).

Odredbom ~lana 51. stav 5. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09 i 52/11) propisano je da obveznik doprinosa koji
ostvaruje zaradu ili naknadu zarade za privremene i povremene
poslove kod nerezidenta Republike (diplomatsko ili
konzularno predstavni{tvo strane dr`ave, odnosno me|unarodna
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organizacija ili predstavnik i slu`benik takvog
predstavni{tva, odnosno organizacije i dr) ili kod lica koje po
zakonu nije u obavezi da obra~unava i pla}a doprinose po
odbitku, a poslodavac ne obra~una i ne uplati doprinose
istovremeno sa obra~unom i isplatom zarade, odnosno naknade,
du`an je da sam obra~una i plati doprinose po stopama iz ~lana
44. stav 1. ovog zakona, na na~in koji je za te slu~ajeve propisan za
pla}awe poreza na dohodak gra|ana, po zakonu koji ure|uje porez
na dohodak gra|ana.

Shodno tome, kako je u predmetnom slu~aju isplatilac
prihoda poreskom obvezniku strano pravno lice (kako nesporno
proizilazi iz navoda u predmetnom slu~aju) koje, saglasno zakonu,
nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza i doprinosa po
odbitku, fizi~ko lice kao poreski obveznik du`no je da samo
obra~una i uplati pripadaju}e obaveze javnih prihoda po osnovu
zarade ostvarene u ili iz druge dr`ave i da nadle`nom poreskom
organu dostavi poresku prijavu o obra~unatom i pla}enom porezu
i doprinosima na Obrascu PP OPO.

To zna~i, imaju}i u vidu obavezu pla}awa poreza na
dohodak gra|ana na zaradu i doprinose za obavezno socijalno
osigurawe (kada, saglasno zakonu, isplatilac prihoda nije
obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza i doprinosa po
odbitku), strano pravno lice kao isplatilac – poreski platac ne
predstavqa poreskog du`nika iz predmetnog poresko-pravnog
odnosa, te nije u obavezi da se registruje kod nadle`nog poreskog
organa.

U vezi sa pitawem iz oblasti ostvarivawa prava iz
obaveznog socijalnog osigurawa po osnovu radnog odnosa, kao i u
vezi sa registrovawem stranog poslodavca kod nadle`nih
organizacija obaveznog socijalnog osigurawa u Srbiji i
podno{ewa prijave na obavezno socijalno osigurawe po osnovu
radnog odnosa, ta materija nije u nadle`nosti Ministarstva
finansija – Sektora za fiskalni sistem. Davawe odgovora po
predmetnim pitawima je iz domena oblasti za koju su resorno
nadle`ni Ministarstvo rada i socijalne politike,
Ministarstvo zdravqa i Ministarstvo ekonomije i regionalnog
razvoja, pa je potrebno obratiti se navedenim ministarstvima.

127BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 128

Bilten � godina LI � br. 11/2011

3. Pla}awe poreza na kapitalni dobitak na prihod koji fizi~ko
lice ostvari prodajom nepokretnosti u slu~aju kada je
nepokretnost steklo Ugovorom o poklonu neuseqivog stana, u
kome su `iveli zakupci na neodre|eno vreme, tako da je stan
fakti~ki bio neuseqiv i vlasnik nije mogao da ga koristi, pa
ukupan iznos kupoprodajne cene nije pripao vlasniku stana ve} je
deo pripao zakupcu na osnovu prethodno sklopqenog ugovora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-75/2011-04 od
28.10.2011. god)

Kako se navodi u dopisu, fizi~ko lice, prodavac
nepokretnosti po osnovu ~ije prodaje ostvaruje kapitalni
dobitak, steklo je predmetni stan 2008. godine, Ugovorom o
poklonu neuseqivog stana, zakqu~enim sa svojim dedom. U
predmetnom stanu su `iveli zakupci na neodre|eno vreme (biv{i
nosioci stanarskog prava) i stan je fakti~ki bio neuseqiv, te
vlasnik nije mogao da ga koristi. Navodi se da je vlasnik prodao
predmetni stan i ostvarena sredstva po osnovu kupoprodajne cene,
saglasno ugovoru koji je prethodno sklopio sa licem koje je bilo
zakupac tog stana na neodre|eno vreme, me|usobno podelili na
ugovorom preciziran na~in. Shodno tome, ukazuje se da celokupan
iznos kupoprodajne cene nije pripao vlasniku stana, ve} je jedan
deo pripao zakupcu kako bi se on iselio iz predmetnog stana i na
drugi na~in re{io svoje stambeno pitawe.

Odredbom ~lana 72. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon),
kapitalnim dobitkom se smatra prihod koji obveznik ostvari
prodajom, odnosno drugim prenosom uz naknadu stvarnih prava na
nepokretnostima.

Obveznik koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti pre
prodaje dr`ao u svom portfequ pre 24. januara 1994. godine ne
ostvaruje kapitalni dobitak wihovom prodajom (~lan 72. stav 7.
Zakona).



129

Bilten � godina LI � br. 11/2011

Kapitalni dobitak predstavqa razliku izme|u prodajne
cene prava, udela, odnosno hartije od vrednosti i wihove nabavne
cene uskla|ene prema odredbama Zakona (~lan 72. stav 5. Zakona).

Prodajnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog
dobitka, u smislu Zakona, smatra se ugovorena cena, odnosno
tr`i{na cena koju utvr|uje nadle`ni poreski organ ako oceni da
je ugovorena cena ni`a od tr`i{ne, pri ~emu se kao ugovorena,
odnosno tr`i{na cena uzima cena bez poreza na prenos
apsolutnih prava (~lan 73. st. 1. i 2. Zakona).

Nabavnom cenom, za svrhu odre|ivawa kapitalnog dobitka,
u smislu ovog zakona, smatra se cena po kojoj je obveznik stekao
pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, odnosno cena koju je utvrdio
poreski organ u skladu sa Zakonom (~lan 74. stav 1. Zakona).

Nabavnom cenom iz ~lana 74. stav 1. Zakona, za obveznika
koji je pravo, udeo ili hartiju od vrednosti stekao poklonom ili
nasle|em posle 24. januara 1994. godine, saglasno stavu 1. ~lana 75.
Zakona, smatra se cena po kojoj je poklonodavac, odnosno
ostavilac stekao to pravo, udeo ili hartiju od vrednosti, ako se ne
mo`e utvrditi ta cena, onda wihova tr`i{na vrednost u momentu
sticawa tog prava, udela ili hartije od vrednosti od strane
poklonodavca, odnosno ostavioca. Ako je obveznik iz stava 1. ovog
~lana pravo, udeo ili hartiju od vrednosti stekao od
poklonodavca, odnosno ostavioca koji je to pravo, udeo ili
hartiju od vrednosti stekao pre 24. januara 1994. godine, nabavna
cena utvrdi}e se prema tr`i{noj vrednosti tog prava, udela ili
hartije od vrednosti na dan 24. januara 1994. godine.

Prema odredbi ~lana 74. stav 8. Zakona, nabavna cena iz
stava 1. tog ~lana uve}ava se godi{wim indeksom potro{a~kih
cena od dana sticawa do dana prodaje, prema podacima
republi~kog organa nadle`nog za poslove statistike, a u slu~aju
nepokretnosti i umawuje po osnovu amortizacije, obra~unate
primenom proporcionalne metode po stopi iz nomenklature
sredstava za amortizaciju.

Obveznik poreza na kapitalni dobitak je fizi~ko lice
koje ostvari kapitalni dobitak (~lan 72. Zakona).
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Poresku osnovicu predstavqa oporezivi prihod na koji se
pla}a porez na kapitalni dobitak utvr|en na na~in iz ~l. 72. do
75. Zakona.

Porez na kapitalni dobitak pla}a se po stopi od 10%,
saglasno odredbi ~lana 77. Zakona. 

Imaju}i u vidu pomenute zakonske odredbe i navode iz
dopisa, fizi~ko lice koje je kao vlasnik nepokretnosti, u
predmetnom slu~aju, prodalo nepokretnost i po tom osnovu
ostvarilo prihod kao razliku izme|u prodajne i nabavne cene
utvr|ene saglasno Zakonu, obveznik je poreza na dohodak gra|ana
na kapitalni dobitak. Ministarstvo finansija smatra da u
pogledu odre|ivawa poreskog obveznika, sa stanovi{ta Zakona,
nije od zna~aja okolnost da je fizi~ko lice – vlasnik i prodavac
nepokretnosti po osnovu ~ije prodaje ostvaruje kapitalni
dobitak, nepokretnost steklo Ugovorom o poklonu neuseqivog
stana, u kome su `iveli zakupci na neodre|eno vreme (saglasno
zakonu koji ure|uje stanovawe, lice koje je nosilac stanarskog
prava, odnosno zakupac stana na neodre|eno vreme koji to pravo
ima na stanu u svojini gra|ana), pa je stan fakti~ki bio neuseqiv
i vlasnik nije mogao da ga koristi, kao ni okolnost da je ostvarena
sredstva po osnovu kupoprodajne cene, saglasno ugovoru koji je
prethodno sklopio sa licem koje je bilo zakupac na neodre|eno
vreme, podelilo na ugovorom preciziran na~in, pa ukupan iznos
kupoprodajne cene nije pripao vlasniku stana (deo je pripao
zakupcu kako bi se on iselio iz predmetnog stana i tim sredstvima
na drugi na~in re{io svoje stambeno pitawe).

Poresku osnovicu predstavqa oporezivi prihod –
kapitalni dobitak utvr|en na na~in iz ~l. 72. do 75. Zakona.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9.
Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02  ... i 53/10).

BILTEN/POREZI 
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TAKSE

1. Da li je advokat, kada nadle`nom organu podnese zahtev za
davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni
republi~kih propisa, du`an da plati republi~ku admi -
nistrativnu taksu propisanu za fizi~ko lice ili taksu
propisanu za preduzetnike?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-0047/2011-04 od
10.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o repu bli  ~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).
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Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

U Tarifnom broju 2. Odeqka A Tarife propisano je da se
pla}a republi~ka administrativna taksa za zahtev za davawe
tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih
propisa, fizi~kom licu, u iznosu od 1.220 dinara, odnosno taksa za
zahtev za davawe tuma~ewa, obja{wewa, odnosno mi{qewa o
primeni republi~kih propisa pravnom licu, odnosno
preduzetniku, u iznosu od 10.000 dinara.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o privatnim
preduzetnicima („Sl.  glasnik SRS“, br. 54/89, 9/90, „Sl. glasnik
RS“, br. 19/91 … 101/05), privatni preduzetnik samostalno obavqa
delatnost, pod uslovima i na na~in utvr|en tim zakonom.

Odredbom ~lana 1a Zakona o privatnim preduzetnicima
propisano je da privatni preduzetnik, u smislu tog zakona, jeste
fizi~ko lice koje, radi sticawa dobiti, osniva radwu i
samostalno obavqa delatnost (u daqem tekstu: preduzetnik).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o privatnim
preduzetnicima, za obavqawe samostalne delatnosti predu -
zetnik (u daqem tekstu: osniva~ radwe) osniva radwu, odnosno
odgovaraju}i oblik poslovawa (radionica, kancelarija, biro,
servis, agencija, studio, pansion, apoteka, ordinacija i sl, u
daqem tekstu: radwa).

Prema odredbi ~lana 2. stav 1. Zakona o advokaturi („Sl.
glasnik RS“, br. 31/11) advokatura je nezavisna i samostalna
slu`ba pru`awa pravne pomo}i fizi~kim i pravnim licima.

Prema odredbi ~lana 4. ta~ka 1) i 2) „advokatura“ je
obavqawe advokatske slu`be. „Advokat“ je lice koje je upisano u
imenik advokata i polo`ilo advokatsku zakletvu i bavi se
advokaturom.

Pravo na bavqewe advokaturom sti~e se dono{ewem
odluke o upisu u imenik advokata i polagawem advokatske
zakletve (~lan 5. stav 1. Zakona o advokaturi).
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Odredbom ~lana 38. Zakona o advokaturi propisano je da je
advokat du`an da na prihod ostvaren po osnovu obavqawa
advokatske slu`be, pla}a porez u skladu sa poreskim propisima.

Odredbom ~lana 44. Zakona o advokaturi propisano je da se
advokat bavi advokaturom samostalno, u zajedni~koj advokatskoj
kancelariji ili kao ~lan advokatskog orta~kog dru{tva.

Prema tome, s obzirom da je advokat lice koje je upisano
u imenik advokata u Advokatskoj komori i bavi se advokaturom
kao nezavisnom i samostalnom slu`bom pru`awa pravne pomo}i
fizi~kim i pravnim licima, Ministarstvo finansija smatra da
advokat ima status privatnog preduzetnika koji obavqa
delatnost pod uslovima i na na~in utvr|en Zakonom o privatnim
preduzetnicima, odnosno Zakonom o advokaturi.

S tim u vezi, Ministarstvo finansija smatra da kada
advokat podnese nadle`nom organu zahtev za davawe tuma~ewa,
obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa,
pla}a republi~ku administrativnu taksu iz Tarifnog broju 2.
stav 2. Odeqka A Tarife – za zahtev za davawe tuma~ewa,
obja{wewa, odnosno mi{qewa o primeni republi~kih propisa
pravnom licu, odnosno preduzetniku u iznosu od 10.000 dinara.

2. Da li se mo`e osloboditi pla}awa republi~ke admi -
nistrativne takse strano pravno lice (nema~ka firma) za
re{ewe po zahtevu za izdavawe dozvole stranom ovla{}enom licu
za va|ewe potonule stvari na unutra{wim plovnim putevima,
odnosno za re{ewe po zahtevu za odobrewe za plovidbu stranih
jahti ili ~amaca unutra{wim plovnim putevima, a u vezi
izvr{ewa programa IPA 2010?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01003/2011-04 od
2.11.2011. god.)

Odredbom ~lana 2.    st.    1.    do 4.    Zakona o republi -
~kim administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 …
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70/11, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da obveznik
takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi pokretawa
upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

U Odeqku A Tarife republi~kih administrativnih
taksi, Tarifni broj 1. propisana je taksa za zahtev, ako tim
zakonom nije druk~ije propisano, u iznosu od 240 dinara.

Tarifnim brojem 154 ta~. 13) i 17) Odeqka A Tarife
propisano je da se pla}a republi~ka administrativna taksa za
re{ewe po zahtevu za izdavawe dozvole stranom ovla{}enom licu
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za va|ewe potonule stvari na unutra{wim plovnim putevima, u
iznosu od 113.170 dinara, odnosno taksa za re{ewe po zahtevu za
odobrewe za plovidbu stranih jahti ili ~amaca unutra{wim
plovnim putevima, u iznosu od 5.660 dinara.

Prema odredbi ~lana 19. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a se
taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada strano pravno
lice nadle`nom organu podnese zahtev za re{ewe za izdavawe
dozvole stranom ovla{}enom licu za va|ewe potonule stvari na
unutra{wim plovnim putevima, odnosno kada podnese zahtev za
re{ewe za odobrewe za plovidbu stranih jahti ili ~amaca
unutra{wim plovnim putevima, pla}a republi~ku
administrativnu taksu za zahtev iz Tarifnog broja 1. Odeqka A
Tarife, u iznosu od 240 dinara (po svakom podnetom zahtevu) i
taksu iz Tarifnog broja 154. ta~ka 13) Odeqka A Tarife za
re{ewe po zahtevu za izdavawe dozvole stranom ovla{}enom licu
za va|ewe potonule stvari na unutra{wim plovnim putevima, u
iznosu od 113.170 dinara, odnosno taksu iz Tarifnog broja 154.
ta~ka 17) Odeqka A Tarife za re{ewe po zahtevu za odobrewe za
plovidbu stranih jahti ili ~amaca unutra{wim plovnim
putevima, u iznosu od 5.660 dinara, osim u slu~aju kada je Zakonom
propisano pravo na takseno oslobo|ewe (dakle, izme|u ostalog, i
kada je takseno oslobo|ewe za te spise i radwe ure|eno
me|unarodnim ugovorom).

Prema tome, ukoliko me|unarodni ugovor zakqu~en
izme|u Republike Srbije i Komisije Evropske zajednice, a koji se
ti~e izvr{ewa programa IPA 2010 (u konkretnom slu~aju, IPA
projekat 2010, vezano za radove na reci Dunavu shodno Ugovoru br.
10/SER/01/13/31-266285 (IPA projekat 2010), po kojem bi strano
pravno lice (nema~ka firma) podnelo zahtev nadle`nom organu u
Republici Srbiji za re{ewe za izdavawe dozvole stranom
ovla{}enom licu za va|ewe potonule stvari na unutra{wim
plovnim putevima, odnosno podnelo zahtev za re{ewe za odobrewe
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za plovidbu stranih jahti ili ~amaca unutra{wim plovnim
putevim), sadr`i odredbe kojima je propisano oslobo|ewe od
pla}awa takse, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e
se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.

3. Da li se mo`e osloboditi pla}awa republi~ke
administrativne takse Javno preduze}e „Elektromre`a Srbije“
Beograd, po Tarifnom broju 139. stav 2. Odeqka A Tarife, za
re{ewe kojim se daje energetska dozvola za izgradwu energetskih
objekata od 0,03% na predra~unsku vrednost izgradwe objekta, a
finansijska sredstva za izgradwu tog objekta su obezbe|ena delom
iz donacije Delegacije Evropske unije (DEU) – pravni naslednik
Evropske agencije za rekonstrukciju i Delegacije Evropske
komisije u Republici Srbiji, u odre|enom iznosu i prema
uslovima nazna~enim u ugovorima prilo`enim uz zahtev?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00044/2011-04 od
31.10.2011. god.)

Odredbom ~lana 2. st. 1. do 4. Zakona o republi ~kim
administrativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 … 70/11, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da se za spise i radwe u
upravnim stvarima, kao i za druge spise i radwe kod organa,
pla}aju takse po odredbama tog zakona. Iznosi taksi propisani su
Tarifom. Tarifa sadr`i Odeqak A i Odeqak B. U Odeqku A
Tarife propisane su takse koje se pla}aju za spise i radwe organa
u Republici Srbiji.

Organi jesu institucije, dr`avni organi i organizacije,
organi pokrajinske autonomije i lokalne samouprave kada vr{e
poverene poslove, kao i preduze}a, privredna dru{tva i druge
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organizacije kojima je povereno vr{ewe javnih ovla{}ewa (~lan
1a ta~ka 3) Zakona).

Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona propisano je da
obveznik takse jeste lice koje se zahtevom obra}a organu radi
pokretawa upravnog, odnosno drugog postupka kod organa.

Odredbom ~lana 1a ta~ka 1) Zakona propisano je da
„zahtev“ jeste predlog, prijava, molba i drugi podnesak,
ukqu~uju}i i podneske podnete na obrascu, odnosno saop{tewe
koje se upu}uje organu, kao i usmeno obra}awe organu, kojim se
pokre}e postupak kod organa.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. Zakona, taksa se pla}a u
propisanom iznosu za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim
zahtevom donose, odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije
propisano.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a
za zahtev i za spise i radwe koje se u vezi sa tim zahtevom donose,
odnosno vr{e, ako Zakonom nije druk~ije propisano, osim u
slu~ajevima kada je Zakonom propisano pravo na takseno
oslobo|ewe.

Tarifnim brojem 139. Odeqka A Tarife propisano je da
se pla}a republi~ka administrativna taksa za zahtev za izdavawe,
odnosno produ`ewe va`nosti energetske dozvole, u iznosu od
4.850 dinara, odnosno taksa za re{ewe kojim se daje energetska
dozvola za izgradwu novih, odnosno za rekonstrukciju postoje}ih
energetskih objekata, odnosno kojim se produ`ava va`nost
energetske dozvole – 0,03% na predra~unsku vrednost izgradwe,
odnosno rekonstrukcije objekata.

Prema odredbi ~lana 19. ta~ka 13) Zakona, ne pla}a se
taksa za spise i radwe za koje je oslobo|ewe od pla}awa takse
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada Javno preduze}e
„Elektromre`a Srbije“ Beograd nadle`nom organu podnese
zahtev za izdavawe energetske dozvole za izgradwu novih
energetskih objekata, pla}a republi~ku administrativnu taksu iz
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Tarifnog broja 139. Odeqka A Tarife, za zahtev za izdavawe
energetske dozvole u iznosu od 4.850 dinara, kao i taksu za re{ewe
kojim se daje energetska dozvola za izgradwu novih, odnosno za
rekonstrukciju postoje}ih energetskih objekata – 0,03% na
predra~unsku vrednost izgradwe, odnosno rekonstrukcije
objekata, osim u slu~aju kada je Zakonom propisano pravo na
takseno oslobo|ewe (dakle, izme|u ostalog, i kada je takseno
oslobo|ewe za te spise i radwe ure|eno me|unarodnim ugovorom).

Prema tome, ukoliko me|unarodni ugovor zakqu~en
izme|u Republike Srbije i Komisije Evropske zajednice, a koji se
ti~e izvr{ewa programa CARDS 2006 (u konkretnom slu~aju,
davawe finansijskih sredstava, neophodnih za izgradwu
dalekovoda DV 400 kV Ni{ 2 – granica Makedonija, koja su
obezbe|ena ve}im delom iz donacije Delegacije Evropske unije
(DEU) – pravni naslednik Evropske agencije za rekonstrukciju i
Delegacije Evropske komisije u Republici Srbiji, kroz program
CARDS 2006) sadr`i odredbe kojima je propisano oslobo|ewe od
pla}awa takse, republi~ka administrativna taksa se ne pla}a.

Prema odredbi ~lana 22. Zakona, u re{ewu, ispravi,
dokumentu ili pismenom, koji se izdaje bez pla}awa takse, mora se
ozna~iti svrha izdavawa i osnov oslobo|ewa od pla}awa takse.
Re{ewe, isprava, dokument ili pismeno iz stava 1. tog ~lana mo`e
se koristiti samo u svrhu za koju je izdato.
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I Z B E G A V A W E  M E \ U N A R O D N O G
D V O S T R U K O G  O P O R E Z I V A W A

1. Poreski tretman prihoda koje ostvari nerezidentni obveznik
– rezident Letonije od rezidentnog pravnog lica po osnovu
licence za softver  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01106/2011-04 od
22.11.2011. god.) 

Zakon o porezu na dobit pravnih lica („Sl. glasnik RS“,
br. 25/01, 80/02, 43/03, 84/04 i 18/10 - u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu
40. stav 1. Zakona, propisuje da na prihode koje ostvari
nerezidentni obveznik (u konkretnom slu~aju, rezident Letonije)
od rezidentnog obveznika, po osnovu (pored ostalog) naknada po
osnovu autorskog i srodnih prava i prava industrijske svojine
(autorska naknada) na teritoriji Republike, obra~unava se i
pla}a porez po odbitku po stopi od 20%, ako me|unarodnim
ugovorom o izbegavawu dvostrukog oporezivawa nije druk~ije
ure|eno.

S tim u vezi, izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore
i Vlade Republike Letonije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SCG– Me|unarodni ugovori“, br. 3/06, u daqem
tekstu: Ugovor) koji se primewuje od prvog januara 2007. godine.
Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i Republike Letonije.

Ministarstvo finansija napomiwe da Ustav Republike
Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored ostalog,
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predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog prava i
potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka
Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade), u st. 1, 2. i 3.
Ugovora, pored ostalog, propisuje:

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji), a ispla}uju se rezidentu druge
dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, rezidentu Letonije)
mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Letoniji).

2. Autorske naknade mogu se oporezivati i u dr`avi
ugovornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) u
skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlasnik
autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, rezident Letonije) razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od:

1) 5 odsto bruto iznosa autorskih naknada navedenih u
podstavu 1) stava 3. ovog ~lana;

2) 10 odsto bruto iznosa autorskih naknada navedenih u
podstavu 2) stava 3. ovog ~lana 

3. Izraz „autorske naknade“, u ovom ~lanu, ozna~ava
pla}awa bilo koje vrste koja su primqena kao naknada:

1) za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa autorskog prava
na kwi`evno, umetni~ko ili nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske
filmove i filmove ili trake za televiziju ili radio; i

2) za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa patenta,
za{titnog znaka, nacrta ili modela, plana, tajne formule ili
postupka ili za kori{}ewe ili za pravo kori{}ewa
industrijske, komercijalne ili nau~ne opreme ili za obave{tewa
koja se odnose na industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.“

Imaju}i u vidu navedeno, a, posebno, da u navedenim
definicijama autorskih naknada nije precizirano u koju od dve
definicije autorskih naknada spada autorska naknada koja se
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pla}a po osnovu licence za softver, {to kod doma}eg isplatioca
naknada stvara dilemu koju stopu poreza po odbitku (od dve
beneficirane) treba primeniti prilikom isplate autorskih
naknada nerezidentu, Ministarstvo finansija ukazuje da, u tom
slu~aju, autorske naknade po osnovu licence za softver treba
posmatrati onako kako to ~ini nacionalni zakon zemqe izvora
(autorsko pravo ili pravo industrijske svojine) i, shodno tome,
primeniti odgovaraju}u beneficiranu stopu poreza po odbitku
predvi|enu u Ugovoru o izbegavawu dvostrukog oporezivawa.

Kada je u pitawu Republika Srbija, kao zemqa izvora
autorskih naknada, softver se mo`e kvalifikovati kao
kwi`evno ili nau~no delo.

Naime, odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o autorskom i
srodnim pravima („Sl. glasnik RS“, br. 104/09, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da je autorsko delo originalna duhovna
tvorevina autora, izra`ena u odre|enoj formi, bez obzira na
wegovu umetni~ku, nau~nu ili drugu vrednost, wegovu namenu,
veli~inu, sadr`inu i na~in ispoqavawa, kao i dopu{tenost
javnog saop{tavawa wegove sadr`ine, a u stavu 2. pod 1) Zakona,
pored ostalog, propisano je da se autorskim delom smatraju
naro~ito pisana dela, u koja, pored ostalih, spadaju i ra~unarski
programi u bilo kojem obliku wihovog izra`avawa, ukqu~uju}i i
pripremni materijal za wihovu izradu.

Iz navedenog mo`e se zakqu~iti da, u konkretnom slu~aju
koji se navodi, prilikom isplate autorskih naknada nerezidentu
– rezidentu Letonije, po osnovu licence za softver, i uz
ispuwewe uslova predvi|enih Ugovorom (potvrda o
rezidentnosti izdata na propisanom obrascu Republike Srbije i
dokaz o stvarnom vlasni{tvu prihoda), nadle`ni poreski organi
Republike Srbije, kao i doma}i isplatilac autorskih naknada,
naknadu po osnovu licence za softver treba da tretiraju kao vid
za{tite intelektualne svojine (definisane u ~lanu 12. stav 3. pod
1) Ugovora (ovo iz razloga jer prava na ra~unarskim programima,
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shodno pozitivnim zakonskim propisima u Republici Srbiji,
predstavqaju oblik autorskog prava nad intelektualnom
svojinom)), kao i da primene ni`u stopu poreza po odbitku koja
iznosi 5 odsto od bruto iznosa autorskih naknada predvi|enu u
~lanu 12. stav 2. pod 1) Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Letonijom.

2. Poreski tretman zarada koje ostvare upu}eni radnici stranog
pravnog lica – rezidenta Nema~ke, po osnovu obavqawa rada na
teritoriji Republike Srbije kod doma}eg pravnog lica, pri ~emu
doma}e pravno lice preuzima obavezu da stranom pravnom licu
(poslodavcu upu}enih radnika) nadoknadi tro{kove zarada koje
taj strani poslodavac ispla}uje upu}enim radnicima za vreme
wihovog rada kod doma}eg pravnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-475/2011-04 od
7.11.2011. god.) 

Prema navodima iz dopisa, privredno dru{tvo sa
sedi{tem u Saveznoj Republici Nema~koj je jedan od osniva~a
privrednog dru{tva ~ije je sedi{te u Republici Srbiji i strano
privredno dru{tvo, kao poslodavac, namerava da povremeno
upu}uje odre|eni broj zaposlenih (koji su dr`avqani Savezne
Republike Nema~ke) na rad kod doma}eg pravnog lica. Upu}eni
radnici ostaju u radnom odnosu kod stranog poslodavca, ne
zasnivaju radni odnos kod doma}eg pravnog lica, niti im doma}e
pravno lice ispla}uje bilo kakvu naknadu za rad. Strano pravno
lice (poslodavac) i doma}e pravno lice }e zakqu~iti ugovor
kojim }e regulisati upu}ivawe radnika. Tim ugovorom doma}e
pravno lice }e preuzeti obavezu da stranom pravnom licu
(poslodavcu upu}enih radnika) nadoknadi tro{kove zarada koje
taj strani poslodavac ispla}uje upu}enim radnicima za vreme
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wihovog rada kod doma}eg pravnog lica. Iznos naknade }e biti
posebno utvr|en za svakog upu}enog radnika posebno u zavisnosti
od visine zarade koju upu}eni radnici ostvaruju kod stranog
poslodavca i vremena koji ti radnici provedu na radu kod doma}eg
pravnog lica. Tako|e, navodi se da je svrha isplate naknade
stranom pravnom licu (poslodavcu) od strane doma}eg poslodavca
da tro{kove rada upu}enih radnika snosi pravno lice koje }e
imati neposrednu korist od rada upu}enih radnika.

1. Izme|u SFR Jugoslavije i Savezne Republike Nema~ke
zakqu~en je Ugovor o izbegavawu dvostrukog oporezivawa u
odnosu na poreze na dohodak i na imovinu, sa Protokolom („Sl.
list SFRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 12/88, u daqem tekstu:
Ugovor) koji se primewuje od 1. januara 1989. godine.

Ugovor se primewuje i u bilateralnim ekonomskim
odnosima izme|u Republike Srbije i SR Nema~ke.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor (u ~lanu 16. – Radni odnos), pored ostalog, sadr`i
re{ewe prema kojem li~ni dohoci i druga sli~na primawa, koja
rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju, Nema~ke)
ostvari iz radnog odnosa oporezuju se samo u toj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Nema~koj) osim ako se rad obavqa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Srbiji – pod ovim se
podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Srbiji). Ako se rad
obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u
Srbiji), takva primawa mogu se oporezivati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji) po{to su u woj ostvarena  (~lan 16.
stav 1. Ugovora).

Iz navedenog proizilazi da je uslov za oporezivawe u
dr`avi izvora (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) da se li~ni dohoci
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ostvaruju iz radnog odnosa koji se obavqa u toj dr`avi. Navedeni
princip se primewuje bez obzira na vremenski period u kojem taj
dohodak mo`e biti pla}en, kreditiran ili na bilo koji drugi
na~in definitivno ostvaren od strane zaposlenog.

^lan 16. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzetno od odredaba
stava 1. ovog ~lana, primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Nema~ke) ostvari iz radnog odnosa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Srbiji) oporezuju se
samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Nema~koj):

a)  ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Srbiji) u periodu ili periodima koji ukupno ne prelaze
183 dana u odnosnoj kalendarskoj godini;

b) ako su primawa ispla}ena od strane ili u ime lica koje
nije rezident druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Srbije, odnosno
ako ekonomski teret isplate primawa snosi lice koje nije
rezident Srbije);

c) ako primawa ne padaju na teret stalne poslovne
jedinice ili stalne baze koju lice ima u drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Srbiji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Srbiji, ve} u Nema~koj.

Ako nisu ispuwena sva tri prethodno navedena uslova iz
~lana 16. (Radni odnos) stav 2. Ugovora, prihod (zarada) fizi~kog
lica – upu}enog radnika podle`e oporezivawu porezom na
dohodak gra|ana u Republici Srbiji.

S obzirom na navedene odredbe ~lana 16. stav 2. Ugovora,
kao i navode iz dopisa da je, u konkretnom slu~aju, re~ o stranom
fizi~kom licu – rezidentu Savezne Republike Nema~ke koji je
upu}en na rad u Republiku Srbiju, a primawa radnika su{tinski
terete rezidenta Srbije (doma}e pravno lice, iz ~ega proizilazi
da odnosno fizi~ko lice – upu}eni radnik ne ispuwava drugi od
prethodno navedena tri uslova), Ministarstvo finansija smatra
da nisu ispuweni uslovi iz ~lana 16. (Radni odnos) stav 2.
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Ugovora, ~ijim kumulativnim ispuwewem bi zarada upu}enog
radnika bila oporezovana samo u Nema~koj, zbog ~ega se ista
oporezuje u Srbiji.

2. Sa   stanovi{ta   oporezivawa   prihoda   fizi~kih
lica,   saglasno odredbama ~l. 7. i 8. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon),
obveznik poreza na dohodak gra|ana je fizi~ko lice – rezident
Republike Srbije za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i
u drugoj dr`avi, kao i nerezident Republike (u konkretnom
slu~aju, rezident Nema~ke) za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike.

Saglasno odredbi ~lana 107. st. 1. i 2. Zakona, obveznik
koji ostvaruje zarade u ili iz druge dr`ave, du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako
prihod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i
pla}awa poreza po odbitku. U tom slu~aju obveznik podle`e
obavezi obra~unavawa i pla}awa poreza, pri ~emu je du`an da,
preko poreskog punomo}nika, obra~una i uplati porez na
ostvareni prihod i da se poreskom organu nadle`nom prema mestu
prebivali{ta, odnosno boravi{ta obveznika, najkasnije u roku od
30 dana od dana kada je ostvaren prihod, dostavi poreska prijava o
obra~unatom i pla}enom porezu na Obrascu PP OPO, koji je
propisan Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i
evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske
prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl.
glasnik RS“, br. 82/06).

Ministarstvo finansija napomiwe da je nerezident
Republike Srbije koji ostvaruje prihode po osnovu zarade na
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teritoriji Republike du`an da, saglasno ~lanu 14. stav 2. Zakona
o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“,
br. 80/02, 84/02–ispravka, 23/03–ispravka, 70/03, 55/04, 61/05,
85/05–dr. zakon, 62/06–dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09–dr. zakon i 53/10,
u daqem tekstu: ZPPPA), u roku od deset dana od dana po~etka
ostvarivawa prihoda obavesti Poresku upravu u sedi{tu o licu
koje je wegov poreski punomo}nik. Ukoliko porez obra~una i
uplati isplatilac prihoda, ne postoji obaveza odre|ivawa
poreskog punomo}nika, saglasno ~lanu 14. stav 3. ZPPPA.

3. Prema odredbi ~lana 40. stav 1. Zakona o porezu na dobit
pravnih lica („Sl.  glasnik RS“, br. 25/01 ... 18/10, u daqem tekstu:
Zakon), na prihode koje ostvari nerezidentni obveznik od
rezidentnog obveznika po osnovu dividendi i udela u dobiti u
pravnom licu, naknada po osnovu autorskog i srodnih prava i
prava industrijske svojine (autorska naknada), kamata i naknada
po osnovu zakupa nepokretnosti i pokretnih stvari na teritoriji
Republike, obra~unava se i pla}a porez po odbitku po stopi od
20%, ako me|unarodnim ugovorom o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa nije druk~ije ure|eno.

U konkretnom slu~aju, nerezidentno pravno lice, koje
ostvaruje prihod od rezidentnog obveznika po osnovu anga`ovawa
svojih radnika kod tog pravnog lica (rezidentnog obveznika), nije
obveznik poreza po odbitku u skladu sa Zakonom, s obzirom da
nerezident (u tom slu~aju) ne ostvaruje prihod koji je oporeziv po
~lanu 40. Zakona.

Odredbom ~lana 6. stav 2. Zakona propisano je da se
oporeziva dobit utvr|uje u poreskom bilansu uskla|ivawem
dobiti obveznika iskazane u bilansu uspeha, koji je sa~iwen u
skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standardima (MRS),
odnosno me|unarodnim standardima finansijskog izve{tavawa
(MSFI) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija,
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na na~in utvr|en ovim zakonom. S tim u vezi, za utvr|ivawe
oporezive dobiti priznaju se rashodi u iznosima utvr|enim
bilansom uspeha, u skladu sa MRS, odnosno MSFI i propisima
kojima se ure|uje ra~unovodstvo i revizija, osim rashoda za koje je
ovim zakonom propisan drugi na~in utvr|ivawa (~lan 7. stav 1.
Zakona).

S tim u vezi, obra~unati iznos naknade (koju rezidentni
obveznik ispla}uje nerezidentnom pravnom licu na ime tro{kova
rada „upu}enih radnika“), ukoliko je u poslovnim kwigama
obveznika evidentiran kao rashod (saglasno propisima koji
ure|uju ra~unovodstvo i reviziju i MRS, odnosno MSFI), prema
mi{qewu Ministarstva finansija (tako iskazan rashod) priznaje
se i u poreskom bilansu, u skladu sa ~lanom 6. Zakona.

3. Poreski tretman zarada koje ispla}uje poslodavac, pravno lice
– rezident Republike Srbije, za zaposlene – rezidente Republike
Srbije koji su kao upu}eni radnici poslati na rad u Rusku
Federaciju 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-822/2011-04 od
1.11.2011. god.) 

• Odredbom ~lana 7. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispravka, 31/09, 44/09, 18/10 i 50/11, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da je obveznik poreza na dohodak gra|ana fizi~ko
lice – rezident Republike Srbije, za prihod ostvaren na
teritoriji Republike i u drugoj dr`avi. Rezident Republike je i
fizi~ko lice koje je upu}eno u drugu dr`avu radi obavqawa
poslova, pored ostalog, za fizi~ko ili pravno lice – rezidenta
Republike, saglasno stavu 3. tog ~lana Zakona.

Prema odredbi ~lana 17. Zakona, za fizi~ka lica –
rezidente Republike Srbije koji su upu}eni u inostranstvo radi
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obavqawa poslova za pravna lica – rezidente Republike,
osnovicu poreza na zarade ~ini iznos zarade koju bi, u skladu sa
zakonom, op{tim aktom i ugovorom o radu, ostvarili u Republici
na istim ili sli~nim poslovima.

Pod zaradom se smatra zarada koja se ostvaruje po osnovu
radnog odnosa, definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi
i druga primawa zaposlenog, saglasno ~lanu 13. Zakona. Tako|e,
zaradom se smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih potvrda,
akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske
transformacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
nadoknadom ili neposrednim pla}awem, saglasno ~lanu 14.
Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, pod pojmom
„iznos zarade“ kao poreske osnovice iz ~lana 17. Zakona,
podrazumeva se zarada koja se ostvaruje po osnovu radnog odnosa,
definisana zakonom kojim se ure|uju radni odnosi i druga
primawa zaposlenog – rezidenta Republike, koji je upu}en u
inostranstvo radi obavqawa poslova za pravno lice – rezidenta
Republike, koja se ostvari od tog pravnog lica (poslodavca). Kako
je, prema Zakonu, osnovica poreza na zaradu koju (u inostranstvu)
ostvare upu}eni radnici izjedna~ena sa osnovicom poreza na
zaradu koju bi ta lica ostvarila u Republici na istim ili
sli~nim poslovima, zaradom se smatraju primawa zaposlenog
saglasno odredbama ~l. 13. do 14b Zakona, a koja u smislu Zakona
imaju poreski tretman zarade.

• Sa aspekta Ugovora o izbegavawu dvostrukog
oporezivawa sa Ruskom Federacijom (u daqem tekstu: Ugovor),
odnosno poreskog tretmana primawa fizi~kog lica – rezidenta
Republike Srbije ostvarenog po osnovu radnog odnosa za rad
obavqen u Ruskoj Federaciji, Ministarstvo finansija
obave{tava o slede}em:
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Izme|u Savezne Vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Ruske Federacije zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i na
imovinu („Sl. list SRJ – Me|unarodni ugovori“, br. 3/95) koji se
primewuje od prvog januara 1998. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Ruske
Federacije.

Ministarstvo finansija posebno napomiwe da Ustav
Republike Srbije („Sl.  glasnik RS“, br. 98/06), u ~lanu 16, pored
ostalog, predvi|a da: „Op{te prihva}ena pravila me|unarodnog
prava i potvr|eni me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog
poretka Republike Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor (u ~lanu 15. – Nesamostalne li~ne delatnosti –
Radni odnos), pored ostalog, sadr`i re{ewe prema kome zarade i
druga li~na primawa koja rezident dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa
oporezuju se samo u toj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Republici
Srbiji) osim ako se rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji – pod ovim se
podrazumeva da se rad fizi~ki obavqa u Ruskoj Federaciji). Ako
se rad obavqa u drugoj dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju,
u Ruskoj Federaciji) takve zarade koje se u woj ostvaruju mogu se
oporezivati u toj drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj
Federaciji).

^lan 15. stav 2. Ugovora predvi|a da, izuzetno od odredaba
stava 1, zarade koje rezident dr`ave ugovornice (u konkretnom
slu~aju, Republike Srbije) ostvari iz radnog odnosa u drugoj
dr`avi ugovornici (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji)
oporezuju se samo u prvopomenutoj dr`avi (u konkretnom slu~aju,
u Republici Srbiji):
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1) ako primalac boravi u drugoj dr`avi (u konkretnom
slu~aju, u Ruskoj Federaciji) u periodu ili periodima koji ukupno
ne prelaze 183 dana u periodu od dvanaest meseci;

2) ako se zarade ispla}uju od strane ili u ime poslodavca
koji nije rezident  druge dr`ave (u konkretnom slu~aju, Ruske
Federacije);

3) ako zarade ne padaju na teret stalne jedinice ili stalne
baze koju poslodavac ima u drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u
Ruskoj Federaciji).

Ako su ispuwena sva tri navedena uslova, zarada radnika
se ne oporezuje u Ruskoj Federaciji, ve} u Republici Srbiji, ali
je nadle`nim ruskim poreskim organima potrebno pru`iti dokaz
da je radnik rezident Republike Srbije.

Ukoliko je, me|utim, na osnovu navedenih odredbi
Ugovora, radnik obavezan na pla}awe poreza u Ruskoj Federaciji
(jer ne ispuwava najmawe jedan od prethodno  navedena tri
kumulativna uslova, na primer jer je wegov boravak u Ruskoj
Federaciji du`i od 183 dana), Ugovor u ~lanu 24. (Metodi za
otklawawe dvostrukog oporezivawa) stav 1, u ciqu izbegavawa
dvostrukog oporezivawa, sadr`i re{ewe prema kojem Republika
Srbija, kao zemqa rezidentnosti, primewuje metod kredita, i to u
skladu sa propisima doma}eg poreskog zakonodavstva.

Naime, shodno navedenom ~lanu 24. Ugovora, kao i ~lanu
12. Zakona, ako obveznik – rezident Republike ostvari dohodak u
drugoj dr`avi (u konkretnom slu~aju, u Ruskoj Federaciji) na koji
je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un poreza na dohodak gra|ana
utvr|enog prema odredbama ovog zakona odobrava mu se poreski
kredit u visini poreza na dohodak pla}enog u toj dr`avi, s tim da
poreski kredit ne mo`e biti ve}i od iznosa poreza koji bi se
dobio primenom odredaba ovog zakona na dohodak ostvaren u
drugoj dr`avi.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za primenu
metoda kredita nadle`nim poreskim organima u Republici
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Srbiji neophodno podneti odgovaraju}i dokaz (izdat od strane
nadle`nog organa Ruske Federacije) da je porez u Ruskoj
Federaciji, stvarno, pla}en.

• U pogledu osnovice za obra~un doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe, odredbom ~lana 14. Zakona o doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 61/05,
62/06, 5/09 i 52/11, u daqem tekstu: Zakon o doprinosima) propisano
je da za upu}ene radnike, ako nisu obavezno osigurani po
propisima dr`ave u koju su upu}eni ili ako me|unarodnim
ugovorom nije druk~ije odre|eno, kao i za poslodavce, osnovicu
doprinosa predstavqa iznos zarade koju bi, u skladu sa zakonom,
op{tim aktom i ugovorom o radu, ostvarili u Republici na istim
ili sli~nim poslovima, s tim da tako utvr|ena osnovica ne mo`e
biti ni`a od dvostruke najni`e mese~ne osnovice doprinosa iz
~lana 37. ovog zakona.

Pod pojmom „iznos zarade“ kao osnovice doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe iz ~lana 14. Zakona o doprinosima
podrazumeva se zarada koju bi, u skladu sa zakonom, op{tim aktom
i ugovorom o radu, ostvarili u Republici na istim ili sli~nim
poslovima.

Dakle, imaju}i u vidu iznos zarade, Ministarstvo
finansija ukazuje da u pogledu visine osnovice doprinosa, prema
odredbama ~l. 41. i 42. Zakona o doprinosima, ako je propisana
osnovica doprinosa vi{a od najvi{e mese~ne osnovice doprinosa,
obra~un i pla}awe doprinosa vr{i se na najvi{u mese~nu
osnovicu doprinosa, koju ~ini petostruki iznos prose~ne mese~ne
zarade ispla}ene po zaposlenom u Republici prema posledwem
objavqenom podatku republi~kog organa nadle`nog za poslove
statistike.

Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno na~elu
fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju

BILTEN/IZBEGAVAWE ME\. DVOSTRUKOG OPOREZ.
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utvr|uje sve ~iwenice koje su od zna~aja za opredeqewe poreskog
tretmana prihoda koje ostvari fizi~ko lice, prema ~lanu 9. st. 1.
i 2. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Sl.
glasnik RS“, br. 80/02 ... i 53/10).

U vezi sa delom predmetnog zahteva za davawe mi{qewa
koji se odnosi na oblast radno-pravnih odnosa i poslovawa
privrednih subjekata, davawe odgovora po tim pitawima nije u
nadle`nosti Ministarstva finansija – Sektora za fiskalni
sistem, ve} su resorno nadle`ni Ministarstvo rada i socijalne
politike i Ministarstvo ekonomije i regionalnog razvoja.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Da li postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase u slu~aju kada privredni subjekt koji obavqa delatnost
trgovine na veliko farmaceutskim proizvodima prodaje
nekretninu koja se vodi kao stalna imovina, odnosno osnovno
sredstvo, fizi~kom licu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00483/2011-04 od
3.11.2011. god.)

U skladu sa odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl.  glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne
kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a
naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno
preduzetnik i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek,
kartica i bezgotovinsko pla}awe).

Uredbom o odre|ivawu delatnosti kod ~ijeg obavqawa ne
postoji obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl.
glasnik RS“, br. 61/10 i 101/10, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena
su lica na koja se ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko
fiskalne kase.

Prema tome, lice ~ija je osnovna delatnost trgovina na
veliko farmaceutskim proizvodima, saglasno navedenoj Uredbi,
nije izuzeto od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne
kase. Promet koji privredni subjekt ostvari prodajom dobara
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fizi~kim licima u okviru navedene delatnosti du`an je da
evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
privredni subjekt, na osnovu Odluke o prodaji dela
nepokretnosti fizi~kom licu, vr{i prodaju te nepokretnosti
koja je stalna imovina, odnosno osnovno sredstvo privrednog
dru{tva, nema obavezu evidentirawa ovako ostvarenog prometa
preko fiskalne kase, s obzirom da privredni subjekt ne obavqa
delatnost prometa dobara na malo i ne pru`a uslugu fizi~kim
licima, saglasno navedenoj odredbi Zakona.

BILTEN/FISKALNE KASE



Bilten � godina LI � br. 11/2011

F I N A N S I R A W E  L O K A L N E 
S A M O U P R A V E

1. Da li se bazne stanice mogu tretirati kao poslovni prostor i
da li jedinice lokalne samouprave mogu da napla}uju
operatorima mobilne telefonije lokalnu komunalnu taksu za
isticawe firme na poslovnom prostoru, po baznoj stanici, tj.
antenskom stubu?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-06-00046/2011-06 od
16.11.2011. god.)

^lanom 15. Zakona o finansirawu lokalne
samouprave („Sl. glasnik RS“, br. 62/06 i 47/11) regulisano je da se
lokalne komunalne takse mogu uvoditi, izme|u ostalog, za
isticawe firme na poslovnom prostoru i isticawe i ispisivawe
firme van poslovnog prostora na objektima i prostorima koji
pripadaju jedinici lokalne samouprave (kolovozi, trotoari,
zelene povr{ine, bandere i sl). ^lanom 16. Zakona o
finansirawu lokalne samouprave regulisano je da je firma, u
smislu ovog zakona, svaki istaknuti naziv ili ime koje upu}uje na
to da pravno ili fizi~ko lice obavqa odre|enu delatnost.

Prema ~lanu 4. Zakona o elektronskim
komunikacijama („Sl. glasnik RS“, br. 44/10), operator je lice
koje obavqa ili je ovla{}eno da obavqa delatnost elektronskih
komunikacija. Delatnost elektronskih komunikacija obuhvata
izgradwu ili postavqawe, odr`avawe, kori{}ewe i davawe na
kori{}ewe javnih komunikacionih mre`a i pripadaju}ih
sredstava, kao i pru`awe javno dostupnih elektronskih
komunikacionih usluga. Pripadaju}a sredstva, prema ~lanu 4.
ovog zakona, obuhvataju, izme|u ostalog, antene, torweve i druge
potporne objekte, provodne cevi i kanale, stubove, {ahtove i



156

Bilten � godina LI � br. 11/2011

razvodne ormare i neophodna su za obavqawe delatnosti
elektronskih komunikacija, odnosno za pru`awe elektronskih
komunikacionih usluga. U tom smislu, bazna stanica, odnosno
antenski stub, u smislu Zakona o finansirawu lokalne
samouprave, ne bi se mogao smatrati poslovnim prostorom.

U skladu sa navedenim, mi{qewe Ministarstva
finansija je da jedinica lokalne samouprave nema osnova da
operatorima mobilne telefonije napla}uje lokalnu komunalnu
taksu za isticawe firme na poslovnom prostoru, po baznoj
stanici, tj. antenskom stubu, koji se, prema mi{qewu
Ministarstva finansija, ne bi, u smislu Zakona o finansirawu
lokalne samouprave, mogao smatrati poslovnim prostorom.

BILTEN/FINANSIRAWE LOKALNE SAMOUPRAVE
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